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B I D R A G 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

Uppsala läns gränser hafva under den femårsperiod, för hvil-
ken redogörelse nu afgifves, icke undergått någon förändring, 
hvadan länets areal fortfarande utgör 49-298 qvadratiuil, deraf 
4-45i qvadratmil i sjöar och vattendrag. 

Uti länets indelning har den förändring skett, att genom 
Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref till Kungl. Svea Hofrätt och 
Kungl. Kammarkollegium den 18 april 1879 lägenheterna Lut
hagen, forna Kungsträdgården, Slottshumlegården, Lugnet, Slotts-
tegelhagen, Brunnshagen samt den del af kronoparken Åsen, 
som med dalgången vid Helsohrunnen till gräns i söder inskju
ter mellan staden förut tillhörig jord och en del af förenamnda 
lägenheter fram till nya akademiska sjukhuset, bliivit från 1880 
års början i judicielt, administrativt och ecklesiastikt hänse
ende skilda från Bondkyrka församling af Ulleråkers härad och 
i stället förenade med Uppsala stad. 

I öfrigt är länets indelning oförändrad, hvadan äfven in
delningens oregelbundenheter qvarstå. Således är fortfarande 
Bro kommun fördelad på Bro och Håbo härad, Herkeberga 
kommun på Trögds och Lagunda härad, Vårfrukyrka kom
mun på Asunda, Trögds och Lagunda härad, Uppsala-Näs 
kommun på Ulleråkers och Hagunda härad, Jumkils kommun 
på Bälinge och Ulleråkers härad, Erentuna kommun på Nor-
unda, Vaksala och Rasbo härad samt Lena kommun på Nor-
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unda och Rasbo härad. I Lagunda härad ingår en del af 
Hernevi för öfrigt till Torstuna härad af Yestmaniamls län hö
rande kommun. Järlåsa församling har en mindre del i Mlingi-
härad, hvilken i kommunalt hänseende räknas till Bälinge kom
mun, och en sådan del i Torstuna härad af Vestmunlands län, 
hvilken i kommunalt hänseende räknas till Uvittinge kommun. I 
Norunda härad ingår en del af Harho hufvudsakligcn till Vala 
härad af Vestinanlands län hörande kommun och af Bälinge 
kommun i Bälinge härad tillhör en del Ilarbo kyrkolörsamling. 
Af Söderfors församling räknas en mindre del i kommunalt hän
seende till Hedesunda kommun af Gefteb-orgs län. 1 ecklesia
stikt hänseende är Gryta socken af Ilagunda härad annex till 
Giresta socken i Lagunda härad, Nysätra socken i Lagunda 
härad moderförsamling till Osterunda socken i Yestmanlamls 
län, Ekeby socken i Ölands härad moderförsamling till Blad
åkers socken i Stockholms län samt Skcfthammars soc
ken i Olands härad annex till Höklmfvuds socken i Stock
holms län. 

Af domhafvanden i länets norra domsaga har blifvit väckt 
förslag derom att för tillämpning af Kungl. förordningen den 17 
maj 1872 domsagans sju tingslag mätte sammanslås till ett. 
Detta förslag beror för närvarande på Eders Kungl. Maj.-ts nå
diga pröfning. 
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Den i föregående femårsberättelsen omförmälta, af Eders 
Kungl. Maj:t redan den 10 september 1869 i nåder beslutade 
förening af Håbo, Bro, Trögds och Åsunda härad till ett fög
deri har blifvit fullbordad, i det att såväl kronofogde- som hä-
radsskrifvaretjensten i detta sammanslagna, »Första fögderiet» 
benämnda distrikt blifvit med ordinarie innehafvare besatta. 

Till följd af nya utsökningslagen har handläggningen af ut-
sökningsmål i Uppsala stad öfvergått från länsstyrelsen till sta
dens magistrat, som enligt nämnda lag från 1879 års början 
öfvertagit befattningen af öfverexekutor i staden; i sammanhang 
hvarmed en stadsfogde blifvit satt till utmätningsman. Deremot 
har på gjord framställning anstånd med sådan anordnings genom
förande i Enköping blifvit af Eders Kungl. Maj:t i nåder med-
deladt, och är för den skull länsstyrelsen fortfarande öfverexe
kutor för Enköping, under det utmätningsmans befattning der-
städes utöfvas af magistraten. 

Af Generalstabens topografiska afdelnings kartverk hafva 
rörande Uppsala län under perioden utkommit bladen Löfsta och 
Osthammar. 

För öfrigt hafva utom de af hushållningssällskapet årligen 
utgifna handlingar följande arbeten, som i ett eller annat afse-
ende röra förhållanden inom länet, under perioden utkommit, 
nemligen: Upsala. Originalteckningar, ritade och litografierade af 
A. Nay med text af S. Nordström, andra upplagan; Uplands 
fornminnesförenings tidskrift, häftena 5—7; Om Uplands adel i 
äldre tider af C. A. Klingspor; Uplands herrgårdar af Schlegel 
och Klingspor; Anteckningar om Uplands nation i Upsala före 
1830 af Eug. Lewenhaupt; Om Dannemora jernmalmfalt af A. 
E. Fahlcrantz; Upsala universitets historia, två band af C. An-
nerstedt; Folkräkningen i Upsala 1879 af Rob. Schultz; samt 
Kalender för Upsala stad år 1880. 

Sådana af enskilda jordegare föranstaltade undersökningar 
om den agrikulturgeologiska och kemiska beskaffenheten af länets 
jord, som i föregående femårsberättelse omförmälts, hafva äfven 
under denna femårsperiod blifvit verkstälda. 

De i föregående femårsberättelser omnämnda, af landstinget 
och hushållningssällskapet bekostade arbeten för uppgörande af 
en allmän afdikningsplan för länet hafva under perioden blifvit 
utsträckta till nästan alla betydligare af länets förut icke under
sökta vattenskadade områden. 

Den sedan lång tid påtänkta sänkningen af sjön Temnaren 
liar under denna femårsperiod med är 1878 nått sin fullbordan. 
Genom detta företag hafva 28,628-6 5 qvadratref ängsmarker 
blifvit förbättrade samt en landvinning af 2,527 80 qvadrat
ref uppkommit; och liar den på Uppsala län belöpande kostna
den för företaget uppgått till 286,592 kronor 60 öre. För under
hållande af de för sänkningen verkstälda arbeten hafva stadgar 
blifvit af länsstyrelserna i Uppsala och Vestmanlands län gemen
samt faststälda. 

I afseende å klimatiska förhållanden inom länet under pe
rioden visa Uppsala observatoriums meteorologiska bulletiner, att 
medeltemperaturen i Uppsala varit: 
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Normala medeltemperaturen för Uppsala anses vara: vintern 
4'73 grader, våren 4- 2-90 grader, sommaren + 15-49 gra

der, hösten + 5 42 grader samt året + 4-81 grader. Jemföres 
härmed femårsperiodens medeltemperatur, så befinnes densamma 
hafva varit för vintern normal eller — 4-73 grader, för våren 
+ 2-3 8 grader eller under den normala, för sommaren + 15-2 7 
grader således äfven något under den normala, för hösten + 4-81 
grader eller ej obetydligt under den normala samt för helt år 

samt att nederbörden i Uppsala uppgått: 
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+ 4-43 grader, hvilken temperatur med något öfver V3 grad 
understiger den uppgifna normala ârstemperaturen. 

Normala nederbördsmängden i Uppsala anses vara för vin
tern 97-2 millimeter, för våren 98-4 millimeter, för sommaren 
195-1 millimeter, för hösten 171 7 millimeter samt för året 
562-3 millimeter. Nederbörden under femårsperioden visar sig i 

Länets folkmängd, som vid slutet af år 1875 enligt man
talslängderna utgjorde 103,446 personer, uppgick, på sätt Tal». 
N:0 1 utvisar, vid 1880 års utgång jemlikt samma längder till 
111,763, hvaremot husförhörslängderna angifva folkmängden år 
1875 till 104,371 och år 1880 till 111,019, eller för år 1875 till 
925 personer öfver och för år 1880 till 744 personer under hvad 
mantalslängderna upptaga. 

Före denna femårsperiod hafva husförhörslängderna alltid, 
undantagandes året 1870, visat högre folkmängdssumma inom 
länet äu mantalslängderna. Enahanda har förhållandet varit 
äfven under denna periods fyra första år. Da skilnaden år 1870 
mellan folkmängdssumman enligt husförhörslängderna och sum
man enligt mantalslängderna uppgick till allenast det ringa an
talet af 48 personer, är år 1880 det första, då husförhörsläng-
dernas folktal i anmärkningsvärd mån understigit mantalsläng
dernas slutsumma. Härvid bör dock märkas, att för länets 
landsbygd husförhörslängderna, som från och med är 1866 bör
jat visa lägre summa än landsbygdens mantalslängder, derefter, 
med undantag allenast af åren 1871, 1872 och 1873, alltjemt 
understigit mantalslängderna och detta under senaste period med 
växande siffra, som år 1880 uppgått till 583. Deremot har i 
länets städer förhållandet ända till 1880 varit motsatt. I En
köping visar äfven för år 1880 husförhörslängden högre folktal 
än mantalslängden. Men i Uppsala tyckes med nämnda år en 
betydande förändring uti ifrågavarande afseende hafva inträdt. 
Husförhörslängden i Uppsala, som lång tid årligen med minst 
650 personer, någon gång med mera än 1,000 personer och se
nast 1879 med 773 personer, öfverstigit mantalslängdens folk-
tal, har år 1880 på en gång nedgått till en siffra, som med 222 
personer understiger mantalslängdens summa. Anledningen till 
denna förändring ligger utan tvifvel deri, att presterskapet i 
Uppsala börjat vid husförhörslängdens upprättande iakttaga 
ett förfaringssätt, liknande det, som enligt hvad länsstyrelsen 
i sin år 1871 afgifna femårsberättelse anmärkt, landsbygdens 
presterskap förut börjat följa. Det har nemligen blifvit upplyst, 
att i presterskapets uppgifter angående folkmängden i Uppsala 
år 1880, i motsats mot hvad föregående åren skett, ej inräknats 
de personer, hvilka, ehuru kyrkoskrifna i Uppsala, icke, såvidt 
utrönas kunnat, varit i staden boende. Till införande af större 
stränghet vid upprättande af husförhörslängd i Uppsala torde 
väsentligen hafva medverkat den omständigheten, att stadsfull-
mägtige, för att bland annat vinna en pålitligare grund för upp
läggande af nya ministerialböcker än de vanliga husförhörsupp-
gifterna, låtit den 17 november 1879 anställa en allmän folk
räkning inom staden, hvaröfver, på sätt ofvan anmärkts, redo
görelse blifvit af doktor Rob. Schultz offentliggjord. 

medeltal hafva uppgått för vintern till 89-os millimeter, för 
våren till 85-32 millimeter, för sommaren till 156-25 millimeter, 
för hösten till 155-22 millimeter samt för helt år till 485-S6 
millimeter, och har således under perioden i medeltal under
stigit den normala såväl för helt år som för hvarje särskild 
årstid. 

Folkökningen under den femårsperiod, denna berättelse om
fattar, har således enligt mantalslängderna utgjort 8,317 eller 
något Öfver 8 procent å 1875 års folktal samt enligt husför
hörslängderna 6,648 eller nära 6-4 procent, då under perioden 
1871—1875 tillväxten utgjorde allenast 2-9 procent enligt man
talslängderna och 3-8 procent enligt husförhörslängderna. 

Fördelad på länets ytvidd har tillväxten enligt husförhörs
längderna, som under åren 1871—1875 utgjorde 78 personer på 
qvadratmilen, under åren 1876—1880 uppgått till 135 personer 
på qvadratmilen. Länets befolkning, som sedan år 1810, då 
den utgjorde 78,452 personer, varit i ständig tillväxt, har under 
nu tilländagångna femårsperiod ökats i högre grad än under de 
närmast föregående perioderna. Tillväxten har å landet utgjort 
nära 3-5 procent och i städerna ej långt från 24 procent. Den 
stora folkmängdstillväxten i städerna, som för perioden 1871— 
1875 motsvaras af 10'4 procent och för perioden 1866—1870 
af allenast 6-5 procent, beror i ej ringa män på lägenheten Lut
hagens ofvan omförmalta med 1880 års början verkstälda skil
jande från Bondkyrka socken och förening med Uppsala stad. 

I detta afseende har blifvit upplyst, att i Uppsala stads folk
mängd enligt den vid slutet af 1879 upprättade niantalslängd 
inräknats Luthagens befolkning med ej mindre än 1,095 perso
ner. För öfrigt beror folkökningen i städerna under perioden 
hufvudsakligen på inflyttning. Enligt uppgift af magistraten i 
Uppsala har antalet i staden födda under perioden ej öfverskjutit 
antalet döda med mer än 389 personer, under det antalet in
flyttade, som utgjort 8,795 personer, öfverstigit antalet utflyttade 
med 3,383 personer. Förhållandet i Enköping har varit af lik
nande beskaffenhet. Antalet födda uppgifves hafva med blott 
22 personer öfverstigit antalet döda, men antalet inflyttade hafva 
med 464 personer öfverstigit antalet utflyttade. Uppsala stads 
faktiska folkmängd öfverstiger emellertid likasom tillförene be
tydligt den rättsliga. Folkräkningen den 17 november 1HTJ har 
i detta hänseende lemnat noggranna upplysningar. Enligt denna 
räkning uppgick stadens folkmängd, inberäknadt befolkningen a 
Luthagen, faktiskt till 18,144 personer, medan motsvarande kyrko
skrifna folkmängd samtidigt beräknades till allenast 14,400 per
soner. Den faktiska befolkningen öfversteg således enligt folk
räkningen den kyrkoskrifna med icke mindre äu 3,744 personer 
eller med 26 procent. Att denna höga öfverskottssiffra hufvud
sakligen beror af det stora antalet manliga studerande, som vi
stas men ej äro kyrkoskrifna i Uppsala, framgår af det förhål
lande att, medan i fråga om den rättsliga folkmängden kvinno
könet befans hafva en numerisk öfvervigt af nära 36 pro
cent, som tor rikets städer i medeltal motsvaras af omkring 
16-s procent, så visade sig i fråga om don faktiska folkmäng-

2. Invånare. 
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den qvinnokönets numeriska öfvervigt uppgå till allenast 9-7 
procent. 

Beträffande den årliga tillväxten af länets folkmängd äfven-
som förhållandet mellan länet och riket såväl i afseende å folk-
miingdstillväxten som dödlighetsprocenten visar nedanstående 
tabell Litt. A, att folkökningen varit störst år 1879 och dernäst 
under ar 1878, hvaremot året 1880 visar en ringa minskning af 
folkmängden i länet och en jemförelsevis något betydligare minsk
ning af hela rikets folkmängd, att tillväxtprocenten under tre 
af periodens fem år varit högre för länet än för hela riket, men 
att â andra sidan äfven dödlighetsprocenten fortfarande stält 
sig högre i länet än i hela riket. 

Den minskning af folkmängden i länet, som 1880 års hus-
förhörslängder visa, skulle, då ej ringa nativitetsöfverskott under 
året förefunnits, bero på ett ännu större öfverskott af utflytt
ning. Säkerligen är dock samma utflyttningsöfverskott eller 
åtminstone så stor del deraf, som motsvarar folkmängdsminsk
ningen enligt husförhörslängderna, och således äfven denna till 
blott 96 personer uppgående minskning endast skenbar och be
roende på otvan omförmälta förändring i sättet att föra Uppsala 
stads husförhörslängd. Under det nemligen Uppsala stads hus-
förhörslängd utvisar en minskning under 1880 med 133 perso
ner, hvartill visserligen äfven kommer minskning enligt lands
bygdens husförhörslängder, dock endast med 13 personer, visar 
sig deremot tillväxt ej blott i Enköpings husförhörslängd med 
50 personer utan äfven i hela länets mantalslängder, nemligen å 
landsbygden med 137 personer, i Enköping med 104 personer 
och i Uppsala med ej mindre än 862 personer. 

Till närmare belysning af dödligheten inom länet har vid-
ståfnde tabell blifvit med ledning af uppgifterna i den allmänna 
befolkningsstatistiken uppstäld, utvisande, att procenten af de i 
farsoter arlidna varit högre å landsbygden i länet än i medeltal 
å landsbygden i riket. Länets städer, jemförda med rikets stä
der, visa samma förhållande ehuru mindre skarpt utpregladt. 
Någon allmännare utbredd farsot har icke under någon viss del 
af perioden på svårare sätt hemsökt länet, dock visa anmärk
ningarna vid tabellen, att skarlakansfeber och difteri under hela 
perioden varit skäligen gängse, företrädesvis å landsbygden, samt 
att i städerna difteri år 1880 visat sig märkbart svårare än 
föregående åren. I Enköping har år 1878 skarlakansfeber samt 
ar 1880 difteri och tyfus känbart härjat. Samma års höst 
trallades Uppsala stad af en inom staden ovanligt utbredd mess-
lingsepidemi, som dock ej var synnerligt svårartad. 

a) Deraf i skarlakanafeber 190, i difteri 77, i strypsjuka 26, i hjernfeber 13, 
i nervfeber 13, i diarré 15, i barnsängsfeber 11. 

b) Deraf i skarlakansfeber 36, i difteri 3, i strypsjuka 18, i diarré 47. 
c) Deraf i skarlakansfeber 198, i difteri 99, i strypsjuka 11, i kikhosta 13, 

i hjernfeber 13, i diarré 13. 
d) Deraf i skarlakansfeber 38, i difteri 2, i strypsjuka 4, i kikhosta 14, i 

diarré 26. 
e) Deraf i skarlakansfeber 254, i difteri 141, i kikhosta 21 , i nervfeber 28, 

i diarré 22. 
f) Deraf i skarlakansfeber 17, i difteri 3, i nervfeber 10, i diaTré 77. 
g) Deraf i skarlakansfeber 112, i difteri 96, i strypsjuka 11, i nervfeber 25, 

i diarré 27. 
h) Deraf i skarlakansfeber 5, i difteri 6, i nervfeber 11, i diarré 70. 
i) Deraf i difteri 188, i kikhosta 48. 

k) Deraf i difteri 35, i kikhosta 20. 

Af våldsamma orsaker (utan egen handaverkan) hafva aflidit 
är 1876: 40, år 1877: 40, år 1878: 51, år 1879: 41 och år 1880: 39. 

Sjelfmordens antal har utgjort år 1876: 17, år 1877: 13, år 
1878: 16, år 1879: 24 och år 1880: 16. 

Under perioden har således antalet döde af våldsamma or
saker utom sjelfmord varit 211 mot 271 under förra femårsperio
den och antalet sjelfmord 86 mot 70 under förra perioden. 

Folkmängstätheten inom länets särskilda fögderier framgår 
af tab. Litt. B, som jemväl utvisar antalet inom fögderierna af 
de från mantalspenningar befriade. Första fögderiet är fortfa
rande tätast befolkadt och företer lägsta procenten af de från 
mantalspenningar befriade. I de öfriga fögderierna aftager be
folkningens täthet och tilltager procenten af de från mantals
penningar befriade efter fögderiernas ordningsföljd. 

Förhållandet under de särskilda åren af femårsperioden 
mellan folkökningen inom länet och tillökningen i antalet af de 
inom länet från mantalspenningar befriade ådagalägges af föl— 

Tab. Litt. A. Folkmängdens tillväxt i Uppsala län. 
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jande tabell, som visar, att sistnämnda antal ökats i vida rin
gare grad än befolkningen: 

Utflyttningen ur riket från länet, som år 1876 utgjorde alle
nast 20 personer, det minsta antal från något af rikets län un
der året utflyttade, har under perioden år från år ökats och 
uppgått till 30 år 1877, då ett län i riket visade mindre ut
flyttning, till 58 år 1878, då fem län visade mindre utflyttning, 
till 123 år 1879, då fyra län visade mindre utflyttning, och till 
258 år 1880, då ett län visade mindre utflyttning. 

De flesta utflyttade liafva begifvit sig till Amerika, nemli-
gen 11 år 1876, 9 år 1877, 33 år 1878, 98 år 1879 och 244 år 
1880. Såsom mål för utflyttning stå dernäst Finland och Ryss
land, nemligen år 1876 för 4 personer, år 1877 för 10 personer, 
år 1878 för 13 personer, år 1879 för 8 personer och år 1880 
för 2 personer. 

Till länet från utrikes ort hafva inflyttat år 1876: 10 per
soner, deraf 2 från Amerika, år 1877: 18 personer, deraf9från 
Amerika, år 1878: 16 personer, deraf 3 från Amerika, år 1879: 
23 personer, deraf 9 från Finland och Ryssland, 10 från Neder
länderna och Tyskland och 2 från Amerika, samt år 1880: 26 
personer, deraf 16 från Finland och Ryssland, 5 från Neder
länderna och Tyskland och 3 från Amerika. 

Skismatiska rörelser hafva fortgått såsom under föregående 
femårsperiod och synas småningom vinna utbredning, men har 
på detta område icke inom länet förekommit någon företeelse, 
som väckt allmännare uppseende eller oro. I Uppsala har under 
perioden baptisternas antal stigit från 97 till 204 och metodi

sternas från 170 till 360. Åfven i Enköping och å vissa orter 
på landsbygden skall antalet af baptister och metodister hafva 
ökats. Af staten erkänd församling hafva endast metodisterna 
bildat. 

De religiösa rörelser, hvilka synas bero icke på någon, åt
minstone bestämdt formulerad afvikelse från kyrkoläran utan på 
ett begär efter frihet i afseende å formen för gudstjensts firande 
och efter fri församlingsorganisation, hafva öfverallt tilltagit. De 
af dessa rörelser framkallade bönehusens antal liar betydligt 
ökats. I förra femårsberättelsen omnämndes bönehusen i Upp
sala och Bälinge. Numera lära inom två af länets fögderier, 
nemligen det tredje och det femte eller länets nordöstra del, 
nästan i hvarje socken finnas ett eller flere bönehus, och äfven 
från öfriga fögderier vitsordas befolkningens tilltagande håg för 
enskilda andaktsöfningar under ledning af kolportörer eller till
fälliga predikanter. I Enköping hafva två bönehus uppförts, 
ett af »Evangeliskt Lutherska missionsföreningen» och ett af 
»Brödraförsamlingen» eller den så kallade Valdenströmianismens 
anhängare. 

På sätt tabell Litt. A utvisar, hafva under ifrågavarande 
fem år inom länet i medeltal 383 oäkta barn årligen blifvit 
födda, under det ingångna äktenskap årligen i medeltal utgjort 
784. De oäkta barnens antal utgör således 48-85 procent af 
antalet ingångna äktenskap mot 51'44 procent under förra fem
årsperioden. Detta förhållande har för hela riket i medeltal 
under perioden utgjort 45"73 procent. De utom äktenskap födda 
barnens förhållande till de inom äktenskapet födda har under 
perioden i medeltal inom länet utgjort 13-5 9 procent mot 14\5 2 
procent under förra femårsperioden. Inom riket har i medeltal 
samma förhållande under åren 1876—1880 utgjort lLofi procent. 

Missbruket af starka drycker skall enligt de till länssty
relsen ingångna uppgifter icke någonstädes inom länet hafva 
ökats. I Enköping samt i tredje och femte fögderierna skall 
detta missbruk hafva märkbart minskats. Ett förbättradt till
stånd härutinnan lärer i Enköping hafva inträdt, sedan från 
hösten 1879 all bränvinshandel i staden öfvertagits af ett för 
stadens räkning bildadt bolag och utöfvats allenast pa ett ställe, 
hvaremot dessförinnan i staden funnits ett minuterings- och 
fyra utskänkningsställen. Antalet utskänkuings- och utminu-
teringsställen å landet har äfven nedgått. Etter år 1878 har 
något utminuteringsställe å landsbygden inom länet ej funnits, 

Tab. Litt. B . Folkmängdstätheten inom länets särskilda fögderier samt antalet af de från mantalspenningar befriade. 
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och ställen för utskänkning hela året å landet hafva minskats 
från 5 till 3. Under försäljningsåret 1879—1880 fans å länets 
landsbygd blott ett utskänkningsställe för kortare tid. 

Inom länet i dess helhet hafva utan tvifvel de religiösa 
rörelserna verkat i nykterhetens tjenst. I detta hänseende synes 
det vara betecknande, att i samma två fögderier, der nästan 
inom hvarje socken ett eller flere bönehus uppstått, missbruket 
af rusdrycker bestämdt förklarats hafva aftagit. I Uppsala hafva 
flere nykterhetsföreningar bildats och nykterhetsföredrag ofta 
hållits. Åtminstone en af nämnda föreningar, hvilken af sina 
medlemmar lärer fordra absolut afhållsamhet från alla sprithal-
tiga drycker, står, såsom det vill synas, i nära vexelverkan med 
såväl den så kallade missionsföreningen som baptist- och metodist
församlingarna i staden. Emellertid har i Uppsala omsättningen 
af spritdrycker under perioden betydligt ökats. Medan det be
lopp spritvaror, som å Uppsala bränvinsbolags, minuthandels- och 
utskänkningsställen försålts under försäljningsåret 1874—1875, 
utgjorde 195,751 kannor och i medeltal för försäljningsåren 
1870—1875 årligen 142,435 kannor, har försäljningsbeloppet 
under ifrågavarande period utgjort: 

år 1875—1876 274,644 kannor. 
» 1876-1877 296,599 » 
» 1877—1878 290,504 » 
» 1878—1879 241,423 » 
» 1879-1880 235,990 » 

eller i medeltal ärligen 267,832 kannor. 

Detta oaktadt har dock magistraten i Uppsala ansett det 
icke kunna med skäl påstås, att missbruket af rusdrycker bland 
stadens invånare tilltagit. Att beloppet af de af bränvinsbola-
get försålda spritvaror så betydligt stegrats, har man ansett finna 
sin förklaring dels deri att, sedan genom förändrad lagstiftning 
rätten att försälja bränvin i belopp från 15 till 100 kannor 
blifvit beroende af kommunalmyndighets tillstånd, icke någon 
dylik rättighet i Uppsala meddelats, hvadan numera hvarje kon
sument, som i Uppsala önskar köpa spritvaror till mindre belopp 
än 100 kannor, är hänvisad till minuthandels- eller utskänknings-
ställena, dels i befolkningens betydliga tillväxt, dels ock deri att 
efter lättade kommunikationer allt större del af landtbefolknin-
gen tillhandlar sig sitt behof af spritvaror i Uppsala. 

Antalet af de för fylleri sakfälde i Uppsala län jemfördt 
med antalet af de för fylleri sakfälde i hela riket under de 
senaste fem år, för hvilka officiela uppgifter äro meddelade, ut
visas af följande tabell: 

folkmängden å andra sidan, som i afseende å jemförelse mellan 
detta förhållande inom länet å ena och inom hela riket å an
dra sidan, ett för länet sämre resultat än något af de följande 
fyra åren. Antalet för fylleri sakfälde, som år 1875 var i för
hållande till folkmängden större i Uppsala län än i hela riket, 
har under samtliga fyra följande åren varit i förhållande till 
folkmängden ringare i länet än i riket, och äfven det absoluta 
antalet af de för fylleri sakfälda har inom länet minskats sam
tidigt med folkmängdens tillväxt. Särdeles i ögonen fallande är 
i detta hänseende år 1879, under hvilket folkmängden i länet 
ökades med mera än 2 procent, men antalet af de för fylleri 
sakfälda likväl minskades från föregående årets siffra 330 till 
250 eller med mera än 24 procent. Den betydliga minskningen 
i antalet af de för fylleri sakfälda inom länet år 1879 motväges 
dock af en ännu större ökning under år 1880. Enligt hvad 
magistraten i Uppsala meddelat, hafva nemligen år 1880 ensamt 
i Uppsala beifrats 444 fylleriförseelser, hvaraf synes sannolikt, 
att år 1880 fylleriförseelserna i länet åter blifvit lika talrika 
som år 1875. Uppgifterna angående länets öfriga delar och 
hela riket för 1880 äro emellertid icke ännu tillgängliga. 

Rörande gröfre brott inom länet under åren 1875—1879 
inhemtas af chefens för Kungl. Justitiedepartementet embets-
berättelser, att af antalet mål angående gröfre brott kommit på 
1,000 invånare: 

år 1875 0'44 i länet iuot 0'42 i riket och mot 0'51 under Svea hofrätt 
» 1876 0'34 » 0'37 » » 0'1G » » 
» 1877 0-30 - 0-37 » » 0-43 » 
» 1878 0-55 •• 0-30 » ., 0-47 » 
» 1879 0-38 » 0-3U » » 0-44 » 

I sista femårsberättelsen anmärktes, att under den tid, för 
hvilken då redogjordes, Uppsala län i afseende å gröfre brott 
haft en sämre ställning än såväl riket i dess helhet som den 
under Svea hofrätts jurisdiktion lydande del af riket. Enligt 
ofvanstående siffror visar sig länets ställning under åren 1875—• 
1879 vid en dylik jemförelse något gynsammare. Endast året 
1878 gifver ett sämre utslag för länet än för både riket och 
Svea hofrätts jurisdiktionsområde. Aret 1875 visar för länet 
något sämre utslag än för riket men bättre än för Svea hof
rätts jurisdiktionsområde. De öfriga tre åren visar sig länets 
ställning något bättre än både rikets och det under Svea hof
rätts jurisdiktion lydande områdets. Medeltalen af de anförda 
siffrorna blifva för länet 0-40, för riket 0'39 och för Svea hof
rätts jurisdiktionsområde 0 46, hvilket således innebär för länet 
ett något sämre utslag än för riket, men ett bättre utslag än 
för Svea hofrätts jurisdiktionsområde. 

Det absoluta antalet af de under åren 1875—1879 inom 
länet för gröfre brott sakfälda samt det antal af dessa, som egt 
sitt hemvist utom länet, visas af följande siffror: 

Siffrorna i denna tabell gifva stöd för det antagande, att 
missbruket af rusdrycker inom länet minskats under större delen 
af den femårsperiod, som denna berättelse afser. Aret 1875, 
som tillhör föregående femårsperiod, visar såväl i afseende! å 
förhållandet inom länet mellan antalet sakfälde å ena och 



Vid jemförelse med det qvinqvennium, hvarför förra fem-
årsberättelsen i detta hänseende redogjorde, visar sig antalet af 
de inom länet för gröfre brott sakfälde hafva i medeltal ned
gått från 57 till 40 om året, motsvarande en minskning af nära 
30 procent. I likhet med hvad förhållandet var under den tid, 
som i förra femårsberättelsen afsågs, har under åren 1875—1879 
nära en tredjedel af de för gröfre brott inom länet sakfälde 
haft sitt hemvist utom länet. 

Af alla slags anhängiggjorda brottmål hafva kommit på 1,000 
invånare: 

Äfven vid denna öfverräkning gifver året 1878 för länet 
sämst utslag och dernäst året 1875. Men medeltalet blifver 
något litet fördelaktigare för länet än för riket, och ej blott 
medeltalet utan äfven hvarje års utslag är bättre för länet än 
för Svea hofrätts jurisdiktionsområde. 

Antalet af de under femårsperioden å länafängelset förva
rade fångar visar tabellen Litt. C, hvaraf framgår, att hela an
talet fångar, som under perioden 1871—1875 uppgick till 2,042 
eller i medeltal 408 årligen, under nu ifrågavarande fem år ut
gjort 1,614 eller i medeltal 323 om året. Lägsta antalet 231 
faller på periodens första år, hvarefter fångantalet år för år 
oafbrutet stigit. Vid jemförelse med förra perioden bör emel
lertid märkas en stor olikhet i antalet af transportfångar, hvilka 
under åren 1871—1875 voro 583, men under åren 1876—1880 
allenast 5. Deraf följer, att, om båda periodernas transport
fångar frånräknas, antalet öfriga fångar under sista perioden 
icke nedgått utan ökats från 1,459 till 1,609. Anledningen der-
till att transportfångar nästan upphört att förvaras å länsfän
gelset är att söka deri att efter jernvägsförbindelsernas utsträck
ning fångtransporterna till andra ställen i allmänhet utan uppe
håll passera genom Uppsala. 

Af tvistemål har kommit på 1,000 invånare: 

Under den tid, som i detta hänseende omförmäles i förra 
femårsberättelsen, komma i medeltal årligen i länet 5-4 tviste
mål på 1,000 invånare. Under perioden 1875—1879 har såle
des i medeltal tvistemålens antal i länet i förhållande till folk
mängden något minskats. I afseende å tvistemålens talrikhet i 
förhållande till folkmängden har Uppsala län bland länen i riket 
intagit år 1875 det 18:e rummet, år 1876 det 20:e, år 1877 det 
19:e, år 1878 det l7:e samt år 1879 det 23:e rummet; och har 
således tvisteraålens relativa talrikhet i länet, med afseende 
hvarå Uppsala län åren 1870—1874 bland länen i riket intog 
16:e rummet, i jemförelse med öfriga län ej obetydligt minskats. 

Angående lagsökningsmålen i länet under femårsperioden 
1876—1880 lemnas upplysningar af följande tabell: 

Målens antal var under de tre första åren af perioden år
ligen vida större än under föregående femårsperiod, men har, 
sedan nya utsökningslagen blef gällande, undergått en plötslig 
och stor minskning. Till följd af målens mängd under de tre 
första åren blir årliga medelantalet dock större under denna 
period än under den förra, nemligen 1,172 mot 872. Det till 
betalning ådömda skuldbeloppet, h vars årliga storlek föga be
rörts af den åren 1879 och 1880 inträffade betydliga minsknin
gen i målens antal, har i medeltal uppgått till omkring dubbelt 
mot förra femårsperioden. 

Tab. Litt. C. Å länsfängelset förvarade fångar 1876—1880. 
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Värdet af den efter utmätning eller konkurs försålda fasta 
egendomen inom länet har uppgått år 1875 till 0-2 procent, år 
1876 till 1-8 procent, år 1877 till 1-9 procent, år 1878 till 
2-6 procent och år 1879 till 3-9 procent eller i medeltal under 
åren 1875—1879 till 2 procent af den inom länet frivilligt sålda 
egendomens värde. Procenten har således under dessa år varit 
stadd i ständigt stigande, men medelprocenten för perioden ut
faller dock lägre än medelprocenten under perioden 1870—1874, 
som var 2-9. 

I afseende å byggnadssätt och hlädedrägt är för sist för
flutna fem åren icke något anmärkningsvärdt att omförmäla. 

I föregående femårsberättelser påpekade förhållanden, att 
nemligen "vid nybyggnad allt mera afseende fästes på prydlighet 
och beqvämlighet samt att skilnaden i klädedrägt mellan all
moge och ståndspersoner allt mer försvinner, hafva under sena
ste perioden fortfarit och småningom vunnit allt mera ut
bredning. 

Någon betydligare förändring i sedligt afseende finnes icke 
att anmärka. Att de religiösa rörelserna främjat nykterheten, 
har förut framhållits, och utan tvifvel gäller detta rörande sed
ligheten öfver hufvud. 

Sockenbiblioteken anlitas flitigt och hafva flerestädes betyd
ligt tillväxt. 

De frivilliga skarpskytteföreningarnas antal har ytterligare 
förringats. Uppsala stads och Lagunda härads skarpskytteföre
ningar hafva under ifrågavarande femårsperiod blifvit upplösta, 
och efter periodens utgång har beslut blifvit fattadt om upplös
ning af Uppsala studentkårs skarpskytteförening. Utom den 
sistnämnda återstodo vid periodens slut Hagunda, Tillinge, Bog
lösa samt Lena och Tensta skarpskytteföreningar. 

Landstingets anslag af 250 kronor årligen till målskjut
ningspremier för skarpskytteföreningarnas medlemmar utgår fort
farande. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk och B) Boskapsskötsel. Vid framställningen 
af dessa näringars tillstånd inom länet under ifrågavarande fem
årsperiod hafva, efter anvisning i Kungl. Statistiska Central
byråns cirkulär af den 27 maj 1880 och i enlighet med den 
antagna grundsatsen, att omtryck i tabellform af numeriska 
data, som offentliggöras i centralmyndigheternas berättelser, i 
allmänhet bör undvikas, förutvarande tabell N:o 2 angående 
jordbruket samt tabell N:o 3 angående boskapsskötseln blifvit 
uteslutna, och kominer alltså efterföljande berättelse om jord
brukets och boskapsskötselns tillstånd inom länet att innehålla 
en mera summarisk redogörelse för de allmänna resultat, som 
framgå af de upplysningar, hvilka hushållningssällskapets jord
bruksstatistiska uppgifter och länsmännens skördeuppgifter er
bjuda. 

Beträffande antalet af mantal, jordtorp och andra lägenhe
ter får länsstyrelsen hänvisa t ill den redogörelse, som derom lem-
nas under afdelningen Kameralförhållanden. 

H vad vidare egovidden och dess fördelning beträffar, så fin
nas de årliga uppgifterna derom sammanstälda i följande tabell 
Litt. D. Arealuppgiften å hela egovidden är för år 1876 fort
farande hemtad ur Rikets ekonomiska kartverk, som deruti in
räknar äfven sjöar och vattendrag, då denna areal uppgår till 
6,358,125 qvadratref för landsbygden och 30,928 qv.-ref för stä
derna, eller tillsammans för hela länet 6,389,053 qv.-ref; men 
samma uppgift är från och med 1877 meddelad af Statistiska 
Centralbyrån, endast upptagande »land utan vatten» och uppgår 
då denna areal till 5,781,770 qv.-ref för landsbygden och 30,700 
qv.-ref för städerna eller tillsammans för hela länet 5,812,470 
qv.-ref. Anmärkas må dock härvid, att, om enligt Ekonomiska 
kartverkets uppgifter sjöar och vattendrag frånräknas, uppta
gande dessa en areal af 576,826 qv.-ref, skulle länets hela areal 
af fast land med öar utgöra 5,812,227 qv.-ref, äfvensom att, 
enligt de af vederbörande magistrater till senaste femårsberät
telse lemnade uppgifter å arealen af städernas hela egovidd, 
denna endast skulle uppgå till 28,254 qv.-ref och således icke 
obetydligt understiga Ekonomiska kartverkets uppgift å samma 
areal, ett förhållande, som icke kan nöjaktigt förklaras genom 

frånräkning af sjöar och vattendrag, enär dessa upptaga endast 
en areal af 225 qv.-ref af städernas hela egovidd. 

Beträffande åter fördelningen af denna egovidd med afseende 
på de fyra hufvudslag af duglig mark, som det jordbruksstati
stiska formuläret upptager, visa sig följande allmänna förhål
landen. Arealen af tråd-, humle- och kålgårdar upptages å lands
bygden till högst 12,233 qv.-ref år 1878 och lägst 12,152 qv.-
ref år 1876, mot högst 12,114 qv.-ref under föregående femårs
period, och i städerna till oförändradt 601 qv.-ref under hela 
femårsperioden; hvarvid torde böra anmärkas, att Ekonomiska 

Tab. Litt . D. Egoviddens fördelning. 
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kartverket, som deruti likväl inräknar äfven »byggnadstomter», 
upptager denna areal till 29,241 qv.-ref för landsbygden och 
1,321 qv.-ref för städerna (under åren 1860—1865). 

I afseende på förhållandet mellan åkern oeh ängen utvisa 
de jordbruksstatistiska uppgifterna, hvad landsbygden beträffar, 
en fortgående tillökning af åkerns areal från lägst 1,307,089 
qv.-ref vid femårsperiodens början år 1876 till högst 1,401,258 
qv.-ref vid dess slut år 1880, mot högst 1,279,869 qv.-ref under 
föregående femårsperiod år 1875, och likaså en fortgående 
minskning af ängens areal från högst 720,256 qv.-ref vid fem
årsperiodens början år 1876 till lägst 662,509 qv.-ref vid dess 
slut år 1880, mot lägst 747,548 qv.-ref under föregående fem
årsperiod år 1875; och har således under femårsperioden till
ökningen af åkerns areal uppgått till 121,389 qv.-ref eller 24,278 
qv.-ref per år i medeltal mot ett medeltal af omkring 10,000 
qv.-ref årligen under senaste femårsperiod. Det nämnda talet 
24,278 qv.-ref skulle således motsvara medeltalet af den årliga 
nyodlingen. Minskningen af ängens areal har utgjort 85,039 
qv.-ref eller 17,008 qv.-ref per år i medeltal. Under senaste 
femårsperiod utgjorde detta medeltal omkring 4,600 qv.-ref. 
Öfverskottet af den årliga nyodlingen, 7,270 qv.-ref, skulle afgå 
från arealen af annan mark (hag- och skogsmark). 

Den skogbärande markens areal har emellertid under fem
årsperioden utgjort vid dess början, år 1876, 3,221,167 qv.-ref 
och vid dess slut, år 1880, 3,215,392 qv.-ref; och har sålunda un
der dessa fem år minskningen af den skogbärande markens areal 
endast utgjort 5,775 qv.-ref eller 1,155 qv.-ref per år i medeltal. 

Beträffande ändtligen det olika procentförhållande, h vari 
dessa fyra hufvudslag af den dugliga marken, som här ofvan 
upptagas, stå till hela egovidden, så var detta år 1880 å lands
bygden följande: arealen af träd-, humle- och kålgårdar ut
gjorde omkring 0-2 procent, arealen af åker och annan odlad 
jord omkring 24-25 procent, arealen af den naturliga ängen om
kring 11-50 procent och arealen af den skogbärande marken om
kring 55-50 procent af hela egovidden, likasom den naturliga 
ängen utgjorde omkring 47-25 procent af åker och annan od
lad jord. 

Hvad särskildt städernas arealförhållanden vidkommer, så 
utvisa de jordbruksstatistiska uppgifterna en oföränderlighet i 
detta afseende, som knappast lär kunna anses vara med verk
liga förhållandet öfverensstämmande; sålunda uppgifves åkerns 
areal till 18,631 qv.-ref, ängens areal till 4,190 qv.-ref och den 
skogbärande markens areal till 5,546 qv.-ref under hela femårs
perioden, till alla delar motsvarande samma arealuppgifter vid 
den senaste femårsperiodens slut (år 1875). Men hushållnings
sällskapet lär icke underlåta att, så fort ske kan, genom sak
kunnig person låta företaga en noggrannare utredning af areal
förhållandena i afseende på städernas jord, än den i jordbruks
statistiken nu erbjudes. 

I afseende på den odlade egoviddens användning för de 
olika växtslagen under den ifrågavarande femårsperioden finnas 
de årliga jordbruksstatistiska uppgifterna derotn, äfvensom medel
talen för hela femårsperioden, sammanstälda i tab. Litt. E, ut
visande följande allmänna förhållanden. Till odling af höstsäd 

Tab. Litt. E. Den odlade egoviddens användning. 
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halva användts å landsbygden 268,391 qv.-ref år 1880 mot 
250,998 qv.-ref år 1875, i medeltal under femårsperioden 260,809 
qv.-ref, och i städerna 3,920 qv.-ref år 1880 mot 4,060 qv.-ref 
år 1875, i medeltal under femårsperioden 3,920 qv.-ref. Till 
odling af vårsäd (stråsäd) hafva användts å landsbygden 319,831 
qv.-ref år 1880 mot 287,317 qv.-ref år 1875, i medeltal under 
femårsperioden 299,466 qv.-ref, och i städerna 4,620 qv.-ref år 
1880 mot 4,540 qv.-ref år 1875, i medeltal under femårsperio
den 4,620 qv.-ref. Till odling af baljeäxter hafva användts å 
landsbygden 30,299 qv.-ref år 1880 mot 27,039 qv.-ref år 1875, 
i medeltal under femårsperioden 28,494 qv.-ref, och i städerna 
1,849 qv.-ref år 1880 mot 1,812 qv.-ref år 1875, i medeltal un
der femårsperioden 1,849 qv.-ref. Till odling af potatis hafva 
användts å landsbygden 41,375 qv.-ref år 1880 mot 40,801 qv.-ref 
år 1875, i medeltal under femårsperioden 41,311 qv.-ref, och 
i städerna 725 qv.-ref år 1880 mot 708 qv.-ref 1875, i medel
tal under femårsperioden 725 qv.-ref. Till odling af andra rot
frukter hafva användts å landsbygden 3,151 qv.-ref år 1880 mot 
5,164 qv.-ref år 1875, i medeltal under femårsperioden 4,553 
qv.-ref, och i städerna 795 qv.-ref år 1880 mot 788 qv.-ref år 
1875, i medeltal under femårsperioden 795 qv.-ref. Till odling 
af spånadsväxter hafva användts å landsbygden 1,862 qv.-ref 
år 1880 mot 2,486 qv.-ref år 1875, i medeltal under femårs
perioden 2,392 qv.-ref; för städerna är ingenting uppgifvet i 
detta afseende, emedan spånadsväxter sannolikt icke odlats å 
stadsjorden under denna likasom under föregående femårsperiod. 
Till odling af gräs oeh andra foderväxter hafva användts dels 
för bete å landsbygden 15,662 qv.-ref år 1880 mot 18,136 qv.-
ref år 1875, i medeltal under femårsperioden 16,756 qv.-ref 
(för städerna är ingenting uppgifvet i detta afseende), dels för 
skörd å landsbygden 296,178 qv.-ref år 1880 mot 216,039 qv.-
ref år 1875, i medeltal under femårsperioden 249,713 qv.-ref, 
och i städerna 3,774 qv.-ref år 1880 mot 3,761 qv.-ref år 1875, 
i medeltal under femårsperioden 3,774 qv.-ref. Den i trade lig
gande jorden har utgjort å landsbygden 424,509 qv.-ref år 1880 
mot 431,889 qv,-ref år 1875, i medeltal under femårsperioden 
434,782 qv.-ref, och i städerna 2,948 qv.-ref år 1880 mot 2,962 
qv.-ref år 1875, i medeltal under femårsperioden 2,948 qv.-ref. 

Af den tillökning, som arealen af den odlade egovidden å 
landsbygden i medeltal under femårsperioden vunnit,har alltså upp
kommit en tillökning i areal för höstsäden med 9,817 qv.-ref,för vår
säden med 16,311 qv.-ref, för baljväxterna med 2,033 qv.-ref, för 
potatisen med 1,197 qv.-ref, för gräs och foderväxter till bete 
ined 133 qv.-ref och till skörd med 39,288 qv.-ref; hvaremot under 
samma tid en minskning i areal inträdt för andra rotfrukter med 
371 qv.-ref och för spånadsväxter med 81 qv.-ref, under det att 
samtidigt trädet minskats med 47 qv.-ref. Härvid torde dock 
böra erinras, såsom ock hushållningssällskapet gjort i sina jord
bruksstatistiska uppgifter, att de större förändringar i afseende 
på arealforliållandena, såväl livad den odlade egovidden i all
mänhet som dess särskilda användning beträffar, hvilka mera 
märkbart framträda under de båda sista åren af femårsperioden, 
utgöra resultatet af den utredning af arealförhållandena, som 
blifvit af förste laudtmätaren verkstäld inom Orbyhus, Olands, 
Vaksala och Trögds härad. 

Beträffande särskildt det olika procentförhållande, hvari 
dessa för odling af de olika växtslagen använda arealer af åker
jorden, hvilka ofvan blifvit uppgifua, stå till hela arealen af åker 

och annan odlad jord, så var detta år 1880 å landsbygden föl
jande: arealen af den för höstsäd använda åkerjorden utgjorde 
omkring 19-25 procent, arealen af den för vårsäd använda om
kring 22-66 proc, arealen af den för baljväxter använda omkring 
2-i4 proc, arealen af den för potatis använda omkring 2-9o proc, 
arealen af den för andra rotfrukter använda omkring 0-21 proc, 
arealen af den för spånadsväxter använda omkring 0-14 proc, 
arealen af den för bete använda omkring l-io proc, arealen af 
den för foderskörd använda omkring 21-14 proc. samt arealen 
af den i trade liggande åkerjorden omkring 30-2 5 proc af hela 
arealen af åker och annan odlad jord. Läggas åter medeltalen 
för hela femårsperioden till grund för bestämmandet af ifråga
varande procentförhållande, så visar sig detta i afseende på lä
net i dess helhet (landsbygden och städerna tillsammans) vara 
följande: höstsäden upptager 19'5o proc, vårsäden 22-40 proc, 
baljväxterna 2-24 proc, potatisen 3o7 proc, andra rotfrukter 
0-4o proc, spånadsväxterna 0"i6 proc, grönfoder l-24 proc, 
foderskörden 18-7 5 proc. samt trädet 32-24 proc. af hela åker
jordens areal. 

Vidkommande utsädesbeloppet af de särskilda växtslagen 
under den ifrågavarande femårsperioden, så finnas de årliga upp
gifterna i detta afseende likasom medeltalen för hela femårs
perioden sammanstälda i tab. Litt. F . och utvisa dessa följande 
allmänna förhållanden. 

Till utsäde hafva användts af hösthvete å landsbygden 50,962 
kubikfot år 1880 mot 35,900 kbf. år 1875, i medeltal under 
femårsperioden 40,969 kbf., och i städerna 666 kbf. år 1880 
mot 515 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 542 kbf.; 
af vårhvete å landsbygden 70 kbf. år 1880 mot 183 kbf. år 
1875, i medeltal under femårsperioden 58 kbf.; af höstråg å 
landsbygden 198,894 kbf. år 1880 mot 192,242 kbf. år 1875, i 
medeltal under femårsperioden 195,701 kbf., och i städerna 2,877 
kbf. år 1880 mot 2,955 kbf. år 1875, i medeltal under femårs
perioden 2,982 kbf.; af vårråg å landsbygden 10 kbf. år 1880 
mot 78 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 2 kbf.; af 
korn å landsbygden 149,373 kbf. år 1880 mot 152,375 kbf. år 
1875, i medeltal under femårsperioden 155,837 kbf., och i stä
derna 2,242 kbf. år 1880 mot 2,002 kbf. år 1875, i medeltal 
under femårsperioden 1,985 kbf.; af hafre å landsbygden 183,295 
kbf. år 1880 mot 120,776 kbf. år 1875, i medeltal under fem
årsperioden 153,458 kbf., och i städerna 1,608 kbf. år 1880 mot 
1,737 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 1,731 kbf.; 
af blandsäd å landsbygden 51,886 kbf. år 1880 mot 46,698 kbf. 
år 1875, i medeltal under femårsperioden 59,484 kbf., och i stä
derna 1,505 kbf. år 1880 mot 1,362 kbf. år 1875, i medeltal 
under femårsperioden 1,420 kbf.; af ärter å landsbygden 22,424 
kbf. år 1880 mot 21,604 kbf. år 1875, i medeltal under fem
årsperioden 21,895 kbf., och i städerna 434 kbf. år 1880 mot 
431 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 431 kbf.; af 
bönor å landsbygden 1,743 kbf. år 1880 mot 1,898 kbf. år 1875, 
i medeltal under femårsperioden 1,628 kbf., och i städerna 42 
kbf. år 1880 mot 8 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperio
den 26 kbf.; af vickar å landsbygden 6,618 kbf. år 1880 mot 
7,213 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 7,361 kbf., 
och i städerna 1,601 kbf. år 1880 mot 1,733 kbf. år 1875, i 
medeltal under femårsperioden 1,582 kbf.; af potatis å lands
bygden 249,830 kbf. år 1880 mot 219,500 kbf. år 1875, i medel
tal under femårsperioden 247,542 kbf., och i städerna 4,476 kbf. 
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år 1880 mot 4,339 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperio
den 4,521 kbf.; samt af lin och hampa å landsbygden 2,232 kbf. 
år 1880 mot 1,757 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperio
den 2,631 kbf. 

Beträffande det olika procentförhållande, hvari de ofvan an-
gifna utsädesbeloppen af de särskilda växtslagen stå till hela 
utsädesbeloppet, så var detta år 1880 å landsbygden följande. 
Utsädesbeloppet af hösthvete utgjorde omkring 5-5 5 procent, af 
höstråg omkring 21-66 proc, af korn omkring 16-22 proc, af 
hafre omkring 19-99 proc, af blandsäd omkring 5-6 6 proc, af 
ärter omkring 2-44 proc, af bönor omkring 0-i6 proc, af vicker 
omkring 0-6 6 proc, af potatis omkring 27-2 2 proc, af lin och 
hampa omkring O22 proc af hela utsädesbeloppet; alltså ut
gjorde höstsädsutsädet å landsbygden 1880 omkring 27-21 proc, 
vårsädsutsädet omkring 41-87 proc, baljväxtutsädet omkring 
3-2 6 proc, potatisutsädet omkring 27-2 2 proc. och spånadsväxt-
utsädet omkring 0'22 proc. af hela utsädesbeloppet. Läggas åter 
medeltalen för hela femårsperioden till grund för bestämmandet 
af ifrågavarande procentförhållande, så visar sig detta i afse-
ende på länet i dess helhet (landsbygden och städerna tillsam
mans) vara följande. Utsädesbeloppet af hösthvete utgör 4-66 
proc, af höstråg 22-os proc, af korn 17'55 proc, af hafre 17-25 
proc, af blandsäd 6-70 proc, af ärter 2-5o proc, af bönor 0-si 
proc, af vicker 0-90 proc, af potatis 27-9 o proc. och af spån ads-
växter 0-25 proc. Alltså utgör medeltalet under femårsperioden 
inom hela länet af höstsädsutsädet 26-"4 proc, af vårsädsutsä
det 41-50 proc, af baljväxtutsädet 3-61 proc, af potatisutsädet 
27-90 proc och af spånadsväxtutsädet 0'25 procent af hela ut
sädets medeltal. 

Hvad vidare beträffar skördebeloppet af de olika växtslagen, 
utan utsädets afdragande, under den ifrågavarande femårsperio
den, så finnas de årliga uppgifterna i detta afseende likasom 
medeltalen för hela femårsperioden sammanstälda i tab. Litt. G, 
utvisande dessa följande allmänna förhållanden. 

Af hösthvete hafva skördats å landsbygden 491,317 ku
bikfot år 1880 mot 322,465 kbf. är 1875, i medeltal under 
femårsperioden 279,605 kbf., och i städerna 4,817 kbf. år 1880 
mot 5,003 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 3,443 
kbf.; af vårhvete å landsbygden 586 kbf. år 1880 mot 980 kbf. 
år 1875, i medeltal under femårsperioden 354 kbf.; af höstråg å 
landsbygden 1,666,940 kbf. år 1880 mot 1,496,671 kbf. år 1875, 
i medeltal under femårsperioden 1,336,500 kbf.; och i städerna 
19,243 kbf. år 1880 mot 25,009 kbf. år 1875, i medeltal under 
femårsperioden 19,110 kbf.; af vårråg å landsbygden 75 kbf. år 
1880 mot O kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 15 
kbf.; af kom å landsbygden 953,314 kbf. år 1880 mot 938,600 
kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 937,446 kbf., och 
i städerna 11,943 kbf. år 1880 mot 10,743 kbf. år 1875, i me
deltal under femårsperioden 11,581 kbf.; af hafre å landsbygden 
1,102,325 kbf. år 1880 mot 782,270 kbf. år 1875, i medeltal 
under femårsperioden 950,459 kbf., och i städerna 10,253 kbf. 
år 1880 mot 10,423 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperio
den 10,531 kbf.; af blandsäd å landsbygden 302,320 kbf. år 
1880 mot 283,113 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 
361,642 kbf., och i städerna 7,796 kbf. år 1880 mot 7,992 kbf. 
år 1875, i medeltal under femårsperioden 8,230 kbf.; af ärter 
å landsbygden 102,094 kbf. år 1880 mot 116,761 kbf. år 1875, 
i medeltal under femårsperioden 119,524 kbf., oeh i städerna 1,719 

Tab. Litt. F. Utsädesbeloppet. 
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kbf. år 1880 mot 2,033 kbf. år 1875, i medeltal under femårs
perioden 2,297 kbf.; af bönor å landsbygden 5,913 kbf. år 1880 
mot 5,812 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 6,341 
kbf., och i städerna 118 kbf. år 1880 mot 32 kbf. år 1875, i 
medeltal under femårsperioden 105 kbf.; af vicker å landsbygden 
30,672 kbf. år 1880 mot 40,360 kbf. år 1875, i medeltal under 
femårsperioden 38,878 kbf., oeh i städerna 5,265 kbf. år 1880 
mot 8,105 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 6,147 
kbf.; af potatis å landsbygden 1,304,944 kbf. år 1880 mot 1,498,124 
kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 1,427,017 kbf., 
och i städerna 25,110 kbf. år 1880 mot 34,451 kbf. år 1875, i 
medeltal under femårsperioden 29,300 kbf.; af rofvor å lands
bygden 13,782 kbf. år 1880 mot 35,225 kbf. år 1875, i medel
tal under femårsperioden 32,466 kbf., och i städerna 161 kbf. 
år 1880 mot 100 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 
438 kbf.; af kålrötter å landsbygden 3,310 kbf. år 1880 mot 
3,529 kbf. år .1875, i medeltal under femårsperioden 7,898 kbf., 
och i städerna 686 kbf. år 1880 mot 500 kbf. år 1875, i medel
tal under femårsperioden 838 kbf.; af morötter å landsbygden 
1,170 kbf. år 1880 mot 1,048 kbf. år 1875, i medeltal under 
femårsperioden 1,717 kbf.; af hvitbetor å landsbygden 675 kbf. 
år 1880 mot 225 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperioden 
1,060 kbf.; af lin och hampa å landsbygden: af frö 2,800 kbf. 
år 1880 mot 2,198 kbf. år 1875, i medeltal under femårsperio
den 4,099 kbf., och af spånadsämne 660 centner år 1880 mot» 
1,175 ctr år 1875, i medeltal under femårsperioden 823 ctr 
samt af foderväxter, dels till grönfoder å landsbygden 28,807 
ctr år 1880 mot 18,897 ctr år 1875, i medeltal under femårs
perioden 25,260 ctr, och i städerna 7,733 ctr år 1880 mot 4,679 
ctr år 1875, i medeltal under femårsperioden 6,517 ctr, dels till 
hö k landsbygden 676,513 ctr år 1880 mot 702,014 ctr år 1875, 
i medeltal under femårsperioden 918,060 ctr, och i städerna 
10,725 ctr år 1880 mot 14,935 ctr år 1875, i medeltal under 
femårsperioden 14,644 ctr. 

Men utom dessa ofvan anförda uppgifter om skördebeloppet 
af de olika växtslagen, hvilka jordbruksstatistiken erbjuder, 
förefinnas äfven för den ifrågavarande femårsperioden särskilda 
årliga uppgifter om »skörden enligt Statistiska Centralbyråns be
räkning», hvilka angifva följande skördebelopp, nemligen: år 
1876: af hösthvete 159,000 kbf. mot 137,394 kbf. enligt jord
bruksstatistiken, af höstråg 1,217,800 kbf. mot 1,140,687 kbf., 
af korn 1,026,100 kbf. mot 963,374 kbf., af hafre 858,100 kbf. 
mot 841,714 kbf., af blandsäd 299,300 kbf. mot 359,019 kbf., 
af ärter 118,800 kbf. mot 120,360 kbf., af vicker 44,100 kbf. 
mot 46,321 kbf. och af potatis 1,782,400 kbf. mot 1,877,320 
kbf.; år 1877: af hösthvete 260,500 kbf. mot 235,042 kbf. enligt 
jordbruksstatistiken, af höstråg 1,402,500 kbf. mot 1,246,875 
kbf., af korn 1,008,900 kbf. mot 628,660 kbf., af hafre 765,300 
kbf. mot 708,027 kbf., af blandsäd 286,400 kbf. mot 270,140 
kbf., af ärter 119,100 kbf. mot 77,471 kbf., af vicker 35,900 
kbf. mot 32,638 kbf. och af potatis 1,715,400 kbf. mot 1,515,346 
kbf.; år 1878: af hösthvete 273,200 kbf. mot 299,475 kbf. enligt 
jordbruksstatistiken, af höstråg 1,429,500 kbf. mot 1,402,818 
kbf., af korn 1,160,700 kbf. mot 1,145,068 kbf., af hafre 1,171,300 
kbf. mot 1,145,464 kbf., af blandsäd 453,900 kbf. mot 488,359 
kbf., af ärter 151,300 kbf. mot 168,185 kbf., af vicker 59,200 
kbf. mot 60,583 kbf. och af potatis 1,606,000 kbf. mot 1,364,815 
kbf.; år 1879: af hösthvete 252,700 kbf. mot 247,195 kbf. enligt 
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jordbruksstatistiken, af höstråg 1,356,000 kbf. mot 1,301,485 
kbf., af korn 1,124,000 kbf. mot 1,042,776 kbf., af hafre 1,030,800 
kbf. mot 997,165 kbf., af blandsäd 440,500 kbf. mot 421,726 
kbf., af ärter 153,900 kbf. mot 139,273 kbf., af vicker 66,500 
kbf. mot 49,648 kbf. och af potatis 1,336,400 kbf. mot 1,194,050 
kbf., samt år 1880: af hösthvete 361,200 kbf. mot 496,134 kbf. 
enligt jordbruksstatistiken, af höstråg 1,593,000 kbf. mot 1,686,183 
kbf., af korn 903,100 kbf. mot 965,257 kbf., af hafre 921,100 
kbf. mot 1,112,578 kbf., af blandsäd 347,400 kbf. mot 310,116 
kbf., af ärter 112,900 kbf. mot 103,813 kbf., af vicker 
48,500 kbf. mot 35,937 kbf. och af potatis 1,327,800 kbf. mot 
1,330,054 kbf. 

Sammanställas åter medeltalen af ofvanstående skördebelopp 
enligt Statistiska Centralbyråns beräkning med motsvarande me
deltal af jordbruksstatistikens skördebelopp för hela femårs
perioden, så visar sig förhållandet mellan dessa medeltal vara 
följande: medeltalet af hösthveteskörden utgör 261,320 kbf. 
mot 283,048 kbf. enligt jordbruksstatistiken, af höstrågskör
den 1,399,760 kbf. mot 1,355,610 kbf., af kornskörden 1,044,560 
kbf. mot 949,027 kbf., af hafreskörden 949,320 kbf. mot 960,990 
kbf., af biandsädesskörden 365,500 kbf. mot 369,872 kbf., af ärt
skörden 131,200 kbf. mot 121,821 kbf., af vickerskörden 50,840 
kbf. mot 45,025 kbf. och af potatisskörden 1,553,600 kbf. mot 
1,456,317 kbf. 

Förestående sammanställning af skördebeloppen, såväl för 
hvarje år särskildt som i medeltal för femårsperioden i dess 
helhet, hvilka de båda förefintliga källorna erbjuda, utvisar allt
så en ganska beaktansvärd öfverensstämmelse dem emellan, helst 
i betraktande af de olika och af hvarandra fullkomligt oberoende 
sätt, hvarpå dessa skörderesultat vunnits; och denna öfverens
stämmelse framstår ännu tydligare vid en jemförelse mellan 
hushållningssällskapets på de från de särskilda hushållnings-
nämnderna ingångna årliga uppgifter om skörden inom deras resp. 
distrikt grundade korntalsuppgifter och Statistiska Centralby
råns på länsmännens genom Eders Kungl. Maj:ts BefälIningshaf-
vande insända rapporter om skörden inom deras resp. distrikt 
grundade korntalsuppgifter, dervid i båda fallen utsädet icke är 
afdraget. Nedanstående tabellariska sammanställning af dessa 
korntalsuppgifter utvisar, i synnerhet vid en jemförelse mellan 
medeltalen för hela femårsperioden, att Statistiska Centralbyråns 

korntalsuppgifter i allmänhet öfverskjuta hushållningssällskapets 
med ett eller annat tiondedels korn och således i regeln äro nå
got högre än de sistnämnda, ett förhållande, som möjligen har sin 
förklaring deri, att, då länsmännens skörderapporter, på hvilka 
de förra grunda sig, leninas tidigare på hösten, innan ännu någon 
betydligare aftröskning, synnerligast af vårsäden, kunnat ega rum, 
så äro deremot hushållningsnämndernas skördeuppgifter, på hvilka 
de senare grunda sig, afgifna först i medlet af december månad, 
sedan en betydligare aftröskning af årets skörd redan blifvit 
verkstäld, och utgöra resultatet af specialuppgifter för hvarje 
särskild socken inom nämndens område. 

Anställes nu, till belysande af de i det föregående anförda 
siffrornas relativa värde, en jemförelse mellan medeltalen för den 
egovidd, som blifvit under den ifrågavarande femårsperioden an
vänd till odling af de särskilda växtslagen, och för det utsädes
belopp, som uppgifvits under samma tid hafva blifvit användt, 
samt för det skördebelopp, som uppgifves likaledes under samma 
tid hafva erhållits, så utvisa dessa medeltal följande allmänna 
förhållanden i afseende på de hufvudsakligaste växtslagen. 

Till höstsäd hafva användts å landsbygden 260,809 qv.-ref 
hvarå utsatts 236,670 kbf. eller icke fullt 1 kbf. pr qv.-ref, un
gefär motsvarande 25 kappar pr tunnland, och skördats 1,616,105 
kbf. eller något öfver 6 kbf. pr qv.-ref, således något öfver 6:te 
kornet (6-4), ungefär motsvarande 5V2 tunna pr tunnland; och i 
städerna 3,920 qv.-ref, dera utsatts 3,524 kbf. eller något min
dre än 1 kbf. pr qv.-ref, ungefär motsvarande 24 kappar pr 
tunnland, och skördats 22,553 kbf. eller nära 6 kbf. pr qv.-ref, 
således nära 6:te kornet, ungefär motsvarande 5 tunnor pr tunn
land. Till vårsäd (stråsäd) hafva användts å landsbygden 299,466 
qv.-ref, dera utsatts 368,779 kbf. eller omkring P/4 kbf. pr 
qv.-ref, ungefär motsvarande 34 kappar pr tunnland, och skördats 
2,249,547 kbf. eller något öfver 6 kbf. pr qv.-ref, således något 
öfver 6:te kornet (6'3), ungefär motsvarande 51/., tunna pr tunn
land; och i städerna 4,620 qv.-ref, dera utsatts 5,136 kbf. eller 
något öfver 1 kbf. pr qv.-ref, ungefär motsvarande 30 kappar 
pr tunnland, och skördats 30,342 kbf. eller omkring 61/,, kbf. pr 
qv.-ref, således omkring 61/, korn, ungefär motsvarande 6 tunnor 
pr tunnland. Till baljväxter hafva användts å landsbygden 28,494 
qv.-ref, hvarå utsatts 30,884 kbf. eller något öfver 1 kbf. pr 
qv.-ref, ungefär motsvarande 30 kappar pr tunnland, och skör
dats 164,743 kbf. eller omkring 53/4 kbf. pr qv.-ref, således 
omkring 5\/2 korn (5-7) och ungefär motsvarande 5 tunnor pr 
tunnland; och i städerna 1,849 qv.-ref, dera utsätts 2,039 kbf. 
eller något öfver 1 kbf. pr qv.-ref, ungefär motsvarande 30 kap
par pr tunnland, och skördats 8,549 kbf. eller omkring 41/., kbf. 
pr qv.-ref, således omkring 4:de kornet, ungefär motvarando 4 
tunnor pr tunnland. Till potatis hafva användts å^landsbygden 
41,311 qv.-ref, hvarå utsatts 247,542 kbf. eller nära 6 kbf. pr 
qv.-ref, ungefär motsvarande (efter 4'8 kbf. pr tunna) 63/4 tunna 
pr tunnland, och skördats 1,427,017 kbf. eller omkring 34'/2 kbf. 
pr qv.-ref, således omkring 6:te kornet (5-9) och ungefär mot
svarande 40 tunnor pr tunnland; och i städerna 725 qv.-ref, 
dera utsatts 4,521 kbf. eller något öfver 6 kbf. pr qv.-ref, un
gefär motsvarande 7 tunnor pr tunnland, och skördats 29,300 
kbf. ellerj omkring 40V2 kbf. pr qv.-ref, således omkring 7:de 
kornet, och ungefär motsvarande 46 tunnor pr tunnland. Till 
höskörd hafva användts å landsbygden 249,713 qv.-ref, hvarå 
skördats 918,060 centner eller omkring 3 % centner pr qv.-ref 
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och ungefär motsvarande 20 centner eller 100 lispund pr tunn
land; och i städerna 3,774 qv,-ref, dera skördats 14,644 centner 
eller omkring 4 centner pr qv.-ref och ungefär motsvarande 22 
centner eller 110 lispund pr tunnland. 

I afseende på ofvan angifna medeltal för utsädesbeloppet pr 
tunnland af de särskilda växtslagen må anmärkas, att desamma 
torde mera närma sig det verkliga utsädesbeloppet än motsva
rande medeltal i senast 1875 afgifna femårsberättelse, enär ut-
sädesbeioppet af vårsäden (korn, hafre och blandsäd) nu höjt 
sig från 30 till 34 kappar pr tunnland, utsädesbeloppet af balj-
växterna (ärter, bönor och vicker) från 28 till 30 kappar pr 
tunnland och utsädesbeloppet af potatisen från 6 till 6% tunna 
pr tunnland, under det att utsädesbeloppet af höstsäden (hvete 
och råg) fortfarande bibehåller sig vid 25 kappar pr tunnland. 
Vanligen beräknas nemligen utsädesbeloppet utgöra: af hvete 
23V2, af råg 27, af korn 32%, af hafre 39%, af blandsäd 36% 
och af ärter 26% kappar samt af potatis 7% tunnor pr tunnland. 
Särskildt kan slutligen förtjena anmärkas, att förhållandet mellan 
medeltalen af skördebeloppet under förra femårsperioden (1871— 
1875) och samma medeltal under nu ifrågavarande femårsperiod 
(1876—1880) ställer sig sålunda: af hvete skördades i medeltal 
8 3 korn under den förra mot 6-2 korn under den senare, af 
råg 7-3 korn under den förra mot 6-9 under den senare, af korn 
6 7 korn under den förra mot 6-3 korn under den senare, af 
hafre 6'a korn under den förra mot 6-4 under den senare, af 
blandsäd 6-9 korn under den förra mot 6 2 under den senare, 
af trindsäd 5 8 korn under den förra mot 5-7 under den se
nare och af potatis 6-8 korn under den förra mot 5-7 korn un
der den senare perioden. Dessa siffror utvisa en icke obetydlig 
underlägsenhet för den senare femårsperioden i jemförelse med 
den förra. Ärliga medelskörden i sin helhet under femårsperio
den 1871—1875 uppgick till 7-i korn mot en medelskörd af 
6-3 korn under femårsperioden 1876—1880. Dock torde denna 
senare medelskörd kunna betecknas såsom »nästan fullt medel
måttig». 

Hvad kreatursantcdet af de särskilda husdjursslagen under 
den ifrågavarande femårsperioden vidkommer, så finnas de årliga 
uppgifterna i detta afseende, jemte medeltalen för hela femårs
perioden, sammanstälda i tabell Litt H, utvisande dessa följande 
allmänna förhållanden. 

Af hästar öfver tre år underhöllos å landsbygden 17,475 
stycken år 1880 mot 17,647 stycken år 1875, i medeltal under 
femårsperioden 17,603 stycken, och i städerna 463 stycken år 
1880 mot 420 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 
465 stycken. Af hästar under tre år underhöllos å landsbygden 
1,980 stycken år 1880 mot 1,967 stycken år 1875, i medeltal 
under femårsperioden 2,069 stycken, och i städerna 2 stycken 
år 1880 mot 8 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 
6 stycken. Af oxar underhöllos å landsbygden 6,124 stycken 
år 1880 mot 6,292 stycken år 1875, i medeltal under femårs
perioden 6,151 stycken, och i städerna 10 stycken år 1880 
mot 14 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 10 
stycken. Af tjurar underhöllos å landsbygden 1,521 stycken 
år 1880 mot 1,357 stycken år 1875, i medeltal under femårs
perioden 1,561 stycken, och i städerna 2 stycken år 1880 mot 
4 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 3 stycken. 
Af kor underhöllos å landsbygden 39,908 stycken år 1880 mot 
38,313 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 39,424 

stycken, och i städerna 360 stycken år 1880 mot 426 stycken 
år 1875, i medeltal under femårsperioden 381 stycken. Af 
ungnöt underhöllos å landsbygden 13,768 stycken år 1880 mot 
13,718 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 13,926 
stycken och i städerna 3 stycken år 1880 mot 10 stycken år 1875, i 
medeltal under femårsperioden 6 stycken. Af får underhöllos 
å landsbygden 39,104 stycken år 1880 mot 41,371 stycken år 
1875, i medeltal under femårsperioden 39,695 stycken, och i 
städerna 30 stycken år 1880 mot 40 stycken år 1875, i medeltal 
under femårsperioden 34 stycken. Af getter underhöllos å lands
bygden 140 stycken år 1880 mot 151 stycken år 1875, i medel
tal under femårsperioden 144 stycken, och i städerna 2 stycken 
år 1880 mot 3 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 
3 stycken. Af svin underhöllos å landsbygden 14,347 stycken år 
1880 mot 13,435 stycken år 1875, i medeltal under femårs
perioden 14,395 stycken, och i städerna 464 stycken år 1880 
mot 646 stycken år 1875, i medeltal under femårsperioden 544 
stycken. 

Förhållandet mellan medeltalen för kreatxirsantalet i hela 
länet under näst föregående femårsperiod (1871—1875) och 
samma medeltal funder nu ifrågavarande femårsperiod (1876— 
1880) ställer sig sålunda:"under den förra femårsperioden under
höllos i medeltal inom hela länet 18,147 stycken hästar öfver 
3 år (deraf 17,715 stycken å landsbygden och 432 stycken i 
städerna) mot 18,068 stycken' under den senare (deraf 17,603 
stycken å landsbygden och'465 stycken i städerna); 1,808 stycken 
hästar under 3 år (deraf 1,800 stycken å landsbygden och 8 
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stycken i städerna) mot 2,075 stycken (deraf 2,069 stycken å 
landsbygden och 6 stycken i städerna); 6,273 stycken oxar 
(deraf 6,252 stycken å landsbygden och 21 stycken i städerna) 
mot 6,161 stycken (deraf 6,151 stycken å landsbygden och 10 
stycken i städerna); 1,406 stycken tjurar (deraf 1,400 stycken å 
landsbygden och 6 stycken i städerna) mot 1,564 stycken (deraf 
1,561 stycken å landsbygden och 3 stycken i städerna); 37,746 
stycken kor (deraf 37,305 stycken å landsbygden och 441 
stycken i städerna) mot 39,805 stycken (deraf 39,424 stycken å 
landsbygden och 381 stycken i städerna); 13,219 stycken ungnöt 
(deraf 13,200 stycken å landsbygden och 19 stycken i städerna) 
mot 13,932 stycken (deraf 13,926 stycken â landsbygden och 6 
stycken i städerna); 41,750 stycken får (deraf 41,694 stycken 
å landsbygden och 56 stycken i städerna) mot 39,729 stycken 
(deraf 39,695 stycken å landsbygden och 34 stycken i städarna); 
140 stycken getter (deraf 136 stycken å landsbygden och 4 
stycken i städerna) mot 147 stycken (deraf 144 stycken å lands
bygden och 3 stycken i städerna); samt 14,205 stycken svin 
(deraf 13,616 stycken å landsbygden och 589 stycken i städerna) 
mot 14,939 stycken (deraf 14,395 stycken å landsbygden och 
544 stycken i städerna). Således visar perioden 1876—1880 
minskning i afseende på äldre hästar (med 79 stycken), oxar 
(med 112 stycken) och får (med 2,021 stycken), men en tillök
ning deremot med afseende på unghästar (med 267 stycken), 
tjurar (med 158 stycken), kor (med 2,059 stycken), ungnöt (med 
713 stycken) och svin (med 734 stycken). 

Procentförliällandet mellan ofvan angifna antal af hvart och 
ett bland de särskilda kreatursslagen, å ena, och hela kreaturs-
antalet enligt medeltalen för länet i dess helhet, å andra sidan, 
visar sig för perioden 1876—1880 vara följande. Antalet äldre 
hästar utgör 13-25 procent, unghästar 1-5 o proc, oxar 4-5 o 
proc, tjurar l-i4 proc, kor 29-20 proc, ungnöt 10-25 proc, 
får 29-15 proc. och svin 11 proc. af hela kreatursantalet 
inom länet. Särskildt må anmärkas rörande förhållandet mellan 
antalet tjurar, kor och ungnöt, att antalet tjurar utgör nära 4 
proc. och antalet ungnöt 35 proc. af hela koantalet inom länet. 

En jemförelse mellan den för år 1880 uppgifna areal af 
odlad jord, å ena, samt antalet dragare och nötkreatur enligt 
medeltalen för länet i dess helhet under femårsperioden, å andra 
sidan, gifver följande utslag. Af dragare (hästar öfver tre år 
och oxar) belöper sig 1 på 10 Y2 tunnlaud åker och af nöt
kreatur (tjurar, kor och ungnöt) svarar 1 mot 4 Vs tunnland 
åker och aunan odlad jord. 

Hvad brukningssättet beträffar, är tvåskiftesbruket fortfarande 
det allmännaste inom länet, hvarvid dock nästan allestädes, der 
detta brukningssätt användes, en större eller mindre del af 
trädesjorden begagnas för odling af rotfrukter och baljväxter 
samt lin och klöfver. Vexelbruk, som gemeuligen förekommer 
endast å större egendomar, synnerligen inom den södra och 
mellersta delen af länet, uppgifves utgöra det öfvervägande bruk
ningssättet inom Bro härad och å stadsjord. För beräknande 
af den areal, hvarpå detta brukningssätt användes, saknas ännu 
någorlunda fullständiga och tillförlitliga uppgifter. Dock lärer 
med all sannolikhet kunna antagas, att nästan samma procent
förhållande mellan brukningssätten, som i senaste femårsberättelse 
angifves för år 1875, fortfarande eger rum, så att tvåskiftes
bruket må kunna anses år 1880 hafva upptagit omkring 75 proc. 
af länets hela besådda åkerareal samt återstående 25 proc. af 

den besådda åkerjorden böra fördelas så, att vexelbruket upp
tager omkring 23 procent och treskiftesbruket, som på senare 
tiden börjat vinna insteg hos allmogen, anslås till omkring 2 
proc. Inom Trögds, Vaksala, Olands och Orbyhus härad, 
för hvilka någorlunda fullständiga primäruppgifter i detta af
seende forefinnas, voro år 1880 af den besådda åkerjorden under 
tvåskiftesbruk 484,653 qvadratref eller omkring 79 proc och 
under vexelbruk 123,555 qvadratref eller omkring 20 proc, under 
det återstoden af den besådda åkerjorden eller omkring 1 proc. 
var underkastad treskiftesbruk. Detta förhällande torde dock 
gälla endast för den nordöstra delen af länet, der vexelbruk i 
allmänhet förekommer mera sparsamt. Anmärkas må ock att, 
om än trädesjorden, som ansågs år 1870 utgöra omkring 35 
proc och år 1875 hafva nedgått till omkring 33 proc. af den 
odlade jordens hela areal, under perioden 1876—1880 synes 
hafva ännu ytterligare nedgått för länet i dess helhet etter 
medeltalet för hela femårsperioden till omkring 32 proc. och för 
landsbygden, efter uppgifterna för år 1880, till omkring 30-ar> 
proc. af hela arealen af åker och annan odlad jord, denna trä
dets antagligen inträffade förminskning dock icke kan ensamt 
tillskrifvas en utvidgning af ett ordnadt vexelbruk inom länet, 
utan fastmer torde vara en följd af det ytterligare utsträckta 
begagnandet af trädesjorden vid tvåskiftesbruket för odling af 
rotfrukter och baljväxter samt lin och klöfver. 

Vidden af nyodling å länets landsbygd är uppgifven för år 
1876 till 4,401-6 qv.-ref, för år 1877 till 4,702-3 qv.-ref, för år 
1878 till 4,123-5 qv.-ref, för år 1879 till 9,055-2 qv.-ref och 
för år 1880 till 7,056-9 qv.-ref, utgörande alltså tillsammans 
för hela femårsperioden 29,339-5 qv.-ref, eller i medeltal per år 
5,867-9 qv.-ref. Men utan all fråga äro dessa nyodlingsupp-
gifter ofullständiga och i allmänhet bristfälliga. Detta för
hållande finnes särskildt anmärkt för år 1877, da dylika upp
gifter saknades från 6 härad bland 13, likasom åren 1876 och 
1879 från 3 härad, och vinner dessutom ytterligare bekräftelse, 
då man jemför åkerarealsummau för år 1880, utgörande 1,401,258 
qv.-ref, med åkerarealsumman för år 1875, uppgående till 
1,279,869 qv.-ref. Denna jemförelse visar en tillökning af åkerns 
areal under den ifrågavarande femårsperioden med icke mindre 
än 121,389 qv.-ref eller i medeltal per år 24,277-s qv.-ref, en 
tillökning, som företrädesvis faller på de oåda sista åren af fem
årsperioden, utgörande för år 1879 42,321 qv.-ref och för är 
1880 45,088 qv.-ref, enligt hvad framgår af de jordbruksstati
stiska undersökningar, hvilka af förste landtmätaren utförts inom 
norra och östra delarna af länet under sagda år. 

Rådfrågas åter de från hushålhiingsnämnderna till hushåll
ningssällskapet ingifna årliga uppgifterna om verkstälda ny
odlingar inom deras resp. distrikt, hvilka, med bifogad an
märkning om deras ofullständighet, finnas intagna i hushållnings
sällskapets afgifna årsberättelser, så skulle de under den ifråga
varande femårsperioden verkstälda nyodlingarna inom länet hafva 
utgjort: år 1876, inom 10 härad, 786 t:d; år 1877, inom 6 
härad, 409 t:d 2 k:d (deraf 257 t:d å ängsmarker, 95 t:d 6 
k:d å skogsmarker och återstående 56 t:d 28 k:d å annan od
lingsbar mark); år 1878, inom 7 härad, 394 t:d (deraf 176 t:d 
å ängsmarker, 117 t:d å skogsmarker och återstående 101 t:d å 
annan odlingsbar mark); år 1879, inom 10 härad, 1,607 t:d 
(deraf 758 t:d 24 k:d å ängsmarker, 117 t:d å skogsmarker och 
återstående 731 t:d 8 k:d å annan odlingsbar mark) och år 1880, 



16 Uppsala län. Jordförbättringar. Skogsplantering. Väderlek, sånings- och skördetider. 

inom alla 13 häraden, 1,260 t:d 5 k:d (deraf 928 t:d 3 k:d å 
ängsmarker, 129 t:d 10 k:d å hagmarker och återstående 202 
t:d 24 k:d å annan odlingsbar mark) eller tillsammans under 
hela femårsperioden 4,456 t:d 17 k:d. Enligt dessa uppgifter 
hafva således nyodlingarna omfattat i årligt medeltal 891 t:d 
10 k:d eller omkring 4,991-3 qv.-ref. 

Vidden af vattenaf tappning å länets landsbygd är uppgifven 
för år 1877 till 240-8 qv.-ref (inom 1 härad), för år 1878 till 
3,388 qv.-ref (inom 3 härad), för år 1879 till 1,545-6 qv.-ref 
(inom 6 härad) och för år 1880 till 3,889-2 qv.-ref (inom 4 
härad); för år 1876 saknas uppgift i detta afseende. Af hus
hållningssällskapets årsberättelser inhemtas för öfrigt, att under 
år 1876 det så kallade Flodiket inom Kungs-Husby socken 
blifvit i det närmaste färdigt samt afdikning af Norunda härads 
allmänning för skogssådd å densamma blifvit beslutad; att under 
år 1877 afdikningen af Norunda härads allmänning tagit sin 
början samt torrläggningsarbeten å Bälinge mossar, innefattande 
en vidd af 1,700 tunnland, företagits för beredande af möjlighet 
att odla desamma; att under år 1878 vid Nynäs inom Vårfru
kyrka socken verkstälts vattenaftappning å 50 tunnland af den 
sänka ängsmarken utefter Enköpingsån samt inom Björklinge 
socken, genom sjön Velångens aftappning, torrlagts omkring 1,500 
tunnland, deraf största delen afsetts för skogsplantering, äfven-
som inom Vaksala socken pågått rätning ock upprensning af en 
årännil, som sträcker sig från Aby i Fundbo socken till Jälla 
gårds egoområde i Vaksala socken, hvarjemte mossaftappningar 
varit under arbete å omkring 100 tunnland inom Elfkarleby 
socken och å omkring 200 tunnland inom Vestlands socken; att 
under år 1879 dels den under föregående år påbörjade sänk
ningen af sjön Velången (och Vissjön) inom Björklinge socken 
å Norunda härads allmänning blifvit fullbordad för en kostnad af 
närmare 20,000 kronor, dels ock den under föregående år på
började årensningen inom Vaksala socken fortgått, hvarjemte 
inom Stafby socken genom en större afdikning af den så kallade 
Rundmyran 84 tunnland blifvit för odling torrlagda; samt att 
under år 1880 sjön Mossaren å Norunda härads allmänning 
blifvit sänkt genom afdikning till sjön Velången. 

Vidden af underdikning å länets landsbygd är uppgifven för 
år 1876 till 1,176 qv.-ref (inom 3 härad), för år 1877 till 
1,086-4 qv.-ref (inom 4 härad), för år 1878 till 722-4 qv.-ref 
(inom 6 härad), för år 1879 till 1,768-2 qv.-ref (inom 10 hä
rad) och för år 1880 till 1,926-4 qv.-ref (inom 5 härad); 
utgörande alltså summan af under femårsperioden, enligt dessa 
tvifvelsutan ej fullständiga uppgifter, underdikad åkerjord inom 
länet 6,679-4 qv.-ref mot 9,792-9 qv.-ref under den närmast 
föregående femårsperioden. 

Ängsvattning å länets landsbygd uppgifves hafva egt rum 
under år 1880 å 56 qv.-ref inom Tegelsmora socken. Under 
femårsperiodens öfriga år uppgifves icke någon ängsvattning hafva 
inom länet förekommit. 

Vidden af mergling å länets landsbygd är uppgifven för år 
1878 till 22 4 qv.-ref (inom Björklinge socken), för år 1879 till 
179-2 qv.-ref (inom 4 härad) och för år 1880 till 778-4 qv.-ref 
(inom 3 härad); utgörande således, enligt dessa bristfälliga upp
gifter, summan af under femårsperioden merglad åkerjord inom 
länet 980 qv.-ref mot 279-8 qv.-ref under, den närmast föregå
ende femårsperioden. 

Vidden af skogssådd å länets landsbygd är uppgifven för år 
1877 till 1,668-s qv.-ref (inom 3 härad), för år 1878 till 448 
qv.-ref (inom 2 härad), för år 1879 till 881-9 qv.-ref (inom 7 
härad) och för år 1880 till 1,013-6 qv.-ref (inom 4 härad); 
utgörande således summan af den under femårsperioden, enligt 
dessa ofullständiga uppgifter, med skogsfrön besådda mark inom 
länet 4,012-3 qv.-ref mot 423 qv.-ref under den närmast före
gående femårsperioden. 

.Skogsplanteringen å länets landsbygd uppgifves år 1877 hafva 
uppgått till 1,000 stycken tall- och granplantor (inom Bro härad) 
samt år 1878 hafva omfattat 140 qv.-ref (inom 2 härad), år 
1879: 246-4 qv.-ref (inom 7 härad) och år 1880: 621-6 qv.-
ref (inom 5 härad); utgörande således, enligt dessa bristfälliga 
uppgifter, summan af under femårsperioden med skog planterad 
mark inom länet dels ett område för 1,000 stycken utsatta tall-
och granplantor dels ock 1,008 qv.-ref mot 100 qv.-ref under 
den närmast föregående femårsperioden. 

Rörande väderleken samt sånings- och skördetiden meddela 
de årliga uppgifterna under femårsperioden följande upplysningar. 
Ar 1876 verkstäldes vårsådden mot slutet af april och i början 
af maj månad, sedan höstsådden år 1875 egt rum mot slutet af 
augusti och i början af september månad, båda under en i all
mänhet mindre tjenlig väderlek inom hela länet. Bergningen för
siggick inom hela länet, hvad hö- och höstsädesskörden beträffar, 
under en särdeles tjenlig väderlek i juli och augusti månader, 
hvaremot den af vårsädesskörden, der denna ej afslutades under 
augusti månad, synnerligen försvårades genom en derefter inträf
fande regnig väderlek under förra hälften af september månad. 
Ar 1877 verkstäldes vårsådden först under maj månad (minst 14 
dagar senare än vanligt), sedan höstsådden år 1876 egt rum mot 
slutet af augusti och i början af september månad, båda under 
en i allmänhet ogynsam väderlek inom hela länet. Såväl hö- som 
sädesbergningen försiggick under mycket ogynsamma väderleks
förhållanden inom hela länet, till följd hvaraf all säd blef mer 
eller mindre skadad af väta. Vårsädesbergningen fortgick ännu 
under oktober månad i anseende till en del vårsäds sena mognad. 
Ar 1878 verkstäldes vårsådden under senare hälften af april och 
i början af maj månad, sedan höstsådden år 1877 egt rum mot 
slutet af augusti och i början af september månad, båda under 
en i allmänhet mindre gynsam väderlek inom hela länet. Berg
ningen försiggick, hvad höskörden beträffar, under temligen gyn-
samma väderleksförhållanden i juli månad, men under en regnig 
och ogynsam väderlek för sädesskörden i augusti och september 
månader inom hela länet. Ar 1879 verkstäldes vårsådden mot 
slutet af april och under förra hälften af maj månad något se
nare än vanligt, sedan höstsådden år 1878 egt rum mot slutet 
af augusti och i början af september månad, båda under i all
mänhet gynsamma väderleksförhållanden inom hela länet. Berg
ningen, såväl af hö som af säd, försiggick i vanlig tid inom hela 
länet under en i allmänhet någorlunda tjenlig väderlek, höberg-
ningen under senare hälften af juli och sädesbergningen under 
augusti månad. Ar 1880 verkstäldes vårsådden mot slutet af 
april och i början af maj månad, sedan höstsådden år 1879 egt 
rum mot slutet af augusti och i början af september månad, 
båda under i allmänhet gynsamma väderleksförhållanden inom 
hela länet. Bergningen, såväl af hö som af säd, försiggick inom 
hela länet' under en i allmänhet mycket tjenlig väderlek, höberg-



ningen under senare hälften af juli och sädesbergningen under 
augusti månad. 

Rörande skördens beskaffenhet och vigt meddela de årliga 
uppgifterna under femårsperioden följande upplysningar. Ar 1876 
var säden i allmänhet af god beskaffenhet, der den ej blifvit ska
dad af regn under inbergningen. Hvetet vägde 2-8o à 3, rågen 
2-60 à 2-90, kornet 2-40 à 2-70 och hafren Tso à 2 centner per 
tunna ( = 6'3 kubikfot) och utföll potatisskörden, såväl till mängd 
som beskaffenhet, god men skörden af öfriga rotfrukter och fo
derväxterna vida under medelmåttan, under det att sädesskörden 
i sin helhet, oaktadt den långvariga sommartorkan och en i all
mänhet mycket klen hveteskörd, utföll »nära medelmåttig». Ar 
1877 var säden i allmänhet, såsom skadad af regn och frost, af 
underhaltig beskaffenhet och lätt till vigten. Hvetet vägde 2-60 
à 2'9o, rågen 2-40 à 2-70, kornet 1-QO à 2-20 och hafren Wo 
à 1 70 centner per tunna ( = 6-3 kubikfot) och utföll potatis
skörden, såväl till mängd som beskaffenhet, medelmåttig samt 
skörden af öfriga rotfrukter och foderväxterna under medelmåt
tan, under det att sädesskörden i sin helhet, om än höstsäden 
kunde anses hafva lemnat en medelmåttig skörd, utföll under 
medelmåttan, sa att årets skörd uppskattades öfver hnfvud ta
get och med särskildt fäst afseende på dess mindre goda be
skaffenhet såsom »under medelmåttan». Ar 1878 var säden i all
mänhet temligen vigtig och af god beskaffenhet, ehuru i synnerhet 
rågen och hafren lidit af väta under skördetiden inom vissa delar 
af länet, och utföll potatisskördeu såväl till mängd som be
skaffenhet under medelmåttan, men skörden af öfriga rotfrukter 
och foderväxterna god, under det att sädesskörden i sin helhet 
utföll nära god, så att årets skörd uppskattades öfver hufvud 
taget såsom »nästan god». Ar 1879 var säden i allmänhet af 
mindre god beskaffenhet och mindre vigtig än vanligt, då isyn
nerhet livetet och hafren lidit af rost, och utföll potatisskör
den såväl till mängd som beskaffenhet under medelmåttan, men 
skörden af öfriga rotfrukter och foderväxterna god, under det 
att sädesskörden i sin helhet utföll något mer än medelmåttig, 
så att årets skörd uppskattades öfver hufvud taget såsom »fullt 
medelmåttig». Ar 1880 var säden i allmänhet af ovanligt god 
och vigtig beskaffenhet. Potatisskörden, som var af god beskaf
fenhet, utföll under medelmåttan, likasom skörden af öfriga rot
frukter var mycket knapp och af foderväxterna vida under me
delmåttan. Sädesskörden i sin helhet utföll fullt medelmåttig, 
så att årets skörd uppskattados öfver hufvud taget såsom »fullt 
medelmåttig». Skörden under femårsperioden kan alltså i medel
tal uppskattas såsom »medelmåttig», mot en »fullt medelmåttig» 
medelskörd under den närmast föregående femårsperioden. 

Skörden af hö från den naturliga ängen har i allmänhet 
utfallit: år 1876 vida under medelmåttan, år 1877 under medel
måttan, år 1878 god, år 1879 god och år 1880 under medel
måttan ; och torde således höskörden under femårsperioden i me
deltal kunna, likasom under den närmast föregående femårs
perioden, uppskattas såsom »medelmåttig». 

Skörden af halm har enligt de ingångna uppgifterna i all
mänhet utfallit: år 1876 under medelmåttan, år 1877 fullt medel
måttig, år 1878 fullt god, år 1879 fullt god och år 1880 medel
måttig; och torde således halmtillgången under femårsperioden 
i medeltal kunna uppskattas såsom fullt medelmåttig mot en väl 
medelmåttig halmtillgång under den närmast föregående femårs
perioden. 

A'. M:ts Befallningshafvandes femhrsberåtteUer 1876—1880. Uppsala län. 

Ôfverskott till afsalu såväl af säd och andra jordbruksalster 
som af kreatur och andra ladugårdsalster uppgifves hafva före
kommit, ehuru till olika och ej närmare angifna belopp, under 
alla år och inom alla härad och socknar, endast med undan
tag af några socknar inom norra delen af länet, der en mera 
talrik arbetarebefoikning finnes samlad för bergs- och bruksrö
relsens behof. Vill man emellertid, på sätt i föregående fem
årsberättelser försökts, företaga en beräkning af det sannolika 
medelbeloppet af detta öfverskott under den ifrågavarande fem
årsperioden, hvad säd och andra jordbruksalster beträffar, så 
torde detsamma blifva ungefär följande. Under femårsperioden 
1876—1880 hafva, enligt tabell Litt. G. i medeltal skördats å 
landsbygden inom länet 279,605 kbf. hvete, 1,336,500 kbf. råg, 
937,446 kbf. korn, 950,459 kbf. hafre, 361,642 kbf. blandsäd, 
119,524 kbf. ärter, 6,341 kbf. bönor, 38,878 kbf. vicker, 1,427,017 
kbf. potatis samt 32,466 kbf. rofvor, 7,898 kbf. kålrötter, 
1,717 kbf. morötter och 1,060 kbf. hvitbetor eller tillsam
mans 43,141 kbf. andra rotfrukter än potatis — ett skörde
belopp, som i allmänhet skall beteckna värdet af en medelmåttig 
medelskörd inom länet. Af denna medelskörd skall först och 
främst fyllas medelbehofvet till utsäde samt dernäst lemnas 
nödig föda åt menniskor och kreatur. Hvad derefter återstår, 
utgör öfverskottet till afsalu i medeltal under femårsperioden 
inom länet. 

Medelbehofvet till utsäde å landsbygden har enligt tabell Litt. 
F under femårsperioden utgjort 40,969 kbf. hvete, 195,701 kbf. 
råg, 155,837 kbf. korn, 153,458 kbf. hafre, 59,484 kbf. bland
säd, 21.895 kbf. ärter, 1,628 kbf. böDor, 7,361 kbf. vicker samt 
247,542 kbf. potatis. Beträffande åter medelbehofvet till föda 
åt befolkningen å länets landsbygd torde detsamma få beräknas 
efter folkmängdens antal år 1879 såsom medeltal, hvilket upp
gick till 92,812 personer, och med antagande af den årliga för
brukningen på person i medeltal till 21/» tunna säd och ärter, 
eller 0-8 kbf. hvete, 7-8 kbf. råg, 6-3 kbf. korn och 0-8 kbf. är
ter, samt 3 tunnor eller 14-4 kbf. potatis, då detta medelbe-
hof uppgår till 74,249-6 kbf. hvete, 723,933-6 kbf. råg, 584,715- c 
kbf. korn, 74,249-6 kbf. ärter samt 1,336,492-s kbf. pota
tis. Vidkommande slutligen medelbehofvet till utfodring af 
kreaturen, så har, enligt tabell Litt. H, medeltalet af hästar, 
kor och svin, hvilka kreatur ensamt böra komma i fråga i detta 
afseende, under femårsperioden utgjort å landsbygden 71,422 
stycken. Antages den .årliga förbrukningen på ett kreatur i me
deltal till 1 tunna säd och I tunna rotfrukter, eller 6-;s kbf. 
vårsäd (hafre, blandsäd och vicker) samt 4-8 kbf. potatis 
eller andra rotfrukter, så kommer detta medelbehof att uppgå 
till 449,958-6 kbf. säd och 342,825-6 kbf. rotfrukter. 

Sammanläggas nu dessa tre behofsposter, nemligen till ut
säde, till föda åt befolkningen och till utfodring af kreaturen, 
så erhålles ett årligt medelbehof af 115,218-6 kbf. hvete, 
919,634-6 kbf. råg, 740,5526 kbf. korn, 670,261-6 kbf. annan 
vårsäd (hafre, blandsäd o. vicker), 96,144-e kbf. ärter, 1,584,034"s 
kbf. potatis samt 342,825-6 kbf. andra rotfrukter. Det äerefievåter
stående öfverskottet till afsalu skulle således å länets landsbygd un
der denna femårsperiod i medeltal hafva årligen utgjort: 164,386 
kbf. hvete mot 158,437 kbf. under den närmast föregående femårs
perioden (71,069 kbf. under femårsperioden 1866—1870), 416,865 
kbf. råg mot 329,899 kbf. under den närmast föregående femårs-
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perioden (121,802 kbf. under femårsperioden 1866—1870), 
196,893 kbf. kora mot 200,770 kbf. under den närmast före
gående femårsperioden (225,741 kbf. under femårsperioden 1866 
—1870) och 680,717 kbf. annan vårsäd (hafre, blandsäd och 
vicker) mot 469,631 kbf. under den närmast föregående fem
årsperioden (339,741 kbf. under femårsperioden 1866—1870) 
samt 23,379 kbf. ärter mot en brist af 1,123 kbf. under den 
närmast föregående femårsperioden (18,660 kbf. brist under fem
årsperioden 1866—1870). Deremot skulle, likasom förut, brist 
för fyllandet af det beräknade medelbehofvet hafva egt rum i 
afseende på rotfrukterna — uppgående denna brist till 157,018 
kbf. potatis mot en brist af 220,185 kbf. under den närmast före
gående femårsperioden (ehuru någon potatis icke beräknats till 
kreaturens utfodring) och 299,685 kbf. andra rotfrukter mot en 
brist af 232,365 kbf. under den närmast föregående femårsperioden. 
Då emellertid någon sådan brist icke blifvit under något år särskildt 
anmärkt, så lär denna beräkning icke kunna anses vara med det 
verkliga förhållandet öfverensstämmande ; och torde förklaringen 
af detta ännu alltid återkommande missförhållande i afseende 
på rotfrukterna vara att söka dels uti en måhända väl hög be
räkningsgrund för konsumtionsbehofvet, åtminstone hvad krea
tursutfodringen beträffar, dels ock i synnerhet, såsom äfven i före
gående femårsberättelse finnes anmärkt, uti de meddelade upp
gifternas ännu fortfarande bristfällighet i detta afseende, då en 
stor del af den icke obetydliga rotfruktsskörd, som vinnes ge
nom den så kallade täppodlingen vid gårdarne, sannolikt icke 
är tagen med vid beräkningen af den årliga rotfruktsodlingen 
inom länet. 

Vanliga årslönen uppgifves hafva varit: år 1876 för dräng 
100 à 175 kronor och för piga 60 à 100 kronor; år 1877 för 
dräng 100 à 150 kronor och för piga 60 à 100 kronor; år 1878 
för dräng 80 à 120 kronor och för piga 40 à 80 kronor; år 1879 
för dräng 80 à 120 kronor och för piga 40 à 80 kronor; samt 
år 1880 för dräng 80 à 120 kronor och för piga 40 à 80 kro
nor; alltså i medeltal under femårsperioden för dräng 112-50 
kronor och för piga 68 kronor mot 125 kronor för dräng och 
7l -so kronor för piga i medeltal under den närmast föregående 
femårsperioden. 

Värdet af stat och lön har uppskattats: år 1876 för dräng 
till 350 à 450 kronor och för piga till 200 à 250 kronor; år 
1877 .för dräng till 350 à 450 kronor och för piga till 200 à 
250 kronor; år 1878 för dräng till 300 à 400 kronor och för 
piga till 150 à 200 kronor; år 1879 för dräng till 300 à 400 
kronor och för piga till 150 à 200 kronor; samt år 1880 för 
dräng till 300 à 400 kronor och för piga till 150 à 200 kronor; 
alltså i medeltal under femårsperioden för dräng 370 kronor och 
för piga 195 kronor mot 370 kronor för dräng och 207'50 kro
nor för piga i medeltal under den närmast föregående femårs
perioden. 

Dagsverksfrisen hafva uppgifvits som följer: år 1876 för 
maiisdagsverke under sommaren Tso à 3 kronor och under vin
tern 1 à 2 kronor, för qvinsdagsverke under sommaren 0-7 5 à 
1 krona och under vintern 0-50 à 0-75 krona; år 1877 förmans-
dagsverke under sommaren 1-2 5 à 2 kronor och under vintern 1 
à 1'50 krona, för qvinsdagsverke under sommaren 0-67 å l krona 
och under vintern 0"50 à 0-75 krona; år 1878 för inansdagsverke 
under sommaren 1-25 à 1-75 krona och under vintern 1 à 1-ss 
krona, för qvinsdagsverke under sommaren 0-f.o à 1 krona och 

under vintern 0-37 à 0-7 5 krona; år 1879 för mansdagsverke 
under sommaren 1-25 à l-75 krona och under vintern 1 à 1-25 
krona, för qvinsdagsverke under sommaren O-5 o à 1 krona och 
under vintern 0-37 à 0-75 krona; samt år 1880: för mansdags
verke under sommaren 1-25 à 1 75 krona och under vintern I à 
1 S5 krona, för qvinsdagsverke under sommaren 0-50 à 1 krona och 
under vintern 0'37 à 0-7 5 krona; alltså i medeltal under fem
årsperioden för mansdagsverke under sommaren 1 67 krona och 
under vintern l-22 krona mot l-90 krona för sommardagsverket 
och 1'42 krona för vinterdagsverket i medeltal under den när
mast föregående femårsperioden, samt för qvinsdagsverke under 
sommaren O-7 9 krona och under vintern 0-5 8 krona mot 0-7 5 
krona för sommardagsverket och 0-5 3 krona för vinterdagsverket 
i medeltal under den närmast föregående femårsperioden. 

Hvad skogstillgången inom länet beträffar, uppgifves den
samma i allmänhet vara medelmåttig och nästan knapp för lä
nets eget behof: god inom Elfkarleby, Olands norra, hälften af 
Olands södra och Bro distrikt; medelmåttig inom Tierps, Bä-
linge, Norunda, Ulleråkers och Håbo distrikt; samt knapp och 
nästan otillräcklig inom Trögds, Äsunda, Lagunda, Hagunda, 
Vaksala, Rasbo och hälften af Olands södra distrikt, äfvensom 
på många enskilda hemman inom öfriga distrikt. Alldeles 
skoglösa hemman finnas till ett icke obetydligt antal inom länet. 
Afyttring af skogsalster förekommer endast inom länets norra 
del till någon betydenhet, bestående af kol, kastved och timmer, 
men uppgifves vara af ringa betydenhet inom länets södra och 
mellersta delar. 

Brånntorfmossar finnas inom Tible socken af Håbo härad, 
Rasbokils socken af Rasbo härad, Tensta socken af Norunda 
härad, Vaksala socken af Vaksala härad, Näs socken af Uller
åkers härad och å Enköpings stads egoområde. Användningen 
af torfmossar till brännmaterial har varit ringa, på sätt under 
afdelningen skogshushållning närmare omförmäles. 

Antalet af planterade fruktträd har uppgifvits: för år 1876 
till omkring 1,500 stycken, för år 1877 till 1,107 stycken (inom 
6 härad), för år 1878 till 1,218 stycken (inom 7 härad), för 
år 1879 till 2,554 stycken (inom 10 härad) och för år 1880 
till 1,485 stycken (inom 10 härad), och skulle alltså, oaktadt 
de mycket ofullständiga uppgifterna i detta afseende, hela anta
let af de under femårsperioden planterade fruktträd uppgå till 
7,864 stycken inom de delar af länet, som uppgifterna omfatta, 
hvartill lära böra läggas de 1,000 stycken fruktträd, som hus
hållningssällskapet årligen kostnadsfritt utdelar till hushållnings
nämnderna och folkskolorna inom länet, då nyssnämnda antal 
kommer att ökas med 5,000 stycken och uppgå till 12,864 styc
ken mot 13,803 stycken under den närmast föregående femårs
perioden. 

Trädgårdsskötseln bedrifves såsom binäring egentligen endast 
vid de större egendomarne, ehuru äfven undantagsvis vid en och 
annan mindre lägenhet inom länet; och hafva under femårsperio
den mindre trädgårdsanläggningar börjat att blifva mera allmänna 
äfven vid allmogens gårdar. Anläggande af trädgårdar vid folk
skolorna och dessas förbättrande har under de senare åren icke 
obetydligt befordrats genom ett af landstinget för detta ändamål 
till hushållningssällskapets förfogande stäldt anslag, äfvensom 
genom af hushållningssällskapet kostnadsfritt lemnade träd och 
buskar för folkskoletrftdgårdarnes behof. För öfrigt må tilläg
gas, att Uppsala trädgårdssällskap, som af hushållningssällskapet 



Binäringar m. m. Skogshushållning. 

erhåller ett årligt understöd för sina utställningar, inlagt 
synnerlig förtjeust om trädgårdsskötselns befordrande inom 
länet. 

Binäringarna äro fortfarande i allmänhet af mindre bety
denhet. Biskötsel bedrifves, ehuru af mindre omfattning, hufvud-
sakligen inom den södra och mellersta delen af länet — enligt 
derom meddelade uppgifter funnos år 1876 inom 50 socknar 
1,125 stycken bistockar. För öfriga år saknas uppgifter. Fiske 
bedrifves till någon större omfattning förnämligast inom den 
norra delen af länet, ehuru insjöfiske af större eller mindre be
tydenhet förekommer inom alla härad, synnerligast dem, som 
beröra Mälaren. Inom Hållnäs socken idkas strömmingsfiske, 
som anses utgöra hufvudnäring för dess halfva befolkning. Är 
1876 uppgifvas omkring 200 skötbåtar liafva varit dertill an
vända mot 185 år 1871 och 160 år 1866. Inom Elfkarleby 
socken idkas strömmings-, lax- och nejonögonsfiske. Vid Mä-
larefisket användes år 1880, enligt fiskeritillsyningsmannens upp
gift, 204 båtar, 126 notar, 120 mjärdar, 1,671 nät och 26,017 
ryssjor med en uppgifven årsafkastning af omkring 21,617 lis— 
pund fisk af allehanda slag. För öfrigt idkas såsom binäring 
bränvinsbränning (under år 1880 vid 8 ångbrännerier med en 
tillverkning af 778,120 kannor), tegeltillverkning (ensamt inom 
Uppsala stads egoområde finnas 5 tegelbruk) o. s. v. 

Slutligen må omnämnas att hushållningssällskapet under 
femårsperioden fortfarande har sökt att verksamt befrämja icke 
mindre jordbrukets förbättrande än ladugårdsskötselns höjande; 
och hafva af hushållningssällskapet, för detta ändamåls vinnande, 
bland annat anordnats årliga utställningar af såväl hornboskap 
som mindre husdjur (får och svin) samt fjäderfä, äfvensom af 
ladugårds- och husslöjdalster, med en jemförelsevis icke obe
tydlig prisutdelning. Dessa utställningar hafva varit dels all
männa för hela länet, dels särskilda för hvarje enskildt hushåll-. 
ningsdistrikt. Med de sistnämnda hafva täflingsplöjmngar varit 
förenade. Till de allmänna utställningarna hafva under femårs
perioden årligen varit anslagna 1,500 kronor och till de särskilda 
1,650 kronor. Härjemte hafva utställningar af jordbruksalster 
(säd och frö) med åtföljande prisutdelning anordnats vid hus
hållningssällskapets vintersammankomster, för hvilket ändamål 
under femårsperioden årligen varit anslagna 300 kronor. Tilläg
gas må att hushållningssällskapet under femårsperioden dels 
fortfarande jemte landstinget lemnat anslag till fortsättande af 
undersökningarna för vattenskadad marks afdikning, hvilka nu
mera äro nära sin afslutning, dels till förbättrande af nötkrea-
tursafveln ej mindre uppsatt ett stamholländeri af ostfriesisk 
ras, bestående af 20 kor och 2 tjurar, än äfven utlemnat ränte-
fria lån till olika belopp åt enskilda jordbrukare för inköpande 
af goda afvelsdjur, dels till hästafvelns förbättrande årligen från 
och med år 1878 utlemnat ett räntefritt lån å 5,000 kronor till 
afvelsdjurs inköpande åt »Föreningen för hästafvelns förbätt
rande inom Uppland», dels ock beviljat ett årligt bidrag af 1,000 
kronor till premiering af hästar från länet vid de allmänna 
uppvisningarna inför statens prisnämnd, till hvilket sistnämnda 
ändamål äfven landstinget lemnat anslag med 500 kronor år
ligen. 

C) Skogshushållning. Skogsmarken inom länet upptager en 
sammanlagd .areal af 3,4I3,045i2 qvadratref, på sätt närmare 
utvisas af följande förteckning: 

Uppsala län. 19 

Förhållandet mellan arealen af länets för skogsbruk afsedda 
mark å ena samt arealen af duglig mark inom länet och folk
mängden å andra sidan visas af följande tabell: 

Kronoparkerna förvaltas och bevakas af skogsstaten, dock 
med undantag af kronoparken Lilla Djurgården, hvilken är upp
låten till Ultuna landtbruksinstituts disposition, så länge insti
tutet fortvarar. Afverkning å dessa skogar sker årligen enligt 
faststälda hushållningsplaner medelst trakthuggning, hvarvid för 
skogens återväxt qvarlemnas fröträd, utom å Tierps kronopark, 
hvarest årshyggena kalhuggas samt återväxt åstadkommes me
delst skogsodling. 

HäradsaUmänningarne hafva under perioden stått under 
skogsstatens vård och förvaltning, med undantag af Bro all
männing, hvars bevakning och skötsel varit från och med år 
1870 öfvertagna af delegarne sjelfva. Afven å dessa skogar 
sker i allmänhet afverkning enligt faststälda hushållningsplaner 
medelst trakthuggning och qvarlemnande af fröträd för befor
drande af skogsåterväxt. Undantag härifrån äro Hornö all
männing och allmänningeu Snedens södra block, hvarå kalhugg-
ning egcr rum samt återväxt åvägabringas medelst skogsodling. 

Förutom afverkning å årshyggena på kronoparkermi och 
häradsallmänningarne hafva å dessa skogar rensningshuggningar 
och hjelpgallringar egt rum, såsom varande både nödvändiga 
och nyttiga. Hjelpgallringarna hafva visat sig särdeles gagne-
liga, i det de qvarstående träden satt en större tillväxt och 
starkare rotfäst sig, så att de bättre förmått emotstâ stormar 
och i synnerhet snötryck, som understundom â yngre skog för
orsakar stor skada. 
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Hela årsafverkningen å kronoparkerna försäljes till en del 
upphuggen, till en del å rot. 

Årsafverkningen å häradsallmänningarne lemnades till en 
del såsom utsyning till allmänningsdelegarne och försäljes till 
återstående delen, i båda fallen antingen såsom upphugget virke 
eller â rot. 

Följande tabeller utvisa de årliga afverkuingsbeloppen å 
kronoparkerna och häradsallmänningarne: 

Afverkningsbelopp å de under skogsstatens vård och förvaltning 
stälda kronoparker. 

Afverkningsbelopp å de under skogsstatens vård och förvaltning 
stälda häradsallmänningar. 

Beträffande den uppgifna arealen för skogsodling vid hjelp-
kultur är att märka, att endast den yta, som de utsatta plan
torna eller de upphackade såningsrutorna upptaga å det skogs-
odlade fältet, tagits i beräkning och icke detta i sin helhet. 

Vid periodens början funnos å kronoparkerna och härads
allmänningarne tillsammans 40 stycken plantskolor, upptagande 
en areal af 15-22 qvadratref, och vid periodens slut 213 stycken 
plantskolor, upptagande 56" 9 5 qvadratref. 

Skogsåterväxten såväl å kronoparkerna som häradsallmän
ningarne är med få undantag god. 

Inom Enköpings, Orbyhus och Olands revir hafva under 
perioden, för att sätta vattendränkt mark i skick att kunna 
bära skog, ganska betydliga arealer blifvit afdikade. 

Betning har egt rum å samtliga kronoparker och härads
allmänningar, utan att förorsaka någon synnerlig skada på 
skogsåterväxten, alldenstund kreatursantalet ej varit stort i för
hållande till markens areal. Af ifrågavarande skogar hafva de 
med icke alltför stor areal samt med passande läge för intag
ning af beteskreatur blifvit inhägnade, och har betningen dera 
ordnats så väl i afseende å tid som kreaturens antal, hvarige-
iiom densamma varit ännu mindre skadlig. 

Under femårsperioden har inkomsten för betesrätt och slät
ter å kronoparker och allmänningar, efter afdrag för hägnads-
med flere omkostnader, utgjort 14,950 kronor 7'î öre. 

Ar 1880 har å Tierps kronopark afröjning af skog på
börjats för beredande af skjutfält åt artilleriet, hvilket skulle 
utsträckas 8,000 fot i längd och 1,000 fot i bredd. 

Förutom kronoparker och häradsallniänningar voro vid fem
årsperiodens slut indelade till ordnad hushållning: 

a) af skogar till kungsgårdar med flere för statsverket utarren
derade eller af kronan disponerade egendomar 44,118 qvadratref 

b) af skogar till boställen 40,396 » 

c) af skogar till allmänna inrättningars hemman 11,554 » 

d) skogar anslagna till bergverk 22,423 » 

Samtliga under a, b, c och d omnämnda skogar förvaltas af 
iunehafvare, men stå under skogsstatens uppsigt och kontroll. 

A de enskilda skogarna synes ändamålsenlig vård och sköt
sel allt mer göra sig gällande. 

Bland bruks- och större egendomars skogar hafva under 
femårsperioden flere än tillförene blifvit rationelt behandlade. A 
några hafva skogskulturer utförts i ganska stor utsträckning. I 
och för kolningarnas förbättrande hafva brukskolare fått genomgå 
kurser vid kolareskola. 

För erhållande af tall- och graufrö är dels å Tierps kronopark 
fröMångningsstuga anlagd, der genom eldning åstadkommes 
utklängning af förutnämnda frösorter, dels finnas å öfriga 
kronoparker och samtliga häradsallmänningar så kallade frö-
klängningslafvar för utklängning af barrträdsfrö medelst sol
värme. 

Genom bevakarnes å kronoparkerna och häradsallmännin-
garne försorg har under perioden, i mån af tillgång på frökottar, 
barrträdsfrö, på förutnämnda sätt utklängdt, erhållits, hvilket 
varit vida mera groddbart än det frö, som vanligen förekommer 
i handeln. 

A såväl kronoparkerna som häradsallmänningarne har å 
kalhuggna årshyggen äfvensom å de hyggen, hvarest genom qvar-
lemnande af fröträd tillräcklig återväxt ej kunnat åstadkommas, 
skogsodling försiggått dels medelst skogssådd i rutor, dels genom 
plantering. Nedanstående tabell utvisar de olika åtgärder, som 
för ändamålet blifvit vidtagna, samt åtgången af skogsplantor 
och skogsfrö: 
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Mindre egendomars och hemmans skogar hafva i allmän
het icke anlitats öfver tillväxtförmågan, om än öfverafverkniug 
å några sådana skett. 

Som vigten af skogens tillvaro numera allmänt inses af 
den jordbrukande klassen, har hos égare af mindre skogar visat 
sig håg för skogens vård, hufvudsakligen framträdande i större 
sparsamhet vid skogens användande samt bättre tillvaratagande 
af vindfållen och andra mindre värdefulla, förut försmådda vir
keseffekter. 

Intresset för skogsodling har under femårsperioden varit i 
starkt tilltagande, hvartill utan tvifvel i hög grad bidragit ej 
mindre hushållningssällskapets oförtröttade bemödanden om be
fordrandet häraf, än äfven den uppmärksamhet landstinget egnat 
denna angelägenhet. 

Efter det landstinget år 1871 anvisat ett årligt reservations
anslag af 1,000 kronor att användas till premier för skogssådd 
och skogsplantering, har landstinget år 1876, sedan det visat sig 
att inga ansökningar inkommit om sådana premiers erhållande, 
beviljat ett årligt anslag af 1,500 kronor för verkställande af 
skogs kulturer, hvarvid landstinget bekostar plantor och frö jemte 
biträde af plantor; och har landstinget anmodat hushållnings
sällskapets förvaltningsutskott att hafva vård om bemälta an
slags användande för det uppgifna ändamålet. Hushållnings
sällskapet har äfven tillhandahållit allmänheten skogsfrö till 
billigt pris. Hushållningssällskapets erbjudande åt enskilda per
soner att få skogssådder och skogsplanteringar verkstälda har 
så flitigt begagnats, att flere plantörer på en gång varit syssel
satta med biträde vid sådan skogsodling. För att åstadkomma 
tillräcklig tillgång â skogsplantor, äro å landstingets bekostnad 
plantskolor uppodlade och underhållna till en sammanlagd areal af 
26 qvadratref, hvari finnas plantor af nästan alla svenska trädslag. 

Åfven hushållningssällskapet har beviljat ett årligt anslag, 
500 kronor, att från och med år 1881 utgå for samma ändamål. 

Skogsingeniörer, hvilkas åliggande består uti att efter reqvi-
sition tillhandagå enskilda skogsegare med råd och upplysningar 
angående skogarnes skötsel samt utföra åt dem uppdragna 
skogsodlings- och andra skogshushållningsarbeten, hafva under 
femårsperioden varit inom länet använda; och har hushållnings
sällskapet bekostat de utgifter, som enskilda personer skolat 
vidkännas för anlitande af sådana tjenstemän. 

Skogsingeniörernas förrättningar i länet under femårsperio
den visas af följande tabell: 

Fjerde inspektionsdistriktet, hvilket Uppsala län, enligt den 
af Eders Kungl. Maj:t den 10 december 1865 i nåder beslutade 
organisation af skogsstaten tillhört, har i följd af inrättandet af 
ett nytt inspektionsdistrikt i Norrland sedan december månad 
1872 varit benämndt Östra distriktet. Länet är indeladt i 4 
revir eller jägmästaredistrikt, nemligen Örbyhus, Olands, Upp
sala och Enköpings, med hvar sin jägmästare och tillhopa 5 
kronojägare samt 3 extra kronojägare, hvarförutom äro anstälde 
8 extra jägmästare. 

För bevakningen k häradsallmänningarne finnas 17 ordinarie 
och 5 extra kronoskogvaktare antagna. Kronojägarne bevaka 
kronoparkerna och de extra jägmästarne tjenstgöra inom visst 
revir på ordinarie jägmästarens ansvar. 

Efter den vådeld, som i slutet af december 1875 ödelade 
hufvudbyggnaden vid den år 1860 på statens bekostnad inrät
tade och på Tierps kronopark förlagda skogsskola, vidtogos oför
dröj ligen åtgärder för anskaffande af nödtorftiga inventarier och 
provisionelt inredande af bonings- och lärorum â samma ort, 
hvilka anordningar hunno genomföras så tidigt, att skolan redan 
den 1 februari 1876 kunde åter börja sin verksamhet. Hösten 
1876 förflyttades skolan till en för densamma förhyrd lokal å 
egendomen Rosendal vid kronoparken Åsen nära Uppsala, hvil-
ken lokal, under afvaktan på fullbordande af nya skolbyggnader 
vid Tierps kronoparks södra gräns nära Marma jernvägsstation, 
bibehölls till hösten 1878, då nyssnämnda byggnader voro fär
diga och afsynade, så att skolan kunde dit inflyttas. 

Undervisningen vid skolan bestrides fortfarande af tvä lä
rare. Förste läraren är skolans föreståndare och derjemte jäg
mästare i Örbyhus revir. Under femårsperioden hafva 71 lär
lingar, 50 ordinarie och 21 extra, blifvit utexaminerade, af 
hvilka de flesta erhållit anställning såsom skogvaktare. 

I afseende å handeln med skogsprodukter samt tjära-, kalk-, 
pottaske- och hartstillverkningen äfvensom stäng selsättets olägen
heter åberopar Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, hvad i 
senaste och näst föregående femårsberättelser blifvit derom au-
draget. 

Svedjande begagnas numera ytterst sällan. Skogseldar hafva 
inträffat under femårsperioden å följande tider och ställen: 
den 26 juli 1876 å Ulleråkers allmänning, då elden öfvergick 
63 qvadratref; den 31 maj 1880 å samma allmänning, då elden 
öfvergick 224 qv.-ref; den 3 juni 1880 å kronoparken Åsen, då 
elden öfvergick 0-2 5 qv.-ref; den 11 september 1880 â Uller
åkers allmänning, då elden öfvergick 0-35 qv.-ref; samt i sep
tember 1880 å Norunda allmänning, då elden öfvergick 5-is 
qv.-ref. Ehuru de flesta af dessa skogseldar varit till sina följ
der mindre betydliga, hafva de samtliga utgjort tillbud till stora 
olyckor, som dock genom gynsamma omständigheter för släck
ning kunnat förekommas. Några särdeles betydliga stormskador 
hafva de allmänna skogarna icke lidit. De största hafva år 
1879 inträffat å Håbo och Torsviudds allmänningar. Insekt
härjning har orsakat ganska stor skada å allmänna skogarna. 
Å Lagunda, Håbo, Hornö och Hammars allmänningar hafva 
afverkats tillsammans 1,104 famnar granskog, som varit dödad 
af insekten granbarksborren. Å kronoparkerna Åsen och Tierp 
samt Norunda och Tierps allmänningar hafva plantbestånden 
varit hårdt angripna af insekten snytbaggen. Till begränsning 
af sådana härjningar hafva åtgärder vidtagits. Af sjukdomen 
»schytte», som anses framkallas genom stark torka under den 
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Prisen på förutnämnda effekter torde sedan förra femårs
perioden hafva minskats med omkring 20 procent men vara 
omkring 15 procent högre än under femårsperioden derförinnan. 

D) Jagt OCh djnrfângst. Beträffande jagtvården inom länet 
kan med skäl det omdöme fällas, att jagtiagarne i allmänhet 
efterföljas och att å de större egendomarne samt på arrenderade 
jagtområden jagten skötes med eftertanke, så att vildstammen 
ej för hårdt anlitas. 

Jagtvårdsföreningens inom länet gagnande verksamhet samt 
landstinget» åtgärd att bekosta premier för dödande af räf, 
berguf och dufhök hafva utöfvat ett väsentligt inflytande på 
jagtvårdens förbättrande. 

Enär kråkor numera räknas till roffoglarne eller åtminstone 
anses såsom skadedjur för vildafveln, särdeles skogs- och sjö-
fogeln, hafva från och med år 1880 från jagtvårdsföreningens 
kassa utgått skottpenningar med 10 öre för hvarje inom länet 
dödad kråka eller fjäderklädd unge. 

År 1879 bildades ett skyttegille, hvilket liar till ändamål 
att åstadkomma öfning uti rättskjutning samt att äfvenledes 
verka för jagtens ändamålsenliga utöfning. 

Bland ro/djur är vargen numera sällsynt inom länet. Tvenne 
späda vargungar hafva dock år 1876 blifvit dödade inom Trögds 
härad, och hafva såväl nämnda år som år 1877 förmärkts varg
spår å Bäliuge f. d. häradsallmänning. Lo har förekommit inom 

länet, men dock högst sparsamt. Sex sådana djur hafva under 
femårsperioden blifvit fälda, hvaraf 2 år 1876 och 4 år 1878. 
Räf finnes i ganska stor mängd, likväl har den något aftagit i 
antal, synnerligast genom bruket af förgiftade beten. Under 
perioden hafva 2,715 räfvar blifvit dödade inom länet. Dufhök 
har talrikt förekommit. Berguf har varit allmän å de större 
skogarne, men örn sällan vnrseblifvits. Af dufhök, berguf och 
örn hafva tillsammans 1,675 blifvit under femårsperioden dödade 
inom länet. På mård har tillgången varit sparsam, enär han 
såsom ett dyrbart byte ifrigt efterhålles. Utter är temligeu 
allmän. 

Under perioden hafva bland husdjuren inom länet 25 får 
och 11,893 fjäderfän blifvit af rofdjur dödade, hvilken skada 
uppskattats till 11,826 kronor. 

I afseende å nyttigt vildt är att märka, att tillgången å elg 
varit god och under femårsperioden ej minskad, utan å några 
trakter fast mera ökad. Haren har vunnit stark tillökning, så 
att den vid femårsperiodens slut var talrik inom vissa delar 
af länet. 

Å tjäder och orre har under de tre senaste åren af fem
årsperioden äfven varit särdeles god tillgång. Hjerpe har före
kommit i ganska betydligt antal å de ställen, der denna fogel-
art företrädesvis trifves. 

Rapphönsstammen har under hela femårsperioden varit sär
deles liten, hvilket varit en följd af de ogynsamma vintrar för 
rapphönsens bestånd, som under de senare åren från och med 
vintern 1874—1875 varit rådande. A änder har tillgången i 
allmänhet varit medelmåttig. 

Morkulla och beckasin hafva endast sparsamt förekommit, 
isynnerhet den senare. 

A matnyttigt vildt och djurskinn hafva under femårsperio
den varit följande gångbara pris: för hare 1 krona 50 öre styc
ket, tjäder 5 kronor paret, orre 2 kronor 50 öre paret, hjerpe 
60 öre- stycket, morkulla 1 krona 25 öre stycket, gräsand 1 
krona stycket, räfskinn 6 à 7 kronor, mårdskinn 15 à 18 kro
nor, utterskinn 15 kronor. 

I afseende å fisket är endast att meddela, att landstinget 
år 1880 anhållit, att till skydd mot utrotande af kräftor en 
stadga rörande kräftfångsten måtte utfärdas, så vidt möjligt 
gällande för hela länet och i hufvudsak öfverensstämmande med 
faststälda föreskrifter rörande kräftfångst i Vestmanlands län. 
De åtgärder, som i anledning häraf företagits, falla inom tiden 
efter femårsperiodens slut. 

E) Bergs- och brnkshandtering. Enligt gifven föreskrift 
skall den till länsstyrelsens femårsberättelser tillförene hörande 
tabellbilaga angående grufvor, bergverk och bruk med mera icke 
vidare bifogas berättelsen, hvadan länsstyrelsen med afseende å 
de sammanförda sifferuppgifter, som utgjort föremål för samma 
tabellbilaga, får hänvisa till Kungl. Kommerskollegii årsbe
rättelser. Emellertid har länsstyrelsen ansett sig böra här 
nedan meddela några närmare upplysningar om de särskilda 
grufvorna och jernverken i länet. 

Vid Vattholma bruk hafva under perioden i medeltal årli
gen utsmidts omkring 12,000 centner ståljern, allt af enbart 
Dannemoramalm, som under större delen af perioden nedsmälts 
vid Lenna masugn i Stockholms län. Under senare hälften af 
år 1880 har malmen blifvit nedsmält vid Österby masugn, för 

tid kälen ännu förefinnes i jorden, hafva tallplantorna å några 
skogar, såväl i plantskolor som på årshyggena, lidit, och en 
mängd plantor utdött. Skogaåverkan förekommer numera högst 
sällan. 

För närvarande tillgodogöres ej någon tor/mosse inom länet 
till brännmaterial. Under nästföregående femårsperiod och till 
den 1 juli 1878 användes för beredande af sådant en torfmosse, 
hörande till Norr Hällby egendom i Vaksala socken, belägen 
omkring 0 7 mil från Uppsala stad, hvarest år 1876 tillverka
des 720,000 stycken rörtorf, år 1877: 740,000 stycken och 1878: 
390,000 stycken. En del af denna torf användes dels vid ång-
bränneriet och dels vid ångqvarnen här i staden. Försäljning 
af detta brännmaterial skedde ock till pris af 14 kronor per 
1,000 stycken eller per 100 kubikfot. Nämnde egendom har 
nyligen blifvit försåld och lärer nu varande égare hafva för af-
sigt att återupptaga rörtorfberedningen derstädes. 

Skogsprodukternas pris, som år 1878 varit lägst, hafva un
der femårsperioden i medeltal utgjort: 
inom södra delen af länet: 
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att derigenom vinna lindring i kostnaden för dess transport. 
Vidare hafva vid Vattholma utsmidts 30,000 à 35,000 centner så 
kalladt blandningsstångjern af malmer till V3 från Dannemora 
och V3 från Salsta grufvor. Allt smidesjern från Vattholma 
försändes öfver Härnäs eller Stockholm, hufvudsakligen till Eng
land och Amerika. Några smärre poster hafva ock afsändts till 
Tyskland. Kolen hemtas dels från egna skogar med dragare, 
dels ock sjöledes från Sundsvallstraktens sågverk till Härnäs 
och derifrån på jernväg. Ärligen kolas omkring 4,500 läster 
(om 12 tunnor) på brukets egna skogar, hvaremot endast 2 à 
3,000 läster hemtas från Norrland. Norrlandskolens pris har 
mycket vexlat. Hemkolen hafva beräknats till 6 kronor för 
läst; och har då vedvärdet för desamma upptagits till 2-25 kro
nor. Vid Vattholma finnas numera 5 lancashirehärdar, 1 väll-
ugn och 5 ånghammare (deraf 2 för smältorna och 3 för räck
verket). Härdarnes värme jemte vällugnens verka på ångpan
norna och gifva en drifkraft, som beräknas till omkring 80 häst
krafter. Blåsmaskinen drifves vanligen med vatten, men vid 
brist deraf medelst en fast ångmaskin. Dagsverksprisen hafva 
år efter annat fallit från 1 krona 50 öre till 1 krona. Sme
dernas betingsaflöning har under perioden förminskats med 15 
procent. 

Af Salsta grufmalmer hafva sålts, åren 1877—1879, 25 à 
30 tusen centner per år till Söderfors och till Ljusneverken. 

Vid Dannemora har malmuppfordringen under perioden icke 
synnerligen vare sig ökats eller minskats. Driftvattentillgången 
har varit mera jemn än under förra perioden. Ångmaskinerna 
och vattenhjulen äro desamma som vid förra periodens slut. 
Kolen erhållas från grufvans rekognitionsskogar, likasom ock 
öfriga skogsprodukter, som erfordras. Grufvearbetarnes betings
aflöning har under perioden förminskats med omkring 10 pro
cent. Dagsverksprisen, som vid förra periodens slut voro om
kring 2 kronor 50 öre, hafva efter hand fallit, så att de nu äro 
på sin höjd 1 krona 75 öre. All malmforsling sker på jernväg 
och frakttaxan bar varit oförändrad under hela perioden. På 
sätt i föregående femårsberättelse omnämnts, eger Dannemora 
grufvebolag äfven Gamla Ramhälls grufveutmål i Alunda soc
ken samt Stenringens grufvor i Morkarla socken. Vid Danne
mora hafva förnämligast å det så kallade Melianfältet för en 
kostnad af 5,000 till 8,000 kronor årligen bedrifvits undersök
ningsarbeten för att bereda användning af ett nytt brytningssätt, 
den så kallade igensättningsmetoden, för hvilket ändamål dock 
ännu lära fordras flere års förarbeten. Dannemoramalmer trans
porteras fortfarande till samma ställen som under sista pe
rioden. 

Vid Österby bruk har för en kostnad af omkring 200,000 kro
nor en från grunden ny masugn blifvit uppförd. Sedan denna 
i februari 1880 satts i verksamhet, hafva omkring 25,000 cent
ner tackjern tillverkats för export till England och Amerika. 
Kol för denna tillverkning har tagits från de norrländska såg
verken samt levererats från fartyg vid Hargs jernvägsstation. 
Under år 1880 togos af sådana kol 6,000 läster, som i Hargs 
hamn kostade 10 kronor lästen. Vid Österby finnes ingen af 
vattenkraft beroende verkstad. Emedan vattentillgången sedan 
lång tid visat sig vara ganska knapp, hafva här blifvit uppförda 
5 fasta ångmaskiner med en sammanlagd styrka af 82 hästkraf
ter. Dessutom finnas äfven 2 lokomobiler: den ena för stål-
räckning, den andra för arbete vid en jerngrufva. Dessas styrka 

utgör tillsammans 18 hästkrafter. Vid stångjernstillverkningen 
hafva inga nybyggnader eller andra märkliga förändringar före-
hafts. Denna tillverknings behof af brännmaterial fylles för
nämligast af brukets egna skogar. Dock lemnas från den kring
liggande orten en mindre qvantitet, omkring 800 läster à 6 kro
nor 50 öre per läst, hvilket är ett nästan stående pris. Stål-
jernet transporteras gemenligen öfver Härnäs till England. Stå
let afyttras mest i Sverige och något i Finland. Vallonsmidet 
bedrifves med en träkolsåtgång af omkring 6 tunnor för cent
ner stångjern, deraf 2 i masugnen och 4 i smält- och räckar-
härdarne. Det tillförene utdelade så kallade barngratialet, ut
görande 4 kannor råg och 4 kannor korn i månaden för hvarje 
bruksarbetarebarn af från och med 1 till och med 12 års ålder, 
har år 1880 blifvit indraget, hvaremot i stället dags- och be-
tingsaflöningarna för egna arbetare ökats med omkring 15 öre 
för arbetsdag. Tillfälliga arbetare hafva i dagspenning senast 
haft 1 krona till 1 krona 25 öre. 

Vid Gimo har efter den medelst Dannemora—Hargs jernväg 
vunna lättnad i transporter tillverkningen något ökats. Afsätt-
ningsplatserna finnas förnämligast i England, men äfven till nå
gon mindre del i Norra Amerika och Frankrike. All utförsel 
går öfver Hargs lastageplats. Vid Gimo användes både vatten-
och ångkraft, den senare dock egentligen blott såsom hjelpkraft. 
De fasta ångmaskinerna äro till antalet 2 om tillsammans 28 
hästkrafter. Afven finnas 2 lokomobiler likaledes af samman-
räknadt 28 hästkrafter. Inga egentliga nybyggnader hafva un
der perioden uppförts. Arbetarnes aflöningar hafva varit lika 
dem under förra perioden. Dagsverksprisen hafva icke heller 
undergått någon förändring. Det erforderliga bränslet hemtas 
till största delen från brukets egna skogar. Hvad bruket häraf 
mera behöfver, hemtas från de norrländska sågverken. 

Vid Tobo har tillverkningen af tackjern varit af nästan 
samma storlek som under förra perioden. Förutom kol från 
godsets egna skogar erhållas omkring 900 à högst 1,000 läster 
från den omkringliggande orten, och betalas dessa med omkring 
6 kronor per läst. Endast några hundra läster köpas från 
Norrland och forslas dessa från Härnäs hamn på jernväg till 
Tobo. Inga nybyggnader hafva under perioden uppförts. Mal
men tages hufvudsakligen från Dannemora, men äfven i någon 
mån från Stenring och Ramhäll. Allt vallontackjern föres om
kring 2V2 mil med godsets dragare till Löfsta. Lancashiretack-
jernet föres på jernväg till Marma och derifrån med forbönder 
till Karlholm, en väglängd af nära 2 mil. Till drifkraft an
vändes förnämligast vatten, men en fast ångmaskin om 16 häst 
krafter och en lokomobil om 8 hästkrafter användas, när vatten
brist inträffar. För extra arbetare är dagsverkspriset 1 krona 
till 1 krona 50 öre. 

Vid Löfsta hafva verkstäderna icke undergått någon för
ändring. Tillförene hafva sammanlagdt omkring 24,000 centner 
ståljern årligen tillverkats vid Löfsta och Karlholm, men sedan 
verkstäderna vid Karlholm blifvit ombyggda för lancashiresmide, 
har år 1880 nämnda belopp, 24,000 centner ståljern, tillverkats 
ensamt vid Löfsta. 

Karlholms bruk bestod intill våren 1880 af 2 vallonhärdar 
med en hammare samt en Vidholmsk blåsmaskin. Denna verk
stad blef vid nyssnämnda tid rifven och i dess ställe bief en 
ny smedja uppförd, hvilken består af 3 lancashirehärdar och 1 
vällugn samt 3 hammare och 1 trecylindrisk blåsmaskin. Un-
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der år 1880 kunde dock ingen tillverkning i den nya verksta
den företagas. 

Under perioden har vattenbrist vid Löfsta esomoftast in
träffat. Dock finnes så mycken ångmaskinskraft tillgänglig, att 
någon synnerlig olägenhet för industrien icke förorsakats af 
vattenbristen. Ångmaskinerna äro: 2 fasta, 2 lokomobiler, 
hvarje maskin af ungefär 16 à 18 hästars kraft, hvadan sum
man af ångkraften uppgår till cirka 70 hästkrafter. Afven vid 
Karlholm har vattenbrist gjort sig känbar, men då tillverk
ningen derstädes tillförene ej varit särdeles stor, har vattenbri
sten icke vållat synnerlig olägenhet. Då rörelsen numera skall 
betydligt utvidgas, torde emellertid tillgången på vattenkraft, 
särdeles till följd af sjön Temnarens sänkning, komma att visa 
sig otillräcklig. Ännu finnas dock vid Karlholm inga ång
maskiner. 

Kolbehofvet för de tre verken Löfsta, Karlholm och Tobo 
uppgår till cirka 20,000 läster, hvilka till allra största delen 
erhållas från brukens egna skogar samt från skogshumpar i 
orten, som inköpas för afverknings anställande. Norrlandskol 
tagas endast till Tobo, såsom redan blifvit omnämndt. Allt 
ståljern från vallonhärdarna föres enligt gammalt bruk till hamn
platsen Angskär och derifråu öfver Hull till Sheffield. För till
fälliga arbetare är dagsverkspriset mellan 80 öre och 1 krona 
20 öre utan särdeles vexling. 

Vid Strömsberg och Ullfor», der vallonsmide bedrifves, samt 
vid Vesslands bruk, der så kalladt Franche-Comté smide idkas, 
har man försökt att bibehålla den metalliska produkten vid den 
godhet, för hvilken hvart och ett af dessa bruk tillförene varit 
kändt, utan att egentligen öka qvantiteten. Derjemte har man 
lagt sig vinning om att få ett lämpligt tackjern för export. 
Detta tackjern har vid Strömsbergs masugn blåsts af Danne
mora södra fälts malmer samt af Stenrings, Ramhälls och Nor
bergs malmer. Transporten af Norbergsmalmer går på jernväg 
öfver Krylbo, Storvik och Gefle till Tierp. Inga egentliga ny
byggnader liafva vid dessa verk uppförts. Vattentillgången har 
under perioden i allmänhet varit hjelplig, men under hösten år 
1880 och derpå följande vinter var den ganska ringa. Under 
de fyra sista månaderna af år 1880 kunde smidesverkstäderna 
vid Strömsberg icke drifvas, och vid Vessland kunde blott en 
enda härd hållas i gång. Vid Ullfors deremot, der en fast ång
maskin af ungefär 20 hästkrafter samt en ånghammare finnes, 
kunde till följd häraf smidet oafbrutet bedrifvas. Vid Ströms
bergs masugn finnes en ångmaskin om cirka 12 hästkrafter för 
blåsmaskinen och uppfordringarna, i händelse af vattenbrist. 
Dannemora- och Ramhällsmalmerna föras på jernväg från grufve-
fälten till Tierps station, hvarifrån ett sidospår är utlagdt in
till Tierpsån för malmens omlastande på pråmar, hvilka gå till 
Strömsberg. Från Stenring återgår malmen på landsväg till 
Dannemora och sedan på jernväg. Hvad rörer transporten af 
handteringens produkter, så går denna för alla bruken vanligast 
till Tierps station och derifrån på jernväg antingen till Härnäs 
eller Gefle, allt efter för tillfället varande skeppningslägenhet. 
Ullfors och Strömsbergs vallonståljeru går till England (Shef
field), men Vesslands stångjern till Norra Amerika. Kolen er
hållas förnämligast från verkens egna skogar, men dessutom 
köpas äfven sådana utaf ortens bönder, ehuru till en ringa 
mängd, jemförd med den som från Orbyhus skogar säljes till 

närgränsande bruk. Inga norrlandskol hafva hittills användts 
vid dessa jernverk. 

Jemte öfrig skogsafverkning bedrifves äfven sågverksrörelse 
medelst två finbladiga sågramar med kantverk vid Ullfors, en 
finbladig såg med kantverk vid Strömsberg och en sådan såg 
vid Hillebola, hvilka alla drifvas uteslutande med vattenkraft. 

Dessutom är vid Orbyhus nyligen anlagdt ett ångsågverk. 
I förening med sågarne vid Strömsberg och Orbyhus finnas ång-
torkningsapparater och hyfvelverk. På sistnämnda ställe till
verkas, bland annat, äfven stäfver och takspån. Produkterna 
afyttras inom orten dels för konsumtion derstädes dels för 
skeppning. Dagsverksprisen variera mellan 80 öre och 1 krona 
25 öre. 

Härnäs masugn tillhör numera Söderfors aktiebolag, hvil-
ket köpt densamma af Iggesunds bolag, som åter i första hand 
köpte masugnen af Forsmarks bruksegare. Rörelsen har här-
städes i så måtto förändrats att i stället för det man fordom 
här gemenligen företog tackjernsblåsning blott hvart annat år, 
man under senare tider hvarje år anstalt biåsning. Man har 
blåst dels vallontackjern af enbart Dannemoramalm, dels ock 
tackjern för export. I senare fallet har malmen varit ungefär 
till ena hälften från Dannemora, och till den andra hälften från 
Ramhälls, Stenringens eller någon mindre grufva i Valö eller 
Börstils socknar af Stockholms län. Kolen, hvaraf årligen be-
höfvas omkring 8,000 läster, erhållas dels från verkets egna 
skogar till belopp af högst 3,000 läster, dels från Skutskärs 
sågverk till belopp af något öfver 2,000 läster. Återstoden, 
omkring 3,000 läster, tages från sågverken uti Sundsvallstrakten. 
Vallonjernet har förts sjöledes till Kallerö lastageplats i när
heten af Oregrund och derifrån omkring 0'7 mil landväg till 
Forsmark. Exporttackjernet, ämnadt till gjutjern, och varie
rande i mängd mellan 12,000 och 20,000 centner per år, har 
från Härnäs hamn skeppats direkt till England (Hull). Drif-
kraften är vatten, hvarpå sällan varit brist. 

Vid Skutskärs stora sågverk hafva sedan år 1876 fyra och 
från 1879 ytterligare en femte lancashirehärd varit i oafbruten 
gång. Den för handteringen erforderliga tackjernsqvantiteten, 
hvilken allt efter handteringens stigande utveckling vexlat mel
lan 30,000 och 50,000 centner, erhålles dels från Ludvika-, 
Grangärdes- och Nya Kopparbergstrakterna på jernväg, dels 
från sådana hyttor, som förarbeta Norbergs malmer, och är 
transportleden för detta senare tackjern dels jernväg dels sjö
väg, från Strömsholm öfver Mälaren och vidare på Östersjön. 
Beloppet af tillverkadt lancashirejern har vid Skutskär under 
perioden stigit från ungefär 25,000 till 40,000 centner. Stång-
jernet skeppas förnämligast på England och Frankrike. Kolen 
och för öfrigt allt brännmaterial erhållas på platsen af det 
affall, som ångsågen lemnar. Från denna plats levereras till 
främmande platser mycket kol; så till exempel, såsom ofvan 
omnämnts, till Haruäs, vidare till Forsbacka, Högfors, Svanå 
och Bångbro samt flere ställen i Ludvikatrakten, allt på jern
väg. Hela koltillgången uppgår till mellan 15,000 och 20,000 
läster, af hvilka vid pass 6,000 förbrukas på stället och det 
öfriga försäljes. För stångjernets uträckande användes en smält-
hammare, en räckhammare, två släthammare och två knipp-
hammare, hvarförutom ock finnes en sammanvällningshammare. 
Dessa ånghammare äro dels svenska dels tyska. All kraft vin-
nes genom ånga." 3 ångpannor äro förlagda öfver härdarna och 
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1 öfver vallagnen, 2 pannor förses med okoladt bränsle från 
sågen. 

Den till Elfkarleö bruk hörande Hyttö masugn har under 
perioden varit i gång alla år utom år 1878. Blåsningarna åren 
1876 och 1877 hafva omfattat mellan 35,000 och 40,000 cent-
ner, då deremot under åren 1879 och 1880 tillverkningen upp
gått till blott 16,000 à 20,000 centner. Blåsmaskinen liksom 
alla verkstäderna vid Elfkarleö bruk drifves med DalelfVens 
vatten. Malmerna till HyttÖn hemtas uteslutande på jernväg 
från Dannemora, Ramhäll, Salsta och Norberg, år 1880 för
nämligast från sistnämnda grufvefålt. Nästan allt tackjernet 
har förädlats vid Elfkarleö, men ett mindre belopp har gått till 
Eamäs och derifrån skeppats inom landet till ett eller annat 
norrländskt bruk. Både för Hyttö masugn och för Elfkarleö 
bruk erhållas kolen från verkets egna skogar. Vid sistnämnda 
ställe användes dock äfven så kalladt ribbkol från detta ställes 
sågverk. Största delen af dessa ribbkol har dock försålts och 
transporterats på jernväg till åtskilliga bruk både norr- och 
söderut. För vällugnen användes till någon del äfven stenkol. 
Elfkarleö lancashire-smidesprodukter förädlas till någon mindre 
del på platsen till så kalladt brännstål, men större delen skep
pas öfver Härnäs eller Gefle till England. Hvad verkstäderna 
vidkommer, så hafva förutom en stålugn, som eldas med såg
spån, inga nya byggnader under perioden uppförts, men på 
arbetsfolkets bostäder har mycket arbete nedlagts. Extra ar
betsfolk användes här föga. 

Vid Söderfors har under perioden en masugn med tillhö
rande rostugn blifvit nybyggd. Pipan är 52 fot hög och rymmer 
omkring 2,800 kubikfot. Valsverket, som nybyggdes under näst 
föregående period, har blifvit kompletteradt med ett finvalsverk 
samt ett von Zweigbergks så kallade universalvalsverk. I stång-
jernssmedjan äro 6 lancashirehärdar och 2 vallonhärdar samt 1 
räckvällugn. Den gamla masugnen begagnades till och med år 
1878, den nya, färdigbyggd under år 1878, påblåstes för första 
gången år 1879. Malmen hemtas hufvudsakligen från Danne
mora, men dessutom äfven från Ramhäll, Stenring och Brunna 
i Lenabergsfältet, uti hvilket senare grufvefält Söderfors nyli
gen blifvit delegare. Dessutom har äfven inköpts malm från 
Risbergsfältet i Norberg. Alla malmer, liksom allt jern trans
porteras på jernväg, det senare hufvudsakligen till Härnäs, men 
undantagsvis till Gefle, Stockholm och Göteborg. Afsättningen 
af Iancashirejern har varit 10,000 till 15,000 centner inom lan
det. Det öfriga af detta slags jern, omkring 30,000 centner, 
har gått nästan uteslutande till England, dit ock vallonjer-
net, omkring 12,000 centner, afsändts. Genom den nya mas
ugnens användande har tackjernsfabrikationen under åren 
1879 och 1880 ökats från omkring 70,000 till 100,000 centner 
om året. Hyttö masugn, såväl som den gamla masugnen vid 
Söderfors, skall raseras, sedan bolaget nu inköpt Härnäs mas
ugn. Endast år 1876 liemtades något kol från Norrland; men 
sedermera har hela kolbehofvet fylts med hvad brukets egna 
skogar lemnat samt af köpekol från orten. Priset har varit 
omkring 5 kronor 40 öre per läst. Tillverkningen af ankare, 
städ, hammare och annat grofsmide har fortgått i likhet med 
hvad som skedde under förra perioden. Drifkraften öfverallt 
är uteslutande Dalelfvens vatten. 

F) Fabriker, manufakturer ock handtverk. I afseende härå 
får länsstyrelsen med hänvisning i öfrigt till Kungl. Kommers-
kollegii årsberättelser inskränka sig till några summariska med
delanden. 

Enligt inkomna uppgifter har tillverkningsvärdet vid samt
liga fabriker och manufakturinrättningar år 1880 uppgått å 
länets landsbygd till 3,797,278 kronor 9 öre samt i städerna till 
877,235 kronor. Dessa siffror understiga ej obetydligt och sär
deles för landsbygden motsvarande, i förra femårsberättelsen 
meddelade siffror för år 1875. Det är också allmänt bekant, 
att företagsamhet, konsumtion och pris, som under perioden 
1870—1875 ovanligt stegrats, deremot under åren 1876—1880, 
särdeles omkring medlet af denna period, åter nedtryckts. Före
trädesvis har jernindustrien lidit af ogynnsamma konjunkturer. 
I jerntillverkningens värde, som inberäknats uti ofvannämnda 
siffror, torde innefattas största delen af den anmärkta minsk
ningen i värdesiffran för landsbygden. 

Antalet fabriksarbetare, som år 1875 uppgick till 2,514, 
har enligt inkomna uppgifter år 1880 nedgått till 2,065. 

För brånvinsbränningen under perioden redogöres uti nedan
stående tabell, hvaraf synes, att bränneriernas antal, som åren 
1870—1875 i medeltal varit 9-5 under livarje tillverkningster
min, nedgått till 6-9 för hvarje termin samt att sammanlagda 
beloppet tillverkadt bränvin, som förra perioden uppgick till 
5,008,450 kannor, nu nedgått till 3,901,054 kannor, under det 
tillverkningsafgifterna minskats från 4,009,974 kronor 90 öre 
till 3,377,324 kronor 72 öre. 

Bränvinstillverkningen under nedannämnda bränningsterminer. 

Antalet af dem, som med biträde af annan än hustru och 
hemmavarande barn till afsalu tillverkat handtvevksarbeten eller 
såsom yrke utöfvat annan handtering, har år 1880 uppgått 
å landsbygden till 348 och i städerna till 283. Antalet af 
deras arbetare har samma år varit å landet 142 och i stä
derna 654. 

Om åtgärder, som vidtagits till befrämjande af husslöjden 
inom länet, lemnas upplysning här nedan i sammanhang med 
redogörelse för undervisningsanstalter. 
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4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 

A) Landtkommunikationer. Längden af allmänna vägar inom 
länet enligt inkomna primäruppgifter utvisas af bifogade Tat). 
N:o 2. Vid jemförelse med de primäruppgifter, som lemnats 
vid slutet af förra femårsperioden, visa sig följande olikbeter. 

Landsvägarnes längd uppgifves nu till sammanlagdt 37-5 
mil mot 36-9 mil vid slutet af år 1875. Denna skilnad beror 
dock icke på någon verklig tillökning i våglängd, utan derpå 
att 0'6 mil landsväg inom första fögderiet af misstag uteslutits 
ur uppgiften för förra perioden. I tabell N:o 2 upptagen nyan
lagd landsväg 0 -i9 mil sträcker sig från Lena kyrka i Norunda 
härad till ett ställe nedanför Vattholma bruk, men denna ny
anläggning har icke åstadkommit någon tillökning i landsvä
garnes längd, emedan ett motsvarande stycke äldre landsväg 
blifvit förlagd. 

Häradsvägarnes längd uppgifves nu till 84"4 mil mot81-89 
mil vid slutet af förra perioden. Tillökningen 2-51 mil består 
deri att följande vägstycken efter verkstäld iståndsättning erhål
lit egenskap af häradsväg, nemligen: den så kallade Torkelsbo-
vägen i Vendels socken Omo76 mil, väg från landsvägen vid 
Dalboda till Vendels sockengräns mot Torkelsbo 0-o3i mil, väg 
från Skuttunge sockens gräns till Björksätra i Björklinge soc
ken 0-3 75 mil, väg från Forssa by till Altomta gård i Tensta 
socken 0-153 mil, väg från Erentuna kyrka till Sandbro i Björk
linge socken 0-7 78 mil, väg från Viksta by till Viksta kyrka 
0 0 2 7 mil, väg från Vallby till Skyttorps anhaltsstation å Upp
sala—Gefle jernväg 0-471 mil samt väg från Hagby sockens 
fattigstuga till Vänge sockens prestgård 0'6 mil, 

Socknevägarnes längd uppgifves nu till 28-4 mil mot 28-e 
mil vid slutet af förra perioden. Skilnaden beror derpå, att å 
ena sidan O-6 mil byvägar, som förut varit inräknade bland 
socknevägarne, uteslutits samt å andia sidan dels 0-3 mil sockne-
väg blifvit anlagd i Bro härad från allmänna landsvägen mellan 
Tibble och Bålsta gästgifvaregårdar förbi Bro jernvägsstation 
till den gamla till Lossa socken ledande socknevägen, dels ock 
socknevägarnes längd i femte fögderiet i och för rättelse af före
gående uppgift upptagits till O-i mil längre utsträckning än vid 
slutet af förra perioden. 

Genom nu anförda omständigheter förklaras visserligen olik
heten mellan bifogade tabell N:o 2 och primäruppgifterna för 
förra perioden, men icke olikheten mellan siffrorna i nyss nämnda 
tabell N:o 2 och motsvarande siffror i tabell N:o 8 till förra 
femårsberättelsen. Härmed lärer utan tvifvel förhålla sig så, 
att vid upprättande af sistnämnda tabell icke primäruppgifterna 
för förra femårsperioden utan föregående femårsberättelses ta
bell blifvit i hufvudsak följd, allenast med tillägg af den obetyd
liga våglängden utaf de i förra femårsberättelsens text omför-
mälta nyanlagda socknevägstycken. Till följd af ett sådant för
faringssätt torde siffror, hvilka rätteligen bort småningom än
dras, blifvit längre tid bibehållna nästan oförändrade samt så
lunda den olikhet mellan tabellerna för denna och förra perio
den hafva uppkommit, hvilken icke kan förklaras genom de un
der sista perioden verkligen inträffade förändringar och de i 
senaste primäruppgifterna gjorda rättelser. Största olikheten 
gäller socknevägarnes längd. Då denna olikhet uppgår till nä

stan jemnt 10 mil, synes ej omöjligt att densamma skulle kunna 
häiTöra från ett skrif- eller tryckfel i någon äldre tabell,"som 
sedermera blifvit följd. Men för öfrigt är att märka, att vid 
primäruppgifternas afgifvande flerstädes visat sig benägenhet att 
inräkna byvägar bland socknevägar, hvadan siffran för sockne
vägarnes längd städse torde varit mindre noggrann och således 
företrädesvis vara föremål för inskränkande rättelser. 

Omlagda och förbättrade hafva följande vägsträckor blifvit, 
nemligen: häradsväg förbi Dyflinge backe i Ekeby socken, hä
radsväg från häradsvägen vid Hånsta förbi Hamra by af Ekeby 
socken till häradsvägen mot Bladåkers socken i Stockholms län 
samt sockneväg mellan Bergsbrunna jernvägsstation och den så 
kallade Norrtelgevägen i Danmarks socken, hvarförntom några 
backar blifvit sänkta. 

Broby bro i Börje socken af Ulleråkers härad, hvilken bro 
till hälften tillhör Bälinge härad, har år 1880 blifvit ombyggd af 
sten för en kostnad af 4,800 kronor. I Uppsala har en ny gång
bro af trä blifvit anlagd öfver Fyrisån i närheten af Svartbäcks-
tull, genom hvilken bro vägen från gamla stadens längst i nord
ost belägna del till nya stadsdelen Luthagen blifvit betydligt 
förkortad. 

Någon till länet hörande del af statens jernvägar har icke 
under perioden blifvit för trafik öppnad eller varit under arbete, 
men genom fortsättning af den länet genomlöpande Dorra stam
banan har länets jernvägsförbindelse norrut, som vid slutet af 
föregående femårsperiod nådde till Storvik och Gefle, blifvit inom 
1880 års utgång utsträckt ända till Ljusdal. 

För trafik hafva under perioden öppnats de redan i förra 
femårsberättelsen omnämnda Stockholm—Vesterås—Bergslagens, 
Uppsala—Lenna, och Dannemora—Hargs jernvägar. Genom 
den förstnämnda, som har station i Enköping, har denna länets 
andra stad vunnit jernvägsförbindelse å ena sidan med hufvud-
staden och södra orterna samt å andra sidan dels öfver Ve
sterås med landets mellersta och vestra jernvägsnät och dels 
öfver Sala med norra stambanan och de jernvägslinier, som an
sluta sig till denna. Uppsala—Lenna och Dannemora—Hargs 
jernvägar, af hvilka den förra numera med någorlunda visshet 
torde kunna anses såsom början till jernvägsförbindelse mellan 
Uppsala och Norrtelge, och den senare står i samband med Upp
sala—Gefle jernväg, hafva bildat smärre utvidgningar af de till 
och genom Uppsala gående trafiklederna. 

P å Uppsala bamnkassas bekostnad har en jernvägsanlägg-
ning kommit till stånd, som visserligen hvad längden angår är 
obetydlig, men som likväl bör anses vara af stor vigt för sta
den. Genom två spår, ett bredspårigt och ett smalspårigt, hafva 
nemligen statens och Uppsala—Lenna jernvägar blifvit förenade 
med stadens hamn. Anläggningskostnaden har uppgått till 36,115 
kronor 29 öre. 

Bropenningar uppbäras fortfarande enligt faststälda taxor 
vid Ekolsunds bro i Husby-Sjutolfts socken, hvilken bro uuder-
hålles af egaren till Ekolsunds gård, vid Flottsunds bro öfver 
Fyrisån vid dess utlopp i Mälaren och vid Karl XIII:s bro öf
ver Dalelfven i Elfkarleby, hvilka båda sistnämnda broar egas 
af enskilda bolag. Fårjpenningar erläggas äfven såsom tillförene 
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vid länets två färjor, den ena vid Hjulsta i Enköpings-Näs 
socken för öfverfart till Aspön i Södermanland och den andra 
vid Erikssund i Håtuna socken för öfverfart till Stockholms län. 

Sedan med anledning af Kungl. stadgan angående skjuts
väsendet den 31 maj 1878 vederbörande skjutsningsskyldige äf
vensom kronofogdar och länsmän blifvit inför häradsrätterna 
hörda derom, huruvida några bland förutvarande gästgifverier 
skulle kunna såsom obehöfliga indragas eller böra inskränkas 
till skjutsstationer, samt häradsrätterna afgifvit betänkanden i 
samma ämne, har länsstyrelsen genom beslut den 23 april 1879 
förordnat, att alla förutvarande skjutsanstalter skulle tills vidare 
bibehållas samt att skjutsanstalterna i Uppsala, Enköping, Tibble, 
Bålsta, Litslena, Säfva, Kölfva, Dalkarlsbo, Högsta, Hof, Bök-
sta, Läby, Yfre, Mehede, Vestanå, Skjerplinge och Haberga 
skulle vara gästgifverier, men att skjutsanstalterna vid Hjulsta 
färja, Torgesta, Tunalund, Långtora, Husby och Rocknö såsom 
ursprunglig plats för skjutsanstalten i Sjukarby, äfvensom skjuts
anstalterna i Håkansbo, Bro, Andersby, Söderby och Oster-
Edinge skulle till skjutsstationer inskränkas. 

Maximibeloppet af den skjutslega, som må af skjutsentre
prenör i länet uppbäras, har genom Kungl. brefvet den 21 mars 
1879 blifvit bestämd för hvarje häst till 1 krona 80 öre milen, 
och har genom samma nådiga bref beloppet af den lega, som i 
länet må uppbäras, der skjutsning jemlikt paragraf 18 af stad
gan om skjutsväsendet måste af de skjutsskyldige sjelfva uppe
hållas, blifvit faststäld för hvarje häst till 1 krona 20 öre milen. 

Maximilegan vid entreprenad i Uppsala län är lägre än i 
två andra af rikets län och i ett länsdistrikt, lika med maximi
legan i 8 andra län och ett länsdistrikt, samt högre än i 11 
andra län och 2 länsdistrikt. Skjutslegan, der skjutsning af 
de skjutsskyldige sjelfva uppehälles, är endast i 2 län och 1 
länsdistrikt högre, men för öfrigt allestädes i riket lika med 
dylik lega i Uppsala län. 

Sedan länsstyrelsen bestämt, att entreprenadtiden i länet 
skulle omfatta en tid af 3 år, räknadt från den 1 januari 1880 
till 1882 års utgång, såvida ej förut gällande entreprenadaftal 
föranledde framskjutande af entreprenadtidens början, hafva un
der åren 1879 och 1880 entreprenadauktioner blifvit vid samt
liga ofvan omförmälta skjutsanstalter hållna, hvarpå och sedan 
betingade entreprenadbidrag blifvit af landstinget pröfvade, det 
lyckats åvägabringa skjutsentreprenader vid alla skjutsanstal
terna, undantagande Torgesta, Hjulsta färja och Tunalund, på 
hvilka tre ställen skjutsningen således fortfarande måst af de 
skjutsskyldige uppehållas mot skjutslega af 1 krona 20 öre mi
len för hvarje häst. 

De nya entreprenadaftalen, hvilka alla betinga åtnjutande 
af maximilegan, hafva dock vid Stor-Vreta, dit Husby skjuts
station blifvit flyttad, och vid Haberga icke förrän med 1880 
års utgång samt i Uppsala, vid Tibble och Mehede icke förr än 
under år 1881 trädt i tillämpning. Häraf förklaras att i tabell 
N:o 2 den vid 1880 års slut utgående skjutslegan för 5 skjuts
stationer upptages till 1 krona 60 öre för milen. 

Entreprenadbidrag hafva af landstinget beviljats: 

Vid Bålsta och Stor-Vreta hafva entreprenader åstadkom
mits utan beviljande af något entreprenadbidrag utöfver maximi
legan. 

Att tabellen N:o 2 upptager blott en skjutsanstalt med 
maximilega utan entreprenadbidrag beror på ofvan anmärkta 
förhållande att det nya entreprenadaftalet vid Stor-Vreta icke 
förrän med 1880 års utgång trädt i tillämpning. 

Omstående tabell Litt. I visar det antal hästar och åk
don samt rid- och seltyg som efter inträdd tillämpning af nya 
skjutsstadgan vid skjutsanstalterna skall under hvarje dygn för 
resande vara att tillgå äfvensom tiden för hästarnes inställande. 

Sådana särskilda skjutsanstalter, som afses i paragraf 26 
af skjutsstadgan voro före 1880 års utgång inrättade vid föl
jande jernvägsstationer, nemligen: Bergsbrunna, der skjutslegan 
vid periodens slut utgick med 3 kronor 50 öre milen för hvarje 
häst, Vattholma, der skjutslegan utgick med 2 kronor milen 
för hvarje häst, dock ej under 1 krona för kortare våglängd, 
Orbyhus, der skjutslegan utgjorde 2 kronor milen för hvarje 
häst, men för kortare väg ej under 1 krona 50 öre för en häst 
och ej under 2 kronor 50 öre för två hästar, samt Tierp, der 
skjutslegan utgjorde 2 kronor 25 öre milen för hvarje häst, men 
för kortare afstånd till och med 0-3 mil 1 krona, för längre väg 
till och med 0'5 mil 1 krona 25 öre, för längre väg till och 
med 0-7 mil 1 krona 50 öre och för längre väg dock under 1 
mil 2 kronor. 

Antalet utgångna skjutshästar, som under åren 1871—1874 
i medeltal uppgått till 14,895 årligen, men år 1875 efter Upp
sala—Gefle jernvägs öppnande för trafik nedgått till 7,330, har 
under sistförflutna femårsperiod till följd af jernvägsförbindelser-
nas ytterligare utvidgning inom länet än vidare minskats till ett 
årligt medeltal af 4,048 och undi'r hvartdera af periodens två 
sista år ej mycket öfverstigit 3,000. Särdeles ringa antal hä
star har under de senaste åren utgått vid de skjutsanstalter, 
der entreprenad icke kunnat åstadkommas. Om antalet under 
år 1880 vid dylika skjutsanstalter utgångna hästar lika fördelas 
på de tre skjutsstationer i länet, der skjutsningen ännu efter 
tillämpning af nya skjutsstadgau uppehälles af de skjutsskyldige 
sjelfva, faller endast något öfver 28 utgångna hästar på hvarje 
station, motsvarande föga mer äu 2 hästar i månaden. 
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Att varuforsling såsom förvärfskälla för allmogen efter till
komsten af jernvägar inom länet nästan alldeles upphört, har 
redan i förra femårsberättelsen blifvit anmärkt. 

Statstelegrafstationerna hafva varit desamma, som under 
förra perioden, nemligen Uppsala, Enköping och Skutskär, men 
derjemte kunna enskilde äfven begagna telegrafen vid jernvägs-
stationerna inom länet. 

Postinrättningar fnnnos vid periodens början i Uppsala, En
köping, Tierp, Alunda, Arno, Balingsta, Björklinge, Bro, Dalby, 

') Skjutsstationsföreståndaren skall hålla 1 häst df.gligen till skjutsning, in
nan skjntslaget budas till skjutsning. 

J) Skjntsen utgöres i tur inom Näs socken efter hndning. 
3) Stationsföreståndaren skall hålla 2 hästar dagligen till skjutsning, innan 

skjntslaget badas till skjutsning. 

Ekolsund, Fundbo, Hjelsta, Holm, Hållnäs, Häggeby, Järlåsa, 
Kalmarsand, Litslena, Löfsta bruk, Långtora, Morkarla, Nysätra, 
Rasbo, Rasbokil, Skjerplinge, Skogstibble, Skokloster, Sparrsätra, 
Stockholms-Näs, Svinnegarn, Trögds Vallby, Vendelsby, Vest-
land, Vesttibble, Viksta, Villberga, Åkerby, Öfver-Gran och Or-
sundsbro samt vid jernvägsstationerna i Bergsbrunna, Danne-
mora, Elfkarleö, Gamla Uppsala, Gimo, Härnäs, Marma, Orr-
skog, Skutskär, Stor-Vreta, Söderfors, Tierp, Tobo, Vattholma, 
Vendel, Vänge, Åland och Örbyhus. 

Af dessa postanstalter voro Uppsala och Enköpings post
kontor, Tierps postexpedition samt de öfriga (54) poststationer. 

Under perioden hafva nya poststationer inrättats vid Bål-
sta, Bärby, Grillby, Knaby, Kungsängen, Lundby, Veckholm, 
hvaremot indragits poststationerna i Arno, Dalby, Fundbo, Hjel
sta, Holm, Hållnäs, Järlåsa, Kalmarsand, Litslena, Morkarla, 
Nysätra, Skjerplinge, Skogstibble, Sparrsätra, Stockholms-Näs, 
Svinnegarn, Trögds Vallby, Villberga och Ofver-Gran, äfvensom 
postexpeditionen i Tierp. Således hafva under femårsperioden 
7 nya poststationer inrättats, hvaremot 1 fullständig postan
stalt (Tierp) och 19 poststationer indragits. Vid periodens 
utgång uppgick hela antalet postanstalter till 44. 

Följande landibrefbårarelinier hafva under perioden blifvit 
inrättade : 

Kungsängen—Vestra Ryd, 
Ekolsund—Litslena, 
Enköpi ng—Vallby—Arn ö, 
Enköpings-Näs—Enköping, 
Långtora—Nysätra, 
Örsundsbro—Holm, 
Balingsta—Dalby, 
Åland—Tibble, 
Åland—Järlåsa, 
Tierp—Yfre, 
Löfsta bruk—Skjerplinge, 
Löfsta brnk—Hållnäs. 

B) Sjôkommnnikationer. Genom det redan i förra femårs
berättelsen omförmälta Orsundsåns kanalaktiebolags försorg har 
segelled mellan Örsundsbro och Högby brygga i Lagunda härad 
blifvit öppnad. Hamn- och lastageplatser inom länet vid Öster
sjön äro hufvudsakligen desamma som i förra femårsberättelsen 
uppgifvits, nemligen vid Härnäs och Skutskär i Elfkarleby soc
ken, Ångskär i Hållnas socken, Kärringön, Svarthamn och Led
skär i Löfsta socken samt Klubben i Hållnäs socken. I förra 
femårsberättelsen omnämnda lastageplatsen Snatrabodarne i Vest-
lands socken har noder sista femårsperioden icke begagnats. 

Under femårsperiodens sista år underhöllo fyra ångbåtar 
sjökommunikation mellan Stockholm och Uppsala, hvilken linie 
under förra perioden trafikerades af blott 2 ångbåtar. Mellan 
Stockholm och Enköping hafva under denna liksom under före
gående period två ångbåtar gjort turer. Fem ångbåtar hafva 
med anlöpande af mellanliggande ställen i länet uppehållit hvar 
sin trafikled mellan Stockholm, å ena, samt följande fem änd
stationer, å andra sidan, nemligen Ekolsund, Ekholmen, Säby-
holm, Brogård och Engsö, det sistnämnda stället beläget i Vest-
manlands län. En af dessa ångbåtar har äfven under hösten 
1880 gjort reguliera turer mellan Stockholm och Högby last
brygga. Trafik mellan Stockholm och Örsundsbro har under 

T a b . L i t t . I . Antal hästar m. m., som vid skjutsanstalterna 
skola tillhandahållas. 
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I anledning af Eders Knngl. Maj:ts nådiga skrifvelse den 
13 december 1878 har länsstyrelsen den 31 i samma månad ut
färdat taxor å afgifter för Uppsala, Enköpings, Orsundsbro, 
Skutskärs och Härnäs hamnar, för Österby lastbrygga i Vallby 
socken, för Staxhammars lastbrygga i Kungs-Husby socken, föl
en lastbrygga vid Uppsala—Gefle jernvägs anslutning till Tierps-
ån samt för begagnande af segelleden genom Almarestäket; sko
lande alla dessa taxor gälla till 1883 års utgång. 

C) Sjöfart OCh handel. Under hänvisning i öfrigt till Kungl. 
Kommerskollegii årsberättelser får länsstyrelsen rörande dessa 
ämnen meddela följande: 

Till inrikes sjöfart begagnade, seglande fartyg af mer än 
10 tons drägtighet, tillhöriga personer inom länet, voro vid 1880 
års slut 12 mot 11 vid slutet af år 1875; och uppgick nämnda 
12 fartygs drägtighet till sammanlagdt 434-72 tons. Länet till
hörande, med ångmaskin försedda, till inrikes sjöfart begagnade 
fartyg utgjorde vid 1880 års slut ett antal af 11 med tillhopa 
432 hästkrafter. Bland dessa fartyg voro 4 bogserbåtar. 

Till utrikes sjöfart begagnade, länet tillhörande segelfartyg 
voro vid 1880 års slut till antalet 4 med tillhopa 1,348-31 tons 
drägtighet. 

Under perioden hafva vid länets Östersjökust 4 fartyg 
strandat, nemligen norska briggen Draupner, engelska briggen 
Pounch, norska skonerten Albert och skonerten Svalan från 
Väddö. 

Antalet handlande utgjorde år 1880 å landsbygden 155 
personer mot 122 år 1875 och i städerna 237 personer mot 182 
år 1875, samt deras betjening å landsbygden 60 personer mot 
55 år 1875 och i städerna 282 personer mot 257 år 1875. 

Marknaderna hafva i Uppsala under perioden fortfarande 
varit 3, nemligen 1 i februari under 6 dagar, 1 i juni under 1 
dag och 1 i oktober under 2 dagar. 

Deremot hafva de två frimarknader i Enköping, som till-
förene hållits, den ena i mars och den andra i september, blif-
vit år 1876 indragna, enligt allmän rådstugas af Kungl. Kom-
merskollegium godkända beslut. I stället hafva i Enköping in
förts så kallade kreatursmarknader sista helgfria lördag i hvarje 
månad. 

De vid markegångssättningarna inom länet enligt paragraf 
3 mom. 2 och 3 af Kungl. kungörelsen den 11 maj 1855 be
stämda markegångspris å länets nedannämnda produkter hafva 
varit : 

större delen af perioden uppehållits af en, men under någon tid 
af två ångbåtar. Är 1880 har en mindre ångslup gjort regel
bundna turer mellan Uppsala å ena samt Näs och Dalby sock
nar å andra sidan. Ar 1879 har ett ångfartyg gjort regel
bundna turer å Östersjön till lastageplatsen Klubben. 

Segelfarten å Fyrisån har 
år 1876 börjat den 26 april och slutat den 11 november, 

» 1877 » 17 maj » 21 december, 

» 1878 » 14 april » 12 december, 

» 1879 » 4 maj » 26 november, 

» 1880 » 18 april » 18 november. 

Segelleden å Enköpingsån har varit öppen 
år 1876 från den 27 april till den 11 november, 

» 1877 » 1 maj » 20 december, 

»"1878 » 20 april » 13 december, 

» 1879 » 7 maj » 18 november, 

» 1 8 8 0 » 20 april » 31 oktober. 

Uppsala hamnkassa har under perioden haft följande in
komster: 

Enköpings hamnkassa har under perioden haft följande in
komster: 
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Dessa siffror vittna i sin mån om den penningbrist och de 
tryckta konjunkturer, som under medlet af perioden varit rå
dande. 

Antalet försäljningsställen för spritdrycker, uppskattade 
kannetalet vid utminutering och utskänkning samt influtna för-
säljningsafgifters och vinstmedels belopp och fördelning under 
periodens fem försäljningsår utvisas af tabell Litt. K. Antalet 
utminuteringsställen i städerna har under perioden minskats från 

3 till 2, eller 1 i hvarje af länets två städer; och har förutva
rande utminuteringsställe å landsbygden under perioden blifvit 
indraget. De fasta utskänkningsställenas antal har minskats i 
städerna från 21 till 15 och på landsbygden från 5 till 3. Det 
uppskattade kannetalet har för utminuteringen stigit från 97,775 
kannor vid förra periodens slut till 170,000 kannor, men för 
utskänkningen nedgått från 72,787 kannor vid förra periodens 
slut till 63,871 kannor under sista året af denna period. 

5. Kameralförhållanden. 

Bifogade tabell N:0 3 lemnar redogörelse för hemman, jord
lägenheter och stadsjordar samt deras taxeringsvärde. De be
tydliga skiljaktiglieterna mellan denna tabell å ena och den vid 
förra femårsberättelsen fogade tabell N:o 10 a å andra sidan 
härröra af följande förhållanden. Först och främst har under 
nu ifrågavarande period ny jordebok för länet blifvit af Kungl. 
Kammarkollegium faststäld, dervid åtskilliga felaktigheter och 
inkonseqvenser i äldre jordeböcker rättats. Så har mantalet, 
både det oförmedlade och det nuvarande, befunnits böra min
skas med ett. Åtskilliga Uppsala universitet och Danviks 
hospital tillhörande hemman, förut upptagna dels såsom skatte 
och dels såsom krono under enskild disposition, hafva upptagits 
såsom krono under allmän disposition, hvaremot åtskilliga förut 
under annan titel upptagna hemman, af hvilka räntan tillhör 
Uppsala universitet, uppförts såsom frälse. Härtill kommer 
äfven att åtskilliga vid förra femårsperiodens utgång såsom 
kronosäterier under allmän disposition uppförda boställen af 
säterinatur i den nya jordeboken upptagits såsom boställen. 

Vidare har den under nu ifrågavarande femårsperiod skedda 
indragning till statsverket af hospitalshemman samt landtstats-
och militieboställen föranledt åtskilliga omföringar i jordebo
ken, ehuru, till följd deraf att en del militieboställen fått af 
innehafvaren disponeras jeniväl under år 1880, förhållandet här-
utinnan icke kan sägas hafva blifvit fullt ordnadt vid periodens 
utgång. Slutligen hafva dels åtskilliga hemman och lägenheter 
af krononatur efter skedda skatteköp omförts till skatte, dels 
ock några mindre boställshemman af kronan försålts och dervid 
öfverförts till allmänt frälse. 

Beträffande de i tabellen upptagna taxeringsvärden vill läns
styrelsen erinra, att deras summa icke angifver taxeringsvärdet 
å all fast egendom inom länet, enär, enligt bevillningsförordnin-
gen, taxeringsvärden äro åsatta vissa fastigheter, hvilka icke 
kunnat hänföras under de i tabellen förekommande rubriker. 
Såsom sådana fastigheter må nämnas frälseräntor samt menig
heter tillhöriga allmänna byggnader såsom kyrkor m. m. 

Med afseende å de siffror i tabell N:o 3, som röra Uppsala 
stad, torde böra anmärkas, att i antalet nybyggda boningshus in
räknats 23 förut till andra ändamål använda byggnader, hvilka 
inrättats till boningshus, att antalet obebyggda tomter icke kun
nat uppgifvas, emedan tomtreglering i åtskilliga nya stadsdelar 
ännu icke blifvit faststäld, samt att nu uppgifna antalet be
byggda tomter hemtats ur brandsyneprotokollen, der hvarje be
byggd tomt har sitt särskilda nummer, hvadan detta antal lärer 
få anses såsom rigtigt, ehuru det understiger det antal, som 
tabellen N:o 10 b till förra femårsberättelsen upptager. 

Skatteköp hafva blifvit beviljade å följande hemmansdelar 
och lägenheter mot nedanstående belopp: 

Tab. Litt. K. Försäljning af spritdrycker och afgifter derför. 



tal och Kromsta 1 mantal i samma socken, dels ock att taxe
ringsvärdena under perioden blifvit bestämda för Rickeby till 
13,900 kronor, för Hacksta, Säfsta och Skälby med underly
dande till sammanlagdt 228,700 kronor, för Gumlösa, Tollsta och 
Kromsta till 60,000 kronor, för Sjöö till 287,500 kronor, för 
Baggebo och Fitjabodarne till 35,000 kronor, för Onsike, Sundby 
och Nordanlund till 62,500 kronor, för Ekenäs, Skadevi och 
Viksjö till 100,000 kronor, för SkÖrby, Broby (icke Bärby), 
Viby och Låddersta med tillhörande, i förra femårsberättelsen 
ej nämnda, Höglunda utjord i Kalmar socken till 121,400 kro
nor, för Höja och Hemmingsbo fortfarande till 70,000 kronor, 
för Fröslunda ängstegar fortfarande till 10,000 kronor, för 
Salnecke och Björnome till 65,000 kronor, för Berg till 6,000 
kronor, för Hjelsta ängstegar fortfarande till 1,200 kronor, för 
Vrå med underlydande till 130,900 kronor, för Österby med 
qvarn och såg samt Vesterby till 122,700 kronor, för Ytternäs, 
Bodarne, Lörsta, Stabby, Ofvernäs och Vreta till 96,000 kronor, 
för Kipplingeberg med underlydande i Bälinge, Jumkils, Skut
tunge och Björklinge socknar till 332,850 kronor, hvari dock 
icke ingår värdet af tre frälseräntor, hvarå särskildt taxerings
värde ej blifvit satt, för Frötuna med underlydande i Gamla 
Uppsala, Vaksala, Rasbokils, Rasbo och Fundbo socknar tillhopa 
265/ie mantal till 499,000 kronor, för Löfsta jernbruk, Åkerby 
stålagn, Tobo masugn, Karlholms jernbruk med fideikommisset 
tillhörande hemmansränta samt gården N:ris 10 och 11 i qvar-
tetet Oxen i Uppsala till sammanlagdt 2,247,286 kronor samt 
för Ålby 2 mantal till 30,000 kronor. 

Under perioden hafva afslutats 36 laga skiften å 73-6 8 
mantal emot 58 laga skiften å 132 mantal under förra femårs
perioden samt 76 laga skiften å 182-6 4 mantal under perioden 
1866—1870. Skiftena hafva således till antal och omfång varit 
i ständigt aftagande och torde snart vara att anse såsom af-
slutade i länet. Hemmansklyfningarna, för hvilka lemnas redo
görelse i nedanstående tabell, hafva deremot något tillvuxit i 
antal och omfång. Antalet har nemligen varit 19 mot 16 un
der förra perioden och skiftade qvadratref hafva under åren 1876 
—1880 uppgått till 23,810 mot 16,703 under åren 1871—1875. 

I afseende å kronouppbörden får länsstyrelsen hänvisa till de 
detaljerade länsredogörelser, som innefattas i Riksdagens revisorers 
berättelser om den af dem verkstälda granskning af statsverket. 

Hemmansklyfningar. 

Hos länsstyrelsen för fastställande af afgäld anmälda jord-
afsöndringar hafva varit: år 1876 tretton för alltid och tre på 
viss tid, 1877 elfva för alltid och tre för viss tid, 1878 tolf för 
alltid och fem för viss tid, 1879 sjutton för alltid och en för 
viss tid samt 1880 elfva för alltid och fyra för viss tid. 

Utländingar tillhörande egendomar i länet voro vid perio
dens slut: Ekolsunds egendom, utgörande 24 1 4 mantal, 3 jord
brukslägenheter, 2 qvarnar, en såg, ett tegelbruk samt åtskil
liga frälseräntor, hvilket allt, taxeringsvärderadt till samman
lagdt 699,632 kronor, eges af engelske undersåten hofjägmästaren 
P. B. Seton, samt de ett tyskt bolag tillhöriga under Molnebo 
bruk i Vestmanland lydande, i Järlåsa socken belägna hemma
nen Ostfora N:o 1, ett hälft mantal med qvarn och såg, Blackbo 
N:o 1, ett fjerdedels mantal, Karinbo N:o 1, ett fjerdedels man
tal och Kättböle N:o 1, ett fjerdedels mantal, med samman
lagdt taxeringsvärde af 103,000 kronor. 

Rörande egendom af fideikommissnatur inom länet lemna-
des redogörelse i förra femårsberättelsen och äro i de uti detta 
hänseende lemnade uppgifter icke andra förändringar att göra, 
än dels att Löfsta och Frötuna fideikommiss öfvergått från 
numera aflidne baron C. E. de Geer till baron Louis de Geer, 
dels att till Gumlösa fideikommiss 2 mantal i Teda socken äf-
ven höra i förra femårsberättelsen icke upptagna Tollsta 1/i man-
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6. Politi. 

Vid Ultuna landibruksinstitut har undervisning meddelats 
år 1876 åt 55 landtbrukselever, 28 lärlingar och 7 mejerielever, 
år 1877 åt 50 landtbrukselever, 28 lärlingar och 6 mejerielever, 
år 1878 åt 52 landtbrukselever, 24 lärlingar och 6 mejerielever, 
år 1879 åt 55 landtbrukselever, 24 lärlingar och 6 mejerielever 
samt år 1880 åt 52 landtbrukselever, 24 lärlingar och 8 mejeri
elever. 

För skogsskolan å Tierps kronopark är redogörelse lemnad 
i afdelningen om skogshushållning. 

Den Uppsala stads aftonskola, som i förra fem årsberättel
sen omförmältes, har under sistlidne femårsperiod antagit nam
net Tekniska aftonskolan i Uppsala. Undervisningen i skolan 
meddelas fortfarande efter hufvudsakligen samma plan som 
tillförene. De ämnen, hvari skolan lemnar undervisning, äro 
väl- och rättskrifning, frihandsteckning, räkning, bokföring, 
linearteckning, byggnads-, perspektiv-, fack- och maskinritning, 
enkel och beskrifvande geometri, målning, modellering, fysik, 
allmän naturlära och sång. Undervisningen uppehälles af en 
föreståndare och tolf lärare. Antalet lärjungar uppgick under 
vårterminen 1880 till 237 manliga och 78 qvinliga eller tillhopa 
315 samt under höstterminen samma år till 240 manliga och 
74 qvinliga eller tillhopa 314. Lärjungeantalet, som år 1875 
var under vårterminen 160 och under höstterminen 121, har 
således under perioden mer än fördubblats. Omkostnaderna för 
skolan bestridas dels af ett af stadsfullmägtige årligen beviljadt 
anslag af 2,500 kronor, dels af ett af landstinget lemnadt under
stöd, som år 1880 höjdes från 500 till 1,000 kronor årligen, 
dels af statsanslag, som år 1880 uppgick till 3,000 kronor, dels 
ock af inskrifningsafgifter, som vexlat mellan 600 och 700 kro
nor årligen. 

Äfven den i föregående femårsberättelser omförmälta sön
dagsskola i Uppsala har under perioden fortsatt sin verksamhet 
enligt samma plan som förut. Lärjungarnes antal utgjorde un' 
der vårterminen 1880: 52 gossar och 29 flickor mot 53 gossar 
och 37 flickor under 1875 ars vårtermin, samt under höstter
minen 1880: 24 gossar och 17 flickor mot 42 gossar och 42 
flickor under 1875 års hösttermin. 

Liksom under föregående femårsperiod har äfven under den 
nu ifrågavarande med Uppsala stads folkskola varit förenad en 
handtverks- och slöjdskola för gossar och en dylik för flickor. 

Sedan den af landstinget år 1875 beslutade folkhögskola 
trädt i verksamhet, har den förutvarande af landstinget beko
stade praktiska kommunalskola upphört. Till folkhögskolan har 
landstinget lemnat ett årligt förslagsanslag af 3,000 kronor, som 
år 1880 höjdes till 3,500 kronor, hvarförutom till skolans första 
uppsättning beviljats 1,000 kronor af landstinget och en lika 
stor summa af hushållningssällskapet. Derjemte har skolan åt
njutit statsanslag af 2,000 till 2,500 kronor årligen. Lärjun-
garne hafva bidragit till bestridande af omkostnaderna för sko
lan genom en årsafgift af 40 kronor för dem hvar. 

Lärjungarnes antal utgjorde: 
Läsåret 1876—1877 30 

» 1877-1878 23 
» 1878—1879 20 
» 1879-1880 21 

Den i förra femårsberättelsen omnämnda flickskola i En
köping, som är bildad genom enskild donation, har såsom förut 
fortgått på två afdelningar, hvaraf i den ena meddelats under
visning i vanliga skolämnen och i den andra i sömnad, spanad, 
väfnad och stickning. Antalet lärarinnor har under perioden 
ökats från 2 till 3. 

Från och med år 1878 har en af landstinget och hushåll
ningssällskapet gemensamt tillsatt slöjdkomité haft åt sig upp
draget att med användande af ett af landstinget och hushåll
ningssällskapet med hälften hvartdera beviljadt årligt anslag af 
4,000 kronor ej mindre understödja kommuner i länet, hvilka 
visa sig hafva anordnat slöjdundervisning åt det uppväxande 
slägtet, än äfven att i öfrigt vidtaga åtgärder för slöjdunder
visningens och husslöjdens befordrande. Slöjdkomitén har vid 
slöjdskolan i Uppsala årligen anordnat slöjdkurser för hemslöj-
dares utbildande till slöjdlärare samt för folkskolelärares under
visande i slöjd, och har understöd lemnats åt de i dessa kurser 
deltagande. Komitén har vidare med penningebidrag understödt 
slöjdskolor i länet, der undervisningen så ordnats, att vederbö
rande folkskoleinspektör kunnat gifva sitt vitsord för statsan
slag åt skolan enligt stadgande i Kungl. brefvet den 11 septem
ber 1877. Ar 1880 lemnades af komitén sådant understöd åt 
elfva skolor i länet. För försäljning af slöjdalster har komitén 
i Uppsala inrättat ett hemslöjdsmagasin, hvars föreståndare 
tillika såsom slöjdombud i länet tillhandagått vid anordnande 
af slöjdskolor samt vid skolornas deltagande i slöjdutställningar 
med mera. Jemväl har komitén, till hvars förfogande äfven 
stälts extra anslag af hushållningssällskapet, anordnat under
visningskurser i väfnad, dels i Uppsala och dels i Enköping. 
Af undervisningen i dessa väfskolor begagnade sig år 1880 öf-
ver 100 personer. 

Sedan landstinget under flere år medelst ett anslag, stäldt 
till folkskoleinspektörernas förfogande, bekostat undervisning i 
Uppsala under en till två månaders tid årligen för utbildande 
af lärare och lärarinnor vid småskolor, har landstinget med be
viljande af förhöjdt anslag år 1877 låtit ombilda och utvidga 
denna inrättning till ett seminarium för småskolelärarinnor, med 
åtta månaders årlig lärokurs samt egna, för längre tid anstälda 
lärarinnor och egen öfningsskola. Från detta seminarium, som 
flitigt anlitats, hafva årligen nära 30 småskolelärarinnor blifvit 
utexaminerade. 

Af hypoteks- och bankinrättningar hafva under perioden 
inom länet verkat desamma som uti förra femårsberättelsen om
nämndes, nemligen Hypoteksföreningen mellan jordegare i Upp
sala, Stockholms, Vestmanlands, Södermanlands och Örebro län, 
Upplands enskilda bank med hufvud kontor i Uppsala och afdel-
ningskontor inom länet i Enköping samt Mälareprovinsernas en
skilda bank, som har afdelningskontor i Uppsala och Enköping. 
Dessutom har under perioden tillkommit Vesterås, Köpings, Sala 
och Enköpings städers hypoteksförening, hvars styrelse har sitt 

"säte i Vesterås. 

Antalet till länet hörande delegare i ofvannämnda Hypo
teksförening mellan jordegare i Uppsala, Stockholms med flere län 
uppgick vid bolagets den 10 november 1880 afslutade räken
skapsår till 763; och har delegareantalet inom länet, som år 1875 
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var 482, således under perioden ökats med 281. Värdet af jord 
inom länet, för hvilken inträde i hypoteksföreningen vunnits, 
var den 10 november 1880 efter bevillningstaxering 9,662,684 
kronor och etter särskild uppskattning 10,745,736 kronor 50 
öre samt beloppet af delegares inom länet utestående amorte
ringslån den 10 november 1880: 8,523,750 kronor mot 6,121,200 
kronor år 1875. 

Uti Vesterås, Köpings, Sala och Enköpings städers liypoteks-
förening voro vid 1880 års slut 14 personer i Enköping del-
egare; ocli uppgick då värdet å fastigheter i Enköping, för 
hvilka inträde i föreningen vunnits, till 89,750 kronor. 

Delegarnes i Enköping utestående aniorteringslån utgjorde 
vid samma tid 84,097 kronor 8 öre. 

Förenämnda enskilda bankers rörelse vid deras kontor in
om länet tydliggöres genom omstående två tabeller Litteris L 
och M. 

Sparbankerna inom länet äro fortfarande desamma fyra, som 
i förra femårsberättelsen omförmältes, nemligen Uppsala stads 
och läns, Enköpings, Lagunda och Hagunda härads samt Trögds 
härads sparbanker. Antalet delegare i länets sparbanker var 
vid slutet af år 1879, det sista, för hvilket officiela uppgifter 
hittills blifvit offentliggjorda, 19,174 mot 17,609 vid förra fem
årsperiodens slut. Delegarnes behållning vid 1879 års slut hade 
nedgått till 4,236,941 kronor från 4,358,646 kronor vid slutet 
af år 1875. Fördelas nämnda behållning vid 1879 års slut på 
länets hela befolkning vid samma tid, blifver utslaget 38 kronor 
13 öre på hvarje person mot 41 kronor 76 öre på hvarje per
son vid 1875 års slut. Afven dessa liksom åtskilliga förut an
förda siffror vittna om de tryckta ekonomiska konjunkturer, som 
under en stor del af perioden varit rådande. Sparbankernas 
egna fonder hade dereruot vid 1879 års slut ökats till 180,934 
kronor från 127,215 kronor vid slutet af år 1875. 

I öfrigt får länsstyrelsen med afseende å sparbankerna hän
visa till den af Kungl. Statistiska Centralbyrån utgifna Stati
stiska tidskrift. 

I Uppsala sparbank hafva för insättning i ränte- och kapi-
talförsäkringsanstalten i Stockholm inlemnats: 

År 1876 kronor 6,162 

» 1877 » 10,918 
» 1878 » 6,960 

» 1879 » 4,329 

» 1880 7,827 

eller tillhopa kronor 36,196 

mot 47,777 kronor under förra femårsperioden. 
Lagunda och Hagunda härads i föregående femårsberättel

ser omförmälta varuanskaffningsbolag har upphört med sin verk
samhet, ehuru bolaget icke blifvit upplöst. 

Blott en brandförsäkringsinrättning har sitt egentliga säte 
inom länet, nemligen Uppsala läns brandstodsbolag till försäk
ring af byggnader och lösegendom på landet. För bolagets 
verksamhet under perioden redogöres i Tab. N:o 4 , utvisande 
bland annat, att ansvarighetsbeloppet, som år 1875 utgjorde 
44,982,020 kronor, vid 1880 års slut stigit till 62,677,400 kronor. 

Försäkringsbeloppet i städernas allmänna brandstodsbolag 
uppgick vid 1880 års slut i Uppsala till 12,690,815 kronor mot 
8,897,762 kronor vid 1875 års slut samt i Enköping till 1,928,480 
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kronor mot 1,022,859 kronor vid 1875 års slut. Vid bolaget 
Skandias agentur i Uppsala uppgick brandförsäkringsbeloppet 
vid 1880 års slut till 8,465,900 kronor mot 6,118,800 kronor 
vid slutet af år 1875. Försäkringsbeloppet i samma bolag vid 
dess agentur i Enköping utgjorde vid 1880 års slut 666,700 
kronor. Vid försäkringsbolaget Sveas agenturer i Uppsala och 
Enköping utgjorde ansvarighetsbeloppet vid 1880 års slut i Upp
sala 6,842,975 kronor och i Enköping 113,995 kronor. Vid 1875 
års slut utgjorde motsvarande summor i Uppsala och Enköping 
tillsammans allenast 5,402,975 kronor. Brandförsäkringarna vid 
bolaget Sveriges agentur i Uppsala uppgingo vid 1880 års slut 
till 5,331,190 kronor mot 3,155,000 kronor vid slutet af år 1875. 
Samma bolag har äfven agentur i Enköping, men derifrån h..fva 
upplysningar ej blifvit lemnade. Uti städernas bolag till för
säkring af lösegendom funnos vid 1880 års slut försäkringar i 
Uppsala för 1,636,650 kronor mot 937,710 kronor vid 1875 års 
slut och i Enköping för 854,250 kronor mot 592,900 kronor år 
1875. Christiania almindelige brandforsikkringsselskab hade vid 
1880 års slut ansvarighet för försäkringar i Uppsala till belopp 
af 326,550 kronor mot 150,000 kronor vid .-lutet af år 1875. 

Uti allmänna brandförsäkringsverket för byggnader å landet 
funnos vid 1880 års slut gällande 50 försäkringar inom länet 
för ett värde af tillsammans 1,297,300 kronor 85 öre mot 53 
försäkringar för 1,154,981 kronor 51 öre vid slutet af år 1875. 
Summan af kända försäkringar mot brandskador inom länet 
uppgick således vid 1880 års utgång till 102,832,205 kronor 85 
öre. Vid 1875 års slut beräknades motsvarande summa till 
72,458,407 kronor 51 öre. 

Under perioden har inom länet bildats ett hästförsäkrings-
bolag, hvilket har sitt säte i Uppsala. Detta bolag, livars verk
samhetsområde utgöres af Uppsala län jemte några smärre an
gränsande områden af Stockholms och Vestmanlamls län, bör
jade sin rörelse den 1 januari 1877. Bolagets tillgångar an
skaffas uteslutande genom utdebitering å försäkringstagarne. 
Några fonder eger bolaget icke. Rörande dess verksamhet 
från nyssnämnda dag till den 30 juni 1880 eller till slutet af 
bolagets fjerde räkenskapsår lemnar följande tabell upplys
ningar : 

Antalet i bolaget försäkrade hästar utgjorde år 1880: 4,417, 
hvilken siffra synes utvisa, att länets jordbrukare rätt flitigt 
begagnat sig af det tillfälle, som bolaget erbjuder dem att bo-
reda sig ersättning för de skador, ^sotn genom olyckshändelse 
kunna drabba deras hästkreatur. 

Rusthållarnes i Uppsala och Gefieborgs län remonterings 
kassa, hvars ändamål, på sätt i Konungens BefalluingshafVaiides 
femårsberättelse för perioden 1856—1860 närmare omförmäles, 
är att bereda delegarne i kassan ersättning för remonterings-
kostnad med visst belopp för hvarje remont, som insattes i num
mer i stället för kasserad eller störtad rustningshäst vid Kungl. 

5 



34 Uppsala län. Remonteringskassan. Banker. Tabb. Li t t . L och M. 

Lifregeraentets dragonkår, hade vid 1880 års slut eo behåll
ning af 78,705 kronor 37 öre, deraf såsom stående grundfond 
75,825 kronor samt reserverade för kassan åliggande utbetalnin
gar 2,880 kronor 37 öre. Ur kassan liafva under femårsperio
den för insatta remonter utbetalts ersättningar med följande be
lopp, nemligen: 

Tab. Litt. L. Upplands enskilda banks rörelse inom länet under perioden 1876—1880. 

Tab. Litt. M. Mälareprovinsernas enskilda banks rörelse inom länet under perioden 1876—1880. 
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De årliga tillskotten af kassans 275 delegare hafva utgjort 
för hvarje rusthåll: 

År 1876 kronor 17 

» 1877 » 15 
» 1878 » 12 

» 1879 » .8 
» 1880 » 3 

eller i medeltal för hvarje af dessa fem är kronor 11 

Uppsala läns rustliållares enöreshassas inkomster utgöras 
numera allenast af räntemedel. Sedan nemligen till garanti för 
enöresafgiften, som utgjort årligen 384 kronor 32 öre, blifvit bil
dad den så kallade klädpenningsfonden 8,000 kronor, hafva rote-
hållarne från och med år 1868 varit befriade från nämnda af-
gift. Kassans utgifter och behållning för hvarje af periodens 
fem år visas af följande tabell Litt. N. 

Sjukvårdsanstalter inom länet äro fortfarande Uppsala cen
tralhospital för sinnessjuka, det akademiska sjukhuset i Upp
sala, hvilket tillika enligt kontrakt med länet användes såsom 
länslasarett och kurhus, samt ett provisoriskt sjukhus i Upp
sala. Härtill kommer ett under denna femårsperiod på Enkö
pings stads och landstingets gemensamma bekostnad i Enköping 
uppfördt, med tolf sängar försedt sjukhus samt ett år 1880 i 
Enköping uti dertill förhyrd lokal inrättadt epidemiskt sjukhus. 

Med afseende å Centralhospitalet får länsstyrelsen hänvisa 
till Ofverstyrelsens för hospitalen årliga underdåuiga berättelse. 

Nedanstående tabell Litt. O utvisar antalet patienter, som 
under perioden vårdats å Akademiska sjukhuset. 

A det t Enköping af staden och landstinget uppförda sjuk
hus, hvilket öppnades mot slutetjaf år 1878, hafva vårdats till
sammans 73 patienter åren 1878 och 1879 samt 95 patienter 
år 1880. A Enköpings år 1880 inrättade epidemiska sjukhus 
hafva nämnda år vårdats 9 fall af tyfus och några fall af 
difteri. 

Helsobrunnen Hällby källa i Litslena socken besökes ännu, 
men antalet brunnsgäster har på senare åren varit ringa. 

Inom länet funnos vid periodens slut 4 provinsial/«Åwe, af 
hvilka en stationerad i Uppsala, en i Enköping, en i Tibble för 
Bro och Håbo hiirad samt en i Tierp för Tierps, Söderfors, 
Elfkarleby, Tolfta, Vestlands, Hållnäs, Öster-Löfsta, Vendels, 
Tegelsmora samt Films och Dannemora socknar; 3 stadsläkare, 
af hvilka 2, en i Uppsala och en i Enköping, tillika äro militär
läkare, 3 grufve-, bruks- och distriktsläkare, af hvilka en tillika 
är militärläkare. Härtill komma professorer och laboratorer samt 
docenter vid medicinska fakulteten i Uppsala samt en i Upp
sala praktiserande i allmän tjenst icke anstäld läkare. 

För stadsläkaretjensterna i Uppsala har länsstyrelsen genom 
resolution den 28 juli 1876 faststält en af stadsfullmägtige an
tagen ordning, enligt hvilken två stadsläkare skola finnas an
tagna för en tid af fem år. Förste stadsläkaren har att, jemte 
bestridande af läkarevården i Fjerdingsroten, egna sin uppmärk
samhet åt den allmänna suudheten inom staden och andre stads-

Tab. Litt. N. Uppsala läns rotehållares enöreskassas utgifter och behållning för åren 1876—1880. 

Tab. Litt. O. Patienter å Kungl. akademiska sjukhuset, länslasarettet och kurhuset åren 1876—1880. 
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läkaren hufvudsakligen att bestrida läkarevården inom Kungs
ängs- och Svartbäcksrotarne. 

Af djurläkare finnas inom länet en länsdjurläkare, tre häst
läkare vid Lifregementets dragonkår, bland hvilka en tillika 
är stadsdjurläkare i Uppsala, fyra under perioden tillsatta, af 
landstinget aflönade distriktsveterinärer, bland hvilka två äfven 
ingå i antalet af förut nämnda hästläkare vid dragonkåren, 
samt en privat djurläkare, som tillika är lärare vid Ultuna 
landtbruksinstitut. 

Jemlikt föreskrift i byggnadsstadgan för rikets städer har 
plan för Uppsala stads ordnande och bebyggande blifvit under 
perioden upprättad och af Eders Kungl. Maj:t den 12 mars 1880 
faststäld. Härigenom har stadens planlagda område blifvit be
tydligt utvidgadt dels på de öster om Fyrisån och norr om sta
den belägna så kallade Svartbäcksvretar, dels nordost om norra 
stambanan, dels på Kungsängen, dels på Lutegorna och dels vid 
hamnen. Genom denna utvidgning har staden vunnit 144 nya 
bygguadsqvarter. Byggnadsverksamheten har i Uppsala under 
perioden varit synnerligen liflig på sätt tabellen N:o 3 utmär
ker. I fråga om byggnadsväsendet i Uppsala vill länsstyrelsen 
äfven omnämna, att för stadsingeniören och stadsbyggmästaren 
hafva stadsfullmägtige den 4 maj 1877 antagit instruktioner och 
länsstyrelsen den 3 oktober samma år faststält taxor. 

I afseende å gatuunderhållet i Uppsala har en betydande 
förändring inträdt derigenom att detta, hvilket tillförene ålegat 
stadens fastighetsegare, med ingången af år 1876 öfverflyttats 
på kommunens samtliga invånare, på samma gång likställighet 
mellan stadens fastighetsegande och icke fastighetsegande in
vånare genomförts äfven i afseende å kostnaden för polis- och 
brandväsendet, till bestridande af hvilka båda kostnader fastig-
hetsegarne dittills lemnat ett särskildt, till beloppet bestämdt 
bidrag. Under år 1875 träffades nemligen mellan stadsfull
mägtige, å ena, samt hus- och tomtegare i staden, å andra si
dan, den överenskommelse att en fullständig likställighet i 
kommunala rättigheter och skyldigheter, med undantag af hvad 
anginge renhållningen, skulle mellan stadens fastighetsegande och 
icke fastighetsegjinde invånare inträda och att således alla 
särskilda bördor och utskylder för kommunalbehof, utom för 
renhållningen, skulle upphöra. [ ersättning för stadens öfver-
tagande af gatuunderhållet skulle fastighetsegarne sammanskjuta 
en arlösningssumma af 60,000 kronor, hvilken skulle bildas så
lunda att af fastigheterna årligen utdebiterades 10 öre per mille 
af taxeringsvärdet, till dess aflösniugssumnian åstadkommits och 
blifvit till stadens drätselkammare inbetald, för att af den
samma såsom en stadens egendom förvaltas. Denna öfverens
kommelse blef genom nådiga brefvet den 3 december 1875 af 
Eders Kungl. Maj:t faststäld. Bildandet af den omförmälta 
aflösningssumman har under perioden så fortskridit, att det sam
lade beloppet med 1880 års slut utgjorde 6,791 kronor 27 öre. 
Under den tid, som förflutit efter det gatuunderhållet sålunda 
ölvertogs af kommunen i dess helhet, har gatornas tillstånd i 
hög grad förbättrats, något som ock var af behofvet synnerli 
gen påkalladt. Hufvudgatorna hafva till större delen försetts 
med nya trottoarer och körbanorna till en del omlagts. Om 
den omsorg, som vederbörande, hvilka vid den nya anorduiugens 
införande öfvertogo bestyret med gatuunderhållet, egnat åt ga
tornas förbättring, vittnar en jemförelse mellan det belopp, å 
ena sidan, som år 1876, då vidlyftigare gatuarbeten ännu icke 

hunnit anordnas, för gatornas underhåll utgafs, samt de belopp 
å andra sidan, hvilka under de följande åren åtgått för samma 
ändamål. Medan nemligen kostnaderna för gatuunderhållet år 
1876 utgjorde endast 2,134 kronor 52 öre, har för samma ända
mål åtgått: 

âr-1877 kronor 19,201'li 

» 1878 » 17,678-95 

» 1879 » 21,267-79 

» 1880 » 13,985-32 

Det i förra femårsberättelsen omförmälta vattenlednings-
och vaitenajledningsarbete har under perioden blifvit fullbordadt 
och visat sig vara af ett synnerligen välgörande inflytande både 
för den allmänna sundheten och för stadsinvånarnes trefnad i 
allmänhet. Reglemente för såväl vattenledningen som vatten-
afledningen har af länsstyrelsen blifvit år 1878 faststäldt. 

Vid Uppsala stads gasverk tillbyggdes år 1877 flere nya 
retorter för en kostnad af omkring 30,000 kronor, men det oak-
tadt har verkets finansiela ställning varit så god, att dess obli
gationsskuld, som vid 1875 års slut uppgick till 158,000 kro
nor, under perioden minskats till 50,000 kronor, hvilket belopp 
efter periodens slut redan blifvit uppsagdt till betalning. 

Till följd af föreskrift i stadens byggnadsordning derom, 
att alla vid byggnadsordningens fastställande befintliga trähus i 
Uppsala skola, så vidt de icke tillförene blifvit försedda med 
brädbeklädnad, före den 19 december 1881 reveteras, har under 
perioden större delen af äldre trähus undergått revetering, hvil
ket torde vara af synnerlig vigt för stadens skyddande mot 
eldfara samt bidragit att gifva staden ett prydligare utseende. 

I afseende å renlighet och snygghet å offentliga platser samt 
å gårdarne i Uppsala har en betydlig förbättring inträdt, hvil
ken ock måste väsentligen bidraga till det allmänna sundhets-
tillståndets förbättrande. Orsakerna till detta glädjande för
hållande äro dels de skärpta kontroller, som införts genom 
Kungl. helsovårdsstadgan den 25 september 1874, dels ock, på 
sätt redan blifvit antydt, den under perioden fullbordade vatten
lednings- och vattenafledningsanläggningen. 

Afven i Enköping har under perioden i afseende å sund-
hetsåtgärder och byggnadsväsende rådt liflig verksamhet. Helso-
vårdsstadgans föreskrifter rörande afträden och svinhållning 
hafva derstädes erhållit fullständig tillämpning, hvarjemte för 
gödselstädernas ändamålsenliga inrättande och renhållningen i 
allmänhet mycket blifvit åtgjordt, så att tomterna i allmänhet 
nu mera befinna sig i vida snyggare och sundare skick än till
förene. Under år 1877 blef på helsovårdsnämndens förslag i 
Enköping verkstäld dränering på 6 till 8 fots djup med ogla
serade lerrör å hufvudgatorna, sammanbundna med tvärrör å 
tvärgatorna samt utmynnande i ån, hvilket arbete dock lärer 
hafva blifvit illa utförd t och ej fullständigt medfört de välgö
rande verkningar, som påräknats. Af vigt för sundhetsförhål-
landena i Enköping är äfven att på enskildes gårdar upptagits 
27 borrbrunnar, alla lemnande utmärkt godt dricksvatten. Före
tagsamhet i afseende å nybyggnader bar i Enköping under perio
den varit jemförelsevis ganska betydlig, då, på sätt tabellen 
N:o 3 utvisar, antalet nybyggda boningshus utgjort icke mindre 
än 29 mot endast 3 nybyggnader under föregående period. 

De mest betydande nybyggnader hafva varit en af staden 
för en kostnad af mera än 150,000 kronor uppförd hotellbygg-
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nad samt det förut omförmälta af staden och landstinget gemen
samt uppförda sjukhus. 

I fråga om fattigvården får länsstyrelsen hänvisa till Sta
tistiska Centralbyråns årsberättelser angående kommunernas 
fattigvård och finanser. 

Bifogade talbell N:o 5 lemnar upplysning om fromma stif
telser inom länet. Åtskilliga föreningar och inrättningar, hvilka 
visserligen utöfva välgörenhet i någon form, men grundats eller 
hufvudsakligen uppehållas icke genom donerade fonder af ett 
eller annat slag utan genom afgifter af medlemmar eller sam
manskott eller för omedelbar förbrukning afsedda gåfvor, har 
länsstyrelsen ausett icke böra upptagas i berörda tabell. An
gående sådana i tabellen icke upptagna inrättningar och före
ningar får länsstyrelsen meddela följande : 

Uppsala borgerskaps enskilda gubb- och enkelmsinrättning, 
för hvilken nytt reglemente blifvit af länsstyrelsen faststäldt år 
1880, har utvecklat sig ur en redan år 1770 af magistraten och 
borgerskapet gemensamt stiftad fattighusinrättning och har till 
ändamål att bereda husrum, vedbrand och tvätt samt, i den mån 
inrättningens tillgångar förslå, tillräckligt och anständigt under
håll i öfrigt åt fattiga medlemmar af Uppsala samhälle, hvilka 
gjort sig kända för en redbar och hedrande vandel, hvarvid 
fattige borgare och stadens tjenstemän samt deras enkor och 
ogifta döttrar skola ega företräde i främsta rummet samt der-
näst sådana, som utan att hafva förvärfvat sig burskap i sta
den idkat borgerlig näring och handtering, jemte deras enkor 
och ogifta döttrar. Inrättningen förvaltas af en styrelse bestå
ende för närvarande af fem personer, af hvilka borgerskapets 
äldste välja fyra och den femte utses af magistraten. Inrätt
ningen eger en fastighet, bokförd till ett värde af 34,000 kro
nor, samt utlänta medel, hvilka vid 1880 års slut utgjorde, efter 
afdrag af ett tillfälligt lån å 3,000 kronor, en summa af 111,850 
kronor. Under år 1880 hafva i inrättningen varit intagna 25 
personer, af hvilka 14 åtnjutit icke blott husrum, vedbrand och 
tvätt, utan ock middagsmåltid. 

Styrelsen för detta gubb- och enkehus har äfven under sin 
förvaltning en af borgerskapet stiftad fond, kallad Uppsala bor
gershaps enskilda fattigmagasinsfond, från hvilken under år 
1880 understöd utgått med 380 kronor till 24 medlemmar af 
stadens borgerskap. Fonden uppgick vid 1880 års slut till 2,823 
kronor 63 öre. 

En af borgare och tjenstemän i Uppsala år 1843 för bere
dande af barnauppfostran bildad fond kallad 1H43 års barn
husfond, hvilken förvaltas af en direktion under magistratens 
kontroll, uppgick vid 1880 års slut till 53,265 kronor 78 öre. 

Vid 1880 års slut voro i enskilda barnhemmet i Uppsala 
20 flickor och i skyddshemmet för flickor 24 flickor intagna. 

Ar 1878 bildades pä grundvalen af en enskild persons gåfva 
ett hem för värnlösa gossar, hvarest år 1880 18 gossar voro 
intagna. 

Uppsala stads fruntimmersförening till befrämjande af en 
förbättrad barnavård har under perioden fortsatt sin välgö-
görande verksamhet, dels medelst utdelande af understöd under 
olika former, dels genom beredande af arbetsförtjenst åt behöf-
vande. 

Sällskapet T. B. i Uppsala, som har till ändamål att in
samla medel dels till utdelning såsom gåfvor till behöfvaude, 

dels till beklädnad af fattiga barn, har under år 1880 för detta 
ändamål användt 812 kronor. 

Ett under perioden i Uppsala bildadt sällskap benämndt 
jultomtarne har under år 1880 bekostat fullständig beklädnad 
åt 20 fattiga barn för 375 kronor 84 öre. 

Under perioden hafva i Uppsala bildats tre särskilda före
ningar, benämnda »//. V.» (hjelpsamma vänner), »//. F. 2» och 
»iJ. F, 5», med syfte att understödja mcdlemmarno vid inträf
fad sjukdom samt att vid dödsfall bidraga till en anständig 
begrafning. Den förstnämnda föreningen bestod vid slutet af 
räkenskapsåret den 1 april 1879—1 april 1880 af 164 med
lemmar och egde en behållning till nästa räkenskapsår af 383 
kronor 27 öre. I sjuk- och begrafningshjelp hade under nämnda 
räkenskapsår utbetalts 1,070 kronor. »II. F. 2» har under 
räkenskapsåret den 1 juli 1879—1 juli 1880 utbetalt till sjuk-
och begrafningshjelp 284 kronor och »II. F. 3» under samma 
tid 312 kronor. Dessa föreningar egde till påföljande räken
skapsår en behållning, den förra af 1,699 kronor 12 öre och den 
senare af 1,915 kronor 78 öre. 

En annan förening i Uppsala, med samma uppgift som de 
nyssnämnda, är den år 1851 bildade »juk- och begrafningskas-
san. Denna kassa har under sistlidna år i sjuk- och begraf
ningshjelp utbetalt 247 kronor 59 öre och dess behållning vid 
samma års slut utgjorde 4,114 kronor 73 öre. 

En kassa, med syfte att blott lemna begrafningshjelp, är 
Novemberbrödernas begrafningskassa i Uppsala, som stiftades 
redan år 1832. Denna kassa egde vid 1880 års slut en behåll
ning af 16,627 kronor och har under samma ar utdelat i be
grafningshjelp 800 kronor. 

En sjuk- och begrafningskassa är äfven bildad inom Upp>-
sala arbetareförening. I sjuk- och begrafningshjelp har denna 
kassa under år 1880 utgifvit 1,453 kronor, och dess behållning 
utgjorde vid samma års slut 326 kronor 8 öre. 

Inom Uppsala fabriks- och handtverksförening har år 1872 
bildats en understöds- och pensionsfond, livars behållning vid 
periodens slut uppgick till 4,541 kronor. Tre personer äro för 
närvarande i åtnjutande af pensioner från denna fond. 

I Enköping finnes en år 1860 stiftad fruntimmersförening, 
hvars direktiou utgöres af tio ledamöter med biträde af en 
sekreterare och hvars ändamål är att skaffa arbetsförtjenst ät 
medellösa qvinnor, att bispringa ålderstigna och sjuka samt att 
hålla soppkokning för fattiga skolbarn, med mera. Föreningen, 
som under 1880 utdelat understöd med 173 kronor, hade vid 
årets slut tillgångar till belopp af 2,367 kronor, delade i tre 
kassor: den egentliga kassan 842 kronor 82 öre, soppkoknings-
kassau 543 kronor 17 öre och kassan för ett blifvande barnhem 
981 kronor 58 öre. 

Enköpings stads sjuk- och begrafningskassa, stiftad år 187;>, 
med ändamål att lemna understöd åt detegare vid inträffad 
sjukdom och begrafningshjelp vid dödsfall, förvaltas af en sty
relse af 8 ledamöter, valde bland och af delegarne. Ar 1880 
utdelades ur kassan 613 kronor åt 32 personer. Kassan, hvars 
grundfond utgör 4,500 kronor, uppgick vid 1880 års slut till 
6,037 kronor. Delaktighet i kassan är beroende af delegares 
insättning. Årsafgiften är af två slag, en lägre 3 kronor och 
en högre 6 kronor. 

Enköpings arbetareförening har år 1879 bildat en sjuk-
och begrafningskassa, med ändamål att till delegare utbetala 
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hjelp vid sjukdom och begrafningshjelp vid dödsfall. Ur kas
san, som förvaltas af en styrelse af fem bland delegarne valde 
ledamöter, har under 1880 utdelats ett belopp af 316 kro
nor till \T personer. Kassan uppgick vid 1880 års slut till 
202 kronor. Inskrifningsafgift för delaktighet i kassan är 2 

Landskansliet i Uppsala den 30 december 1881. 

A. H A M I L T O N . 

Joli, Malmberg. S. C. Bring. 

kronor. Ärsafgitterna vexla och bero på antalet sjukdoms- och 
dödsfall. 

De talrika stipendiefonderna vid Uppsala universitet har 
länsstyrelsen ansett icke vara föremål för redogörelse i denna 
berättelse. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I UPPSALA LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I UPPSALA LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I UPPSALA LÄN ÅR 1880. 



Tab. N:o 4. 

BRANDFÖRSÄKRINGSINRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I UPPSALA LÄN ÅREN 1876—1880. 

Tab. N:o 5. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 

INRÄTTNINGAR I UPPSALA LÄN ÅR 1880. 
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